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Från död till liv
Jag ska låta min Ande komma in i er så att ni får liv, och jag ska låta er få bo i ert land. Och ni ska 
inse att jag, Herren, har sagt det, och att jag har gjort det, säger Herren. Hes 37:14

Inledande betraktelse

Denna vers föregås av en dramatisk berättelse. 
Profeten Hesekiel förs av Guds Ande ner i en 

dal som var full av ben. Det fanns inte ett uns av liv 
i dessa ben. De var alldeles förtorkade, utan senor, 
kött och hud. De hade legat där länge och allt hopp 
om liv var naturligtvis uteslutet sedan lång tid till-
baka. Här fanns inget att hela eller läka. Allt liv var 
borta. Endast av gamar och maskar rensade ben 
fanns kvar. Ner i dalen, mitt ibland dessa förtorkade 
ben förde Herren Hesekiel. 

Herren Gud frågar Hesekiel: Människobarn, kan 
de här benen få liv igen? Vad svarar en människa på 
en sådan fråga? Normalt sett så är ju svaret naturligt-
vis nej. Det finns absolut inte något man kan göra 
för att återföra liv i en sådan hög med skelettdelar, 
totalt omöjligt. Dött är dött. Men profeten svarar 
inte så. I stället vänder han tillbaka frågan till Gud, 
den allsmäktige och säger: Herre Gud, du vet det. 
Han avstår från att svara utifrån eget förnuft och 
vad han kan tänka eller göra. Det är ju omöjligt, 
men han har lärt sig att för Gud är inget omöjligt. 
Gud är skaparen och livgivaren. Gud befaller Hese-
kiel att profetera över benen och tala till dem Her-
rens ord: Så säger Herren Gud till dessa ben: Se, jag 
ska låta ande komma in i er så att ni får liv. Jag ska 
sätta senor på er och låta kött växa ut på er och täcka 
er med hud och ge er ande så att ni får liv. Och ni ska 
inse att jag är Herren.1

Hesekiel profeterade så som han blivit befalld och 
det började hända saker. Ett ljudligt rassel, benen 
fogades samman och det växte senor, kött och hud 
på dem. Gud visade sin makt och härlighet. Benen 
hade nu sammanförts och varje skelett blev åter 
beklätt med en kropp. Herren talade igen till pro-
feten och befallde honom att säga till Anden: Kom, 
du Ande, från de fyra väderstrecken och blås på dessa 
slagna så att de får liv.2

Återigen profeterade Hesekiel som han blivit 
befalld och Anden kom in i alla kropparna, så de 
fick liv och reste sig upp.

Anden ger liv
Gud sätter ibland ner oss i dalen. Mitt i hopplös-
hetens dal, där död råder och benen ligger spridda. 
Folket i vårt land Sverige lider till stor del av andlig 
torka. I dödsskuggans dal finns inget liv, men Her-
ren kommer ner till dalen. Han sänder sitt eviga ord 
till dem som behöver väckas upp och få nytt liv. Är 
det månne du och jag som är budbäraren? Sänder 
han ELM ner i dalen? Genom sin Ande vill han 
väcka oss och hela Sveriges folk till liv genom sitt 
ord. Guds Ande vill verka i oss och genom oss. Hur 
sker det? Genom tro och lydnad. Hesekiel trodde 
på Guds möjligheter att ge liv och han lydde Guds 
befallning. Vi behöver lyssna på Guds ord och låta 
Herren verka i oss genom sin Ande. Tron kommer 
av att vi lyssnar på ordet och öppnar våra hjärtan för 
det.3 Kraften finns hos Jesus Kristus, som är ordet. 
När vi låter detta ord komma till tals i vårt liv så 
verkar Anden och ger oss livet. I kraft av Ordet och 
Anden blir vi bärare av liv till våra medmänniskor. 
På så sätt kan det andliga livet komma fler männ-
iskor till del. 

Ett levande hopp
I Jesus äger vi alla ett levande hopp om liv i överflöd. 
Genom Guds Ande får vi liv och vi ska få bo i det 
land som är förberett åt oss. Löftet i vår bibelvers 
från Hesekiel ska vi också ta till oss. Vi är i oss själva 
döda i våra synder och brott mot Gud,4 bortvända 
från honom, inkrökta i oss själva. Vi är som de för-
torkade benen i dalen. Kan dessa ben få liv igen? Ja, 
Gud har bevisat sin kärlek till oss när han gav oss sin 
Son med räddning och liv.5 Därför finns det alltid 
hopp om liv för varje människa. Vi lever i nådens 
tid. Det är inte ute med oss så länge vi lever i tro 
på Jesus. Hur dött och hopplöst det än kan se ut 
för våra ögon, så är det aldrig kört. Gud sänder sin 
Ande till oss och vi får dela med oss av det liv som 
han verkar i oss. Genom sin uppståndelse har han 
fött oss på nytt till ett levande hopp!6
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Inledande betraktelse

Henrik Nilsson
ordförande ELM-BV

Uppdraget kvarstår
Ännu idag kallar Gud på oss. Han ger av sin nåd och 
kärlek och vi får frimodigt ta emot detta helt gratis. 
I Guds kraft får vi gå vidare med livets evangelium 
till fler och fler. Vi behöver ner i dödens dal för att 
förmedla livet. Låt oss göra det med frimodighet, för 
det är inte vi som är livet, det är Gud själv som sänder 
oss med livet. Låt hans ord genomsyra dig. Lev i ständig 
gemenskap med Jesus och gå i hans uppståndelses 
kraft. Det är Herren som har sagt det och Herren 
som har gjort det. Det är inte vad vi säger som gäller 
utan vad Herren Gud säger. Han tar själv ansvar för 
sitt ord. Var inte rädd, han har lovat att gå med dig.7

Målet!
… och jag ska låta er få bo i ert land. Ett fantastiskt 
löfte även till oss. Vi behöver påminna oss om vårt 

1. Hes 37:5–6
2. Hes 37:9b

3. Rom 10:17
4. Ef 2:1

5. Rom 5:8
6. 1 Petr 1:3

7. Jes 41:10

himmelska hem. I himlen får vi flytta in och njuta 
evig glädje. Det är Gud själv som lovar oss att vi ska 
få bo där. Då är det slut med sjukdom, lidande och 
död. Låt målet som Gud har med oss också vara ditt 
mål. Våga samtala om evigheten med dina med-
människor. Låt allvaret komma fram i ljuset. Då blir 
livet väldigt meningsfullt och väldigt hoppfullt – i 
Jesus Kristus.

För ELMs verksamhet 2022 vill jag rikta ett 
varmt tack till er alla som tjänar, ber och ger. Ert 
trogna och uthålliga arbete är rikt välsignat. Min 
bön är att ni alla ska få erfara Guds välsignelse i era 
liv. Låt oss inte tappa modet utan frimodigt fort-
sätta i Herrens tjänst.

”Ja, jag kommer snart.” Amen, kom Herre Jesus! Upp 
22:20

Det är ett fast ord som inte vacklar, ett ord som håller i liv och död,
att Jesus Kristus kom hit i världen att frälsa oss ifrån syndens nöd.

O Herre Jesus, kom med din Ande, blås liv i benen som ligger här
på marken spridda och är så torra. Väck dem till liv, Herre Jesus kär!

Lova Herren 583:1,5
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Min storasyster Ann-Marie har alltid betytt 
mycket för mig. Hon föddes 7 juni 1935 i 

Björbo i Dalarna och var äldst i vår stora syskon-
skara. Min far Henry Andersson från Halland kom 
på predikoresa till Dalarna 1932. Där träffade han 
Anna och det var början till en livslång kärlek. 1934 
gifte de sig och far flyttade till Björbo.

Vi växte upp i ett hem där Guds ord var viktigt. 
Det ordnades stugmöten hemma med tillresande 
predikanter från Bibeltrogna Vänner. Vi barn tyckte 
det var spännande och högtidligt. När far predikade 
på olika platser i Dalarna kunde vi barn få följa med. 

När Ann-Marie slutat skolan arbetade hon några 
år som sjukvårdsbiträde. Hon sökte sedan till folk-
högskola för hennes dröm var att bli sjuksköterska. 
Den drömmen gick i uppfyllelse och hon tog exa-
men i Kristianstad. Sedan fortsatte hon på barnmor-
skeutbildning i Göteborg. Jag har alltid beundrat 
Ann-Marie för att hon vågade följa sina drömmar.

När Ann-Marie fick kallelse att resa ut som mis-
sionär var det ett stort beslut att fatta. Det berörde 
inte bara henne utan också oss syskon och våra för-
äldrar. Jag vet att Ann-Marie litade helt på Guds 
hjälp och ledning inför detta stora steg. 1962 reste 
hon till Kenya för att arbeta på kliniken i Itierio.

Vilket annorlunda liv Ann-Marie fick uppleva! 
I brev och dagboksanteckningar kan man läsa om 
hennes kärlek till de mammor hon fick hjälpa. Hon 
var inte bara mån om att födseln skulle gå bra. Det 
var också viktigt med morgon- och aftonböner, som 
de infödda medarbetarna höll. Att kvinnorna skulle 
få höra om Jesus var viktigt för Ann-Marie. 

Ann-Marie Stark f. Andersson (1935–2022)

Det var många gånger svårt att vara ensam barn-
morska på kliniken och dessutom måste hon efter 
en hel dags arbete ibland också ha jour på natten. 
Man kan förstå att det blev tungt med en så stor 
arbetsbörda. Det som hjälpte henne var den stora 
tacksamhet hon mötte från mammorna. I allt 
behövde hon lita på Guds hjälp. Det framgår så 
tydligt av hennes brev. 

Ann-Marie avslutade sin tid i Kenya i december 
1966.Två år senare gifte hon sig med Sigurd Stark 
och de bosatte sig i Stockholm. De fick glädjas över 
att få två flickor, Inga-Lena och Ann-Christin. Men 
Ann-Marie fick också uppleva smärtan att mista 
sin älskade Sigurd alldeles för tidigt, mänskligt 
sett. Hon fick sedan i många år kämpa ensam. Men 
också då kunde hon säga: – Med Guds hjälp går det!

Ann-Marie flyttade så småningom till Halland. 
Hon gladdes över sina flickor och hon fick också 
uppleva glädjen att få barnbarn. De sista åren bodde 
hon på demensboende i Mölndal, nära Ann-Chris-
tin och hennes familj.

Den 20 december 2022 fick Ann-Marie flytta till 
sitt himmelska hem.

Tänk att få vara hemma i himlen en gång,
borta är sorgen, borta är natten så lång.
Frälsning i Jesus, o, vilken gåva jag får,
Blott genom Honom himlen jag når.

Inga-Lisa Persson

Minnesord

Hemgångna missionärer
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Årsmötesprotokoll

Protokoll fört vid ELM-BVs 
etthundrationde årsmöte

Mötets öppnande
ELMs styrelseordförande Henrik Nilsson hälsade 
välkommen, inledde med att läsa Kol 1:14–15, 
ledde i bön och förklarade därefter det 111:e års-
mötet för öppnat. 

Henrik Nilsson höll parentation över missionä-
rerna Ingrid Nilsson, Åhus och Eva Persson, Storu-
man samt predikanterna Gert Lindell, Stockholm, 
Allan Johansson, Hästveda, och Arthur Einarsson, 
Åhus.

Val av ordförande och vice ordförande 
för årsmötet
Årsmötet beslöt att i enlighet med valberedningens 
förslag välja 
Christer Unosson, Eket, som ordförande för års-
mötet, samt
Lars G Brandt, Vännäs, som vice ordförande för 
årsmötet.

Val av sekreterare och vice sekreterare 
för årsmötet
Årsmötet beslöt att i enlighet med valberedningens 
nominering 
Välja Lena A Artman, Örkelljunga, som sekreterare 
för årsmötet samt

Benedikte Nilsson, Stidsvig, som vice sekreterare 
för årsmötet.

Val av justerare och rösträknare
Årsmötet beslöt
att i enlighet med valberedningens nominering 
välja 
Marta Fjällström, Eket, och Petter Kollberg, Örkel-
ljunga, till justerare samt 
att välja Andreas Brandt, Umeå, och Carl Svedberg, 
Göteborg, som rösträknare.

Fastställande av röstlängd för årsmötet
Meddelades att 108 ombud anmält sig till röstläng-
den.
Årsmötet beslöt
att fastställa röstlängden.

Godkännande av kallelse till årsmötet
Organisationssekreterare Sigrid Eklund redogjorde 
för kallelsen till årsmötet via utskick till föreningar, 
församlingar och enskilda medlemmar samt annon-
sering i mars-, april- och majnumren av Till Liv.
Årsmötet beslöt
att godkänna kallelsen till årsmötet.

Organisation: Evangelisk Luthersk Mission – Bibeltrogna Vänner, org.nr. 802000-3276
Art: Protokoll fört vid årsmöte
Datum: 2022-06-04
Plats:  Fridhem, Vännäs. Hybridmöte med ombud både på plats och på länk
Paragrafer: Å-1-22 – Å-28-22
Närvarande: 108 föreningsombud
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Årsmötesprotokoll

Fastställande av föredragningslistan
Mötesordförande presenterade föredragningslistan 
(sidan 6 i årsmöteshandlingarna), samt lämnade 
ordet fritt.
Årsmötet beslöt
att fastställa föreslagen föredragningslista.

Fastställande av arbetsordning
Mötesordförande hänvisade till den föreslagna 
arbetsordningen (sidorna 7–8 i års-möteshandling-
arna) och gick igenom de särskilda förhållningssätt 
som krävs då mötet hålls både fysiskt och digitalt.
Efter frågor och synpunkter från Henrik Birgers-
son, Samuel Estenlund samt Sofia Ödman beslöt 
årsmötet 
att röstning i första hand sker med acklamation.

Lennart Olofsson, Vännäs, påpekade att skrivna 
reservationer enligt arbetsordningen inte behöver 
lämnas in förrän före justering.

Årsmötet beslöt
att fastställa arbetsordningen.

Presentation av verksamhetsberättelse 
och årsredovisning

a) Föredragning av styrelsens berättelse över 
2021 års verksamhet
Styrelsens ordförande, Henrik Nilsson, uppmanade 
till läsning av ELMs årsberättelse för 2021 och rik-
tade ett särskilt tack till alla skribenter, samt till dess 
redaktör Lena Åström. 

Därefter bjöd Henrik Nilsson fram alla styrelsele-
damöter samt presenterade dem kort. Han fortsatte 
med en kort genomgång av hur organisationen är 
uppbyggd.

Emma Birgersson, styrelseledamot, föredrog en kort 
sammanfattning av utlandsmissionen och de fält där 
ELM stödjer och bedriver verksamhet. Pandemin 
har gjort att många planer fått ändras. 

Etiopien: Emma lyfte särskilt fram 100-årsjubi-
leet för den Lutherska Kyrkan i Etiopien. De första 
missionärerna kom dit 1921. Hittills har det upp-
märksammats genom en missionsdag i Hässleholm 
under hösten 2021. Det planerade firandet i Etio-

pien fick skjutas upp, men planeras under inneva-
rande år.

Eritrea: Det mest stängda landet av dem där ELM 
verkar. ELM stöder bl a en förnyelse av musikskolan 
i Asmara.

Kenya: Freds- och försoningsarbetet i Kenya har 
stor framgång. 

Arbetet vid Bethesda, BCM, bär frukt. 
Kerstin Nilsson har under en tid varit vikarie-

rande missionssekreterare.
Peru: Det blev inställd missionärsvistelse för 

familjen Olsen. 
Familjen Unosson kunde återvända och gör ett 

gott och viktigt arbete. 
Det har blivit en nystart i familjeprojektet.
Volontärerna Klara Pettersson och Miriam Frid-

strand har varit till stor glädje. 
Jan Ulrik Smetana har under året kunnat göra en 

tremånaders korttidsinsats.
Främre Asien: Emma uttryckte uppskattning för 

Anne-Maries och Stefans stora arbetsinsats, med bl 
a strategiarbete, relations- och nätverksbyggande. 

Emma avslutade med att uppmana till fortsatt 
bön för alla våra olika arbetsområden.

Eskil Engström, styrelseledamot, föredrog arbetet 
inom Mission i Sverige, MIS. 

Det har behövts en omorientering då missions-
sekreterare saknats, men nu planeras en nystart till 
hösten. 

Han hänvisade till framtidskommissionens rap-
port och konstaterade att det inom rörelsen önskas 
större satsning på missionsarbetet i Sverige. Frågan 
är hur hela ELM kan engageras.

Eskil lyfte fram det pågående arbetet i Malmö 
och uttryckte tillfredsställelse över att där nu finns 
en växande ELM-förening som fungerar och börjar 
ta över visst ansvar för den anställning som ELM 
stödjer ekonomiskt.

Tidningarna Till Liv, Begrunda och Droppen når 
utanför våra egna led.

Till Liv ger uppbyggelse, vägledning och en 
inblick i ELM-rörelsen. Varje nummer har ett sär-
skilt tema, Begrunda innehåller fördjupande artik-
lar om evangeliet och vår samtid, Droppen förmed-
lar det goda budskapet till många barn och vuxna.
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Daniel Ringdahl redogjorde kort för Framtidskom-
missionens bakgrund samt pågående arbete. 

 Peter Henrysson, styrelseledamot, presenterade det 
ekonomiska resultatet med hänvisning till sidorna 
74 ff. i årsberättelsen. Resultat för 2021 var 371 628 
kronor och det egna kapitalet har ökat med samma 
belopp. Intäkterna var lägre än 2020.

Kostnaderna har minskat. Peter konstaterade 
dock att orsaken till de lägre utgifterna är att man 
tvingats minska antalet anställda. 

Inkomsterna kommer till största delen från gåvor 
och testamenten.

Peter uttryckte glädje över det gensvar som med-
lemmarna gett då styrelsen på årsmötena visat på 
behoven av gåvor. Både 2020 och 2021 har gåvorna 
ökat markant efter det att styrelsen tydliggjort att 
lägre än så här går det inte att ligga om vi ska kunna 
fortsätta verksamheten. 

Det har inte inkommit något större testamente 
sedan 2018. 

En jämförelse från 2008 till 2021 visar bl a att 
gåvogivandet har pendlat mellan 3 och 8 miljoner 
kronor (exkl. testamenten). 

Bufferten har minskat under åren, men fylldes på 
genom ett testamente 2018.

Förra året, 2021, kom vi under den buffert på 3 
miljoner kronor som styrelsen menar är nödvändig 
för att kunna fortsätta arbetet. Nu är vi återigen 
uppe vid 3 miljoner kronor.

Ordförande lämnade ordet fritt med anledning av 
föredragningen av räkenskaperna.

Daniel Karlsson, Stockholm, tackade styrelsemed-
lemmarna för deras arbete, samt uttryckte tillfreds-
ställelse över att räkenskaperna återigen är i balans.

Mattias Hjort, Stockholm, uttryckte oro över den 
långsiktigt negativa trenden, tvivel på att styrelsens 
återkommande uppmaningar kommer att bryta 
den tydligt nedåtgående kurvan.

Henrik Birgersson, Åstorp, uttryckte optimism över 
att vi inte har fallit tillbaka till samma låga nivåer.

Nils-Göran Nilsson, Åstorp, påpekade att ett flertal 

bland oss är miljonärer och enbart ger lite av sitt 
överskott, och pekade på det faktum att det aldrig 
har funnits så mycket pengar i omlopp i samhället 
som idag. Han uppmanade oss att ge mera för att ha 
medel för att kunna möta människor som kommer 
till tro, och menade att vi skulle kunna ha en dub-
belt så stor budget, detta för att göra det möjligt att 
få ut budskapet.

Daniel Ringdahl medgav att styrelsen känt oro, 
men ser att utskick till anslutna föreningar och för-
samlingar fått stort och positivt gensvar, vilket han 
tackade för. Han uttryckte förhoppningar om att 
understödjande medlemmar också framöver kom-
mer att se det viktiga arbete styrelsen gör och ge 
fortsatt stort stöd. 

Peter Henrysson, styrelseledamot, kommenterade att 
man under perioden 2008-2019 kunde använda en 
buffert på 17–18 miljoner kronor, att det är rätt, 
eftersom missionspengar ska användas. 

Han kommenterade att styrelsens realitet är att 
arbeta under den ovisshet som det innebär att inte 
veta om eller när det kommer in testamentsmedel 
som fyller på bufferten. Det lägre givandet under 
flera år kan ha berott på att behoven av gåvor inte 
var lika stora, men när det verkligen har behövts då 
har understödjarna bidragit med gåvor.

Harald Waldemarsson, Vikbolandet, betonade för-
kunnelsens vikt för att vi ska vara villiga att ge, och 
lyfte evighetsperspektivets allvar också när vi talar 
om ekonomi. Han framhöll att det är en förmån att 
få ge för att fler ska få höra evangeliet, och påpekade 
att det Jesus gjort är en verklighet och då kommer 
våra pengar i ett annat perspektiv.

Sonia Lunnergård, Stockholm, påminde om de 
gamla predikanternas talesätt ”Ge fåren mat, så får 
ni ull”.

b) Beslut
Årsmötet beslöt
att godkänna styrelsens redogörelse och ekono-
miska redovisning för 2021.

Årsmötesprotokoll



8

Revisorernas berättelse över styrelsens 
förvaltning
Revisorn Jörgen Nilsson hänvisade i sin föredragning 
till sidorna 82–83 i årsberättelsen, uttryckte glädje 
över att räkenskaperna återigen är i balans och att 
kapitalreserven på nytt når upp till 3 miljoner kro-
nor.

Jörgen Nilsson pekade på att det i redovisningen 
döljer sig ett underskott i tidningsverksamheten 
på i genomsnitt 700 000 kronor under två år, men 
menade att lösningen inte är att ta bort tidnings-
verksamheten.

Han lyfte också verksamhetsplanens prognos om 
ett underskott på ca 300 000 kronor, och uttryckte 
tillfredsställelse över de åtgärder som styrelsen vid-
tagit och de resultat det inneburit. Jörgen menade 
vidtagna åtgärder ökat medlemmarnas förtroende 
för ELM.

Jörgen Nilsson uppmärksammade också årsmötet 
på att man i not 12 i årsbokslutet kan läsa om Par-
menas fond, som ska användas med 20 % varje år. 
Revisorerna föreslog årsmötet att under en fyraårs-
period återföra den sista miljonen kronor.

Han avslutade med att rikta ett tack till styrelsen för 
dess arbete, och upplyste om att det i handlingarna 
finns att läsa både om vilket underlag revisorerna 
haft i sin bedömning och vilka lagar och styrdoku-
ment de har att förhålla sig till.

Utifrån sin granskning gjorde revisorerna två utta-
landen: 
• under rubriken Rapport om årsbokslutet: 

”Enligt vår uppfattning har årsbokslutet i allt 
väsentligt upprättats i enlighet med bokföringsla-
gen”, 

• under rubriken Rapport om andra krav 
enligt lagar och andra författningar:  
”Vi tillstyrker att ordinarie årsmöte beviljar sty-
relsens ledamöter ansvarsfrihet för räkenskaps-
året”.

Jörgen Nilsson kommenterade revisionsberättelsen 
kort och konstaterade:
• att ELMs styrelse ännu ett år på ett utmärkt sätt 

hanterat både en exceptionell situation i omvärl-

den och ett pressat ekonomiskt läge som krävt 
åtgärder

• att inkomsterna totalt sett minskade något under 
året, men enskilt gåvogivande och kollekter lig-
ger på samma nivå som 2020, vilket tyder på ett 
fortsatt förtroende för styrelsens arbete

• att det egna kapitalet under året underskridit 3 
miljoner kronor, vilket styrelsen tidigare nämnt 
som lägstanivå för att kunna klara svängningar i 
gåvogivande och möjliggöra satsningar, men nu 
är strax över 3 miljoner kronor igen, samt 

• att styrelsen i allt väsentligt följt budgetramarna 
och därmed gjort sitt jobb. 

Fråga om ansvarsfrihet för styrelsen
Årsmötet beslöt
att bevilja styrelsen ansvarsfrihet för 2021 års för-
valtning av Evangelisk Luthersk Mission – Bibel-
trogna Vänner.

Fastställande av resultat- och 
balansräkning för 2021
Årsmötet beslöt
att fastställa resultat- och balansräkning för 2021, 
samt
att balansera 2021 års resultat i ny räkning.

Fråga om ansvarsfrihet för styrelsen för 
Stiftelsen Bibeltrogna Vänners Fond för 
hjälpverksamhet
Revisorn Jörgen Nilsson påminde om att den finns 
på sidorna 84-87 i årsberättelsen, samt informerade 
om att det under året har delats ut 100 000 kronor 
och att kvarstående medel i fonden uppgår till drygt 
240 000 kronor.

Jörgen föredrog uttalandena i revisionsberättel-
sen på sidorna 89–90 i årsberättelsen. 

Revisorerna uttalade att styrelseledamöterna inte 
handlat i strid med lagar och förordningar gällande 
fonden och tillstyrker därför styrelsens ansvarsfri-
het.

Ingegerd Johansson, kassör för stiftelsen, begärde ordet 
och påpekade att 140 000 kronor är bundet och att 
det endast finns 100 000 kronor kvar att fördela. 
Det har inte inkommit några testamenten sedan 
årsskiftet 2014/2015.

Årsmötesprotokoll
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Årsmötet beslöt
att bevilja styrelsen för Stiftelsen Bibeltrogna Vänners 
Fond för hjälpverksamhet an-svarsfrihet för verksam-
hetsåret 2021.

Rapport från styrelsen

a) Ekonomin
Daniel Ringdahl kommenterade vad revisorerna 
lyft angående underskottet i Tidningsnämnden och 
påminde om de uppsägningar som gjorts. Men då 
tjänsterna fanns kvar till halvårsskiftet belastade de 
därigenom resultatet för år 2021.

Daniel framhöll att styrelsen ser tidningarna som 
en missionsuppgift och att det är en rimlig fråga 
som revisorerna har om var den ekonomiska grän-
sen går. Han sa att man i nuläget inte har något 
tydligt svar på den frågan.

b) Framtidskommissionen
Daniel Ringdahl påminde om att bakgrunden är ett 
beslut som togs 2019, och att man hösten 2020 
utkristalliserade tre mål att arbeta mot:
• Skapa sig en bild av medlemsutvecklingen
• Identifiera vad som attraherar respektive stöter 

bort människor från ELM
• Ge ledningen förslag på fokusområden att arbeta 

med

Han informerade om att undersökningen inte 
skulle vara utslagsgivande, men den var viktig för 
långsiktigheten i arbetet, att kommissionen gjorde 
tre undersökningar:
• Statistikundersökning
• Enkätundersökning
• Fallstudie

Kommissionen överlämnade en första rapport till 
årsmötet 2021 och slutrapporten färdigställdes hös-
ten 2021.

Enkätundersökningen gav 400 svar, vilket var 
glädjande och överraskande. En av målsättningarna 
framåt är att kunna sätta ord på rörelsens möjlighe-
ter och utmaningar för att kunna ena rörelsen för 
en vision, och vända den vikande medlemstrenden.

Förkunnelsen har angivits som viktig, tillsam-
mans med gemenskapen och missionsengagemang. 

Vid rangordning av viktiga verksamhetsområden 
hamnade Sverigemissionen överst och utlandsmis-
sionen på 4-5:e plats, vilket dock inte innebär att 
styrelsen betraktar utlandsmission som mindre 
viktig. 

Daniel betonade att det handlar om ett långsik-
tigt arbete. Kommissionens ledamöter har besökt 
föreningar, grupper samt årsmöten inom rörelsen 
för att lyssna och lyfta fram viktiga aspekter och frå-
gor. Det är svårt att omsätta kommissionens arbete 
i en konkret handlingsplan. 

Förutom tid och god förkunnelse så är tre punk-
ter nödvändiga om det ska kunna bli en förändring 
till det bättre:
• Goda, öppna och respektfulla samtal om svåra 

frågor,
• Förnyat arbete med Identitet, Vision, Strategi 

(IVS), samt
• Våra förböner och vårt engagemang.

Årsmötet ajournerade sig till kl 13.30 för lunch

Då mötet återupptogs meddelade ordförande att 
protokollet kommer att justeras 14 juni 2022, och 
att eventuella reservationer därför ska vara inkomna 
senast 13 juni 2022.

Årsmötet godkände detta.

Ordförande lämnade ordet fritt med anledning av 
Framtidskommissionens rapport.

Samuel Bengtsson, Ingelsträde, ställde frågan om hur 
styrelsen tänker sig arbetsgången och vad som är 
långsiktigt respektive kortsiktigt i arbetet.

Daniel Ringdahl svarade att undersökningen 
betraktas som det kortsiktiga arbetet, trots att flera 
frågor fortfarande bearbetas. Sedan flera år tillbaka 
finns en grupp som arbetat med Identitet Vision 
Strategi, IVS-gruppen, dock har denna grupp har 
varit underbemannad senaste tiden, vilket försvå-
rat arbetet. Identitetsarbetet påbörjades för några 
år sen, medan arbetet med vision och strategi ännu 
inte påbörjats, och hör till det som behöver bear-
betas. 

Årsmötesprotokoll
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Roland Gustafsson, Halmstad, ville ge uppmuntran 
utifrån en artikel i Begrunda (1/2022): ELM och 
bibelsynen, där Peter Henrysson tar upp några frågor 
som är mycket aktuella. Artikeln innehåller en jäm-
förelse mellan Axel B Svensson och Francis Schaeffer, 
och Roland tryckte på vikten av att vi med avseende 
på bibelsynen fortsätter i fädernas tydliga fotspår.

c) Personalfrågor
Daniel Ringdahl föredrog vilka tjänster som finns 
samt personalförändringar: 
Till Liv - Mattias Lindström har en anställning på 
50 % 
Design för Livet - Isak Engström 80 % 
Droppen: Henny Johansson, Inese Johansson
(redaktör)
Predikant i Betlehemskyrkan, Malmö - Anders Ek 
50% - (föräldraledig året ut)

Anställda inom administrationen är: 
Daniel Ringdahl (missionsledare)
Sigrid Eklund (organisationssekreterare)
Arvid Birgersson (informationsansvarig)
Rakel Smetana (missionssekreterare)
Jonny Bjuremo (missionssekreterare), tjänstledig 
från hösten 2021 och avslutade sin tjänst 28 febru-
ari 2022

Det har varit ansträngt i administrationen under 
våren och har märkts att det inte varit full beman-
ning. 

Kerstin Nilsson har varit vikarierande missions-
sekreterare under hösten, tjänsten har varit vakant 
under våren. Daniel uttryckt uppskattning över att 
Arvid Birgersson gått in i tjänsten som organisa-
tionssekreterare på 30%

Avgångar under våren:
Jonny Bjuremo i februari 2022,
Droppen-redaktörerna i april 2022,
Sigrid Eklund i augusti 2022

Daniel menade att det är alldeles nödvändigt med 
en missionssekreterare för 
Sverige som kan avlasta både missionsledaren och 
Rakel Smetana i NUM, och att en heltidstjänst är 
önskvärt. 

Följande nyrekryteringar presenterades:
Caisa Furberg, Åkersberga, 65% - redaktör för 
Droppen
Arvid Birgersson, Stockholm, ca 50 % - organisa-
tionssekreterare
Johannes Heule, Malmö, 50% - missionssekrete-
rare

Arbetsmiljöverket har gjort en inspektion vilket 
resulterat i utvecklande av en arbetsmiljöpolicy, 
arbetsmiljöhandbok, etc. Återbesök sker före 
sommaren.

ELM är nu ansluten till Arbetsgivaralliansen, som 
är en arbetsgivarorganisation för bl a ideell och idé-
buren verksamhet. 

d) Samarbete med ELU
Daniel Ringdahl redogjorde kort för samarbetet 
med ELU kring utlandsmissionen och uttryckte sin 
glädje och tacksamhet över det. Bland annat har 
ELU under de två senaste åren gjort insamlingar till 
arbetet på sommarlägret PULS.

Move-volontärerna är numera deltagare på 
ELU:s ungdomsledarutbildning och får därmed 
studiestöd genom CSN, vilket är positivt.

e) Ekonomin 2022 hittills
Peter Henrysson, styrelseledamot, redogjorde för den 
ekonomiska utvecklingen av enskilda gåvor och 
kampanjer hittills under 2022, och visade 
• att enskilda gåvor ligger på ungefär samma nivå 

som 2021 (minskat med 27 000 kronor, men är 
något högre än 2019),

• att kollekterna har minskat jämfört med 2020, 
men är något högre än 2021 (ökat med 222 000 
kronor),

• att den senaste budgetprognosen pekar mot ett 
sammantaget minusresultat för 2022 på ca 500 
000 kronor, till följd av ökade kostnader.

f) Diskussion med anledning av styrelsens 
rapport
Mötesordföranden lämnade ordet fritt med anled-
ning av styrelsens information.

Daniel Ringdahl upplyste om att den kraftiga sväng-
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ningen i maj månad beror på den utbetalning till 
våra samarbetskyrkor som sker två gånger per år, i 
maj och september.

Mattias Hjort, Stockholm, lyfte det prognostiserade 
underskottet på 500 000 kronor, och undrade om 
prognosen kommer att hålla.

Daniel Ringdahl svarade att underskottet gör att 
ELM inte kan skicka ut ytterligare en missionärsen-
het till Peru under hösten, att ett testamente om ca 
500 000 kronor är på ingång och att det finns goda 
förhoppningar om att budgeten 2022 kan nås gäl-
lande gåvor och kollekter.

Nils-Göran Nilsson, Åstorp, påtalade att människor 
svälter runtom i världen – var 48:e sekund dör en 
människa av svält – och att vi bör kunna hjälpa 
människor genom kyrkan i Etiopien.

Sofia Ödman, Stockholm, undrade vilka ytterligare 
åtgärder, förutom Droppen-kampanjen, som vidtas 
med anledning av förväntat underskott.

Daniel Ringdahl svarade att initiativ görs tre gånger 
per år: vår, sommar och jul, men att bristande per-
sonalresurser varit begränsande.

Henrik Birgersson, Åstorp, framhöll att alla vi med-
lemmar är enskilda ambassadörer för rörelsen och 
att vi bör ge nu och inte vänta tills vi dör. 

Årsmötet beslöt
att lägga rapporten till handlingarna.

Rapport från Lärorådet
a) Föredragning 
Daniel Ringdahl informerade om att lärorådet fun-
nits sen 2010 och att ELMs stadgar beskriver vilka 
rådets uppgifter är: 
• ansvar för läran och förkunnelsen,
• frågor som rör andligt ledarskap och lärofrågor,
• ansvara för predikanter och
• vägleda i frågor som rör samarbete med andra 

samfund och missionsorganisationer.

Rådet består sedan årsmötet 2021 av:

Erik J Andersson och Jan Ulrik Smetana, nomine-
rade av predikanterna,
Henrik Nilsson och Peter Henrysson, från styrelsen, 
Daniel Ringdahl, vald av styrelsen.

Rekryteringen av predikanter sker både inom 
ELM syd och ELM nord. Lärorådet prövar pre-
dikant- och missionärskallelser. Arbetsgången för 
predikantkallelse är att predikantkandidaten får en 
mentor, och får predika under denna förberedande 
tid. Därefter överlämnas ärendet till lärorådet av 
den grupp som tagit initiativ till kallelsen. Rådet 
har ett samtal med kandidaten om bl a lärofrågor 
och lämnar sen en rekommendation till styrelsen 
som tar beslut. Slutligen sker predikantvälsignelse.

Missionärskallelser ser lite annorlunda ut. Rakel 
Smetana och Daniel Ringdahl arbetar med rekry-
teringen av missionärskandidater. Även med mis-
sionärskandidater för lärorådet samtal.

Under året har rådet arbetat med en fråga från 
Roseniusföreningen i Stockholm om huruvida 
anställd predikant skulle kunna förvalta sakramen-
ten inom ramarna för föreningens gudstjänstverk-
samhet. Frågan är ännu inte färdigbehandlad.

Rådet arbetar för närvarande också med fråga 
gällande tystnadsplikt för ELM-predikanter. Peter 
Henrysson har utifrån juridiska grunder framhållit 
att ett förhållande liknande särskild tystnadsplikt 
kan föreligga, då någon i samband med predikan 
begär enskilt samtal. Som predikant har man all-
tid ett moraliskt ansvar att under alla förhållanden 
hålla tyst om det man får sig anförtrott. Frågan är 
ännu inte färdigbehandlad.

b) Diskussion med anledning av rapport från 
lärorådet
Mötesordföranden lämnade ordet fritt med anled-
ning av styrelsens information.
Peter Henrysson förtydligade att det troligen inte 
är så att predikanten juridiskt faller under särskild 
tystnadsplikt.

Årsmötet beslöt
att lägga rapporten till handlingarna.
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Styrelsens förslag till 
verksamhetsplan för 2022
a) Föredragning – Mission i utlandet
Daniel Ringdahl hänvisade till sidan 14 i 
årsmöteshandlingarna samt uttryckte en förhopp-
ning om att ELM nu kan växla upp igen efter några 
år av neddragningar, och betonade att missionsupp-
draget fortfarande gäller.

ELM verkar inom Östafrika, Främre Asien, Peru 
och icke fältspecificerat. 

Daniel uppmärksammade årsmötesdeltagarna på 
att i Östafrika har ELM inte längre någon anställd på 
plats, men ger ekonomiskt stöd inom fyra områden:

Barn och ungdom  Musikskolan i Asmara, 
 Asella Children and Youth 

Ministry i Asella, 
 Bethesda Children Ministry i 

Nakuru
Teologisk utbildning 
Försoningsarbete 
Stöd till kyrkorna  Evangelical Lutheran Church 

in Eritrea, 
 Ethiopian Evangelical 

Lutheran Church, 
 Evangelical Lutheran Church 

in Kenya.

Det är svårt att besöka Eritrea, trots att det är önsk-
värt.
Utfasningen av ekonomisk hjälp till Etiopien har 
påbörjats.

Rakel Smetana redogjorde för arbetet i Peru. Hon 
berättade att det är vårt dyraste fält. ELMs verksam-
het på fältet består av
Missionärer och volontärer (i Chiclayo och Piura)
Familje- och relationsarbete
Församlingsarbete (Stöd till Iglesia Evangelica 
Luterana de Chiclayo och Församlingsetablering 
i Piura)
Utbildning och ledarträning
Studentmission

Familjen Unosson har i samråd med NUM har valt 
att förlänga sin vistelse med ett år (t.o.m. hela 2023) 
och arbetar med familje- och relationsarbete. 

Nyrekrytering av missionärer och volontärer 
behövs från sommaren 2023. I Piura är en anställ-
ning av en pastor från Ecuador på gång och kom-
mer att anställas av kyrkan där med ekonomiskt 
stöd av ELM. Det nystartsinitiativ som Jan Ulrik 
Smetana skulle stötta har tyvärr inte blivit varaktigt.

Pandemin har påverkat studentarbetet negativt, 
men det finns ett stort nätverk vilket är hoppfullt 
med tanke på återupptaget arbete och volontärerna 
har haft en stor uppgift i studentmissionen i Chic-
layo. Det innebär en oerhörd möjlighet för kyrkan 
att nå ut, och förhoppningar finns att kunna starta 
en församling i centrum av Chiclayo.

Daniel Ringdahl gav en sammanfattning om vilka 
verksamhetsområden de utsända har inom arbetet i 
Främre Asien under de tre åren som gått sen beslu-
tet togs. Det är en annan typ av arbete än vi är vana 
vid, och det finns stora möjligheter att kombinera 
annat arbete eller studier med spridandet av evang-
eliet, som ett slags tältmakarverksamhet. 

ELMs utsända medarbetare kommer att avsluta 
sitt arbete under 2023, och det behöver rekryteras 
nya medarbetare från hösten 2023.

Enskilda medlemmars resor till området är vik-
tiga som ett sätt att sprida information och inspi-
rera fler människor att ta del i arbetet på olika sätt. 
Move-resor och ELM-resor planeras.

Rakel Smetana informerade avslutningsvis även om 
Icke fältspecifikt arbete, som bl a omfattar:
Besök från missionsfälten
Move
Volontärer 
Gruppresor
Kids In Need fadderbarnsprojekt
Personal och resor i Sverige

Lennart Olofsson, NUM-ledamot, redogjorde kort 
för utlandsmissionens räkenskaper. Anslagen till 
Etiopien minskar p g a utfasningen samtidigt som 
kostnaderna i Främre Asien beräknas öka till följd 
av överlappning av medarbetare.

Mötesordföranden lämnade ordet fritt med anled-
ning av styrelsens information.
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b) Föredragning – Mission i Sverige
Daniel Karlsson, ledamot i Nämnden för Mission i Sve-
rige (MIS), uttryckte sin glädje över att vi nu kommer 
att ha en anställd missionssekreterare. MIS ser som 
en del av sitt uppdrag att rusta ELM:are att dela tron; 
en digital kurs om hur man delar sin tro i vardagen. 

MIS har i samtal med föreningar och försam-
lingar försökt inventera de behov som finns.

MIS ger ekonomiskt stöd till nystartsverksam-
het i Malmö, Strandhems Bibel- och lärjungaskola, 
arbetet inom ELM Nords ytterområden samt till 
ELMs predikantutbildning.

c) Föredragning – Tidningsmissionen
Mats Lundin, ledamot i tidningsnämnden, framhöll 
att det övergripande syftet är lyfta bibelns sanning 
och dess tillförlitlighet och att sprida evangeliet om 
Jesus Kristus. Nämnden innehåller personer från de 
olika regionerna. 

Verksamheten omfattar Design för Livet, som ger 
grafisk form/layout åt våra tidningar och tillför 
resurser till tidningsarbetet genom att sälja ledig 
tid hos vår grafiska formgivare. Företagare, fören-
ingar och privatpersoner kan stödja tidningsarbetet, 
genom att lämna uppdrag till Design för Livet.

Tidningarna Till Liv, Begrundaoch Droppen är 
viktiga för att hålla samman rörelsen, men behöver 
fler prenumerationer.

De största kostnaderna är personalkostnader 
samt tryckningen av tidningarna. Tidningarnas 
redaktörer är anställda, medan övriga skriben-
ter arbetar ideellt. Personalansvaret ligger sedan 
november 2021 på missionsledaren.

Mats riktade ett stort tack till alla volontärer samt 
till prenumeranterna, samt tillade att Till Liv har ca 
1000 prenumeranter.

d) Ledning, administration och information
Daniel Ringdahl hänvisade till sidan 31 i årsmötes-
handlingarna. Administrationen är fördelad på två 
tjänster: missionsledare på heltid och organisations-
sekreterare på halvtid. Missionsledaren är föredra-
gande i styrelsen, arbetsledare för personalen, och 
har övergripande ansvar för MIS, NUM, adminis-
trationen m.m.

Organisationssekreteraren fungerar som ett admi-
nistrativt nav för styrelsen, och ska dessutom förbe-
reda och följa upp sammanträden, diarieföra, arki-
vera, skriva protokoll, serva medlemmar, ansvara 
för försäkringsfrågor, adressregister m.m.

ELMs ekonomi sköts på konsultbasis, och ytterli-
gare kostnaderna är bl a resor för styrelsemedlem-
marna, central hemsida och pensioner mm.

e) Det aktuella ekonomiska läget
Daniel Ringdahl kommenterade sammanställ-
ningen av styrelsens förslag till verksamhetsplan 
(sidan 32 i årsmöteshandlingarna). Bland viktiga 
förändringar nämnde han de besparingar det inne-
bär att Anders Ek är föräldraledig och nya missionä-
rer inte sänts till Peru, samt att styrelsen har beslutat 
att växla upp och satsa på att anställa ytterligare en 
missionssekreterare, samt sända ytterligare en enhet 
till Peru och en ny enhet till Främre Asien. Den 
föreslagna verksamhetsplanen innebär ett förväntat 
underskott på 465 000 kronor.

f) Diskussion
Mötesordförande betonade att det är en verksam-
hetsplan, inte en budget, och lämnade därefter 
ordet fritt med anledningen av styrelsens förslag till 
verksamhetsplan.

Mattias Hjort, Stockholm, konstaterade att tidnings-
missionen går med underskott. Han såg ett behov 
av reflektion över om vi har något unikt eller om vi 
håller vi på med något som inte längre behövs då 
folk använder andra medier, det vill säga om denna 
tidningsmission är ändamålsenlig och relevant.

Henrik Birgersson, Åstorp, pekade på att samman-
ställningen för utlandsmissionen visar att under-
skottet blir ännu större nästa år. Han undrade om 
detta är försvarligt, och påtalade att överlappning 
innebär extra kostnader, och att 2023 med anled-
ning av detta kommer att bli lite dyrare än 2024. 
Henrik uppmanade likväl att våga satsa framåt.

Bo Svensson, Kristianstad, kommenterade tidnings-
missionen med anledning av Jörgens Nilssons 
påpekande om underskottet i tidningsverksamhe-
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ten. Han menade att tidningarna ger en form av 
reklam som resulterar i gåvor och att lösningen inte 
är att lägga ner tidningarna innan eventuella andra 
kanaler finns på plats. Han framhöll att tidnings-
verksamheten är ett missionsprojekt som får kosta, 
och att styrelsen bör värdera tidningsmissionen och 
ta fram en ram för dess kostnader.

Nils-Göran Nilsson, Åstorp, menade att det skulle 
gå att sälja många fler jultidningar om vi fick dem 
tidigare än veckan före jul, och att det skulle kunna 
ge ytterligare intäkter.

Lennart Olofsson, NUM-ledamot, kompletterade 
Daniel Ringdahl angående förväntat överskott. 
Han poängterade att det kräver fortsatta gåvor, och 
han efterlyste uppgifter om vad en tidning skulle 
kosta för att gå runt.

Sofia Ödman, Stockholm, underströk behovet av en 
ram för vad tidningarna får kosta. Hon framhöll att 
tidningarna är mission som fostrar till lärjungaskap 
och att vi behöver bli mer brinnande, vi behöver 
själva växa i tro. Droppen är viktig i detta samman-
hang. Tidningarna behövs därför att berättande är 
viktigt, och att berättelser är svåra att förmedla via 
digitala kanaler.

Gunnel Gustavsson, ordf i Tidningsnämnden, riktade 
ett tack till alla prenumeranter, och upplyste om 
att en prenumeration på Till Liv kostar 700 kro-
nor per år. Det är viktigt att få ut tidningen till alla 
ELM:are. Om alla betalar fullt pris så skulle det för-
bättra ekonomin.

Samuel Bengtsson, Ingelsträde, menade att tidnings-
verksamheten bör separeras i två områden: kom-
munikation och undervisande innehåll. Genom 
information får man en vilja att ge. ELM har även 
anställningar som har mer med kommunikation än 
mission att göra.

Roland Gustafsson, Halmstad, hade note-
rat att i underrubriken ”Arbete på fältet” i 
årsmöteshandlingarna, står det något om vad som 
fungerar och även vad som inte fungerat. Roland 
gav rådet att vi inom ELM, som är ett så litet sam-

manhang, borde anstränga oss till det yttersta för att 
ha goda relationer med andra lutherska samman-
hang och stå i goda lutherska nätverk.

Daniel Ringdahl svarade att de haft ett gott samtal 
med den nämnda kyrkan och planerar att fortsätta 
samtalen under hösten.

Mattias Hjort, Stockholm, sympatiserade med Samuel 
Bengtssons förslag att i räkenskaperna lägga in t ex 
Droppen under MIS och Till Liv under någon annan 
rubrik, alltså redovisa på något annat sätt än nu.

g) Beslut
Årsmötet beslöt
att anta styrelsens förslag till verksamhetsplan.

Behandling av styrelsens förslag till 
årsmötet
Inga förslag förelåg.

Bemyndigande att försälja lös och fast 
egendom som tillhör ELM
Organisationssekreteraren föredrog, med 
hänvisning till § 33 i organisationens stadgar, 
styrelsens förslag till årsmötet att bemyndiga 
styrelsen att försälja lös och fast egendom som 
tillhör ELM.

Årsmötet beslöt enhälligt
att bemyndiga styrelsen att försälja lös och fast egen-
dom som tillhör ELM.

Behandling av i rätt tid inkomna 
motioner
Ordföranden redogjorde för inkommen motion 
angående närradiosändningar som återfinns på 
sidan 33 i handlingarna. Styrelsen föreslog avslag 
på motionen.

Mötesordförande lämnade ordet fritt och lämnade 
först ordet till motionären Göran Andersson som 
yrkade bifall till sin motion.

Henrik Nilsson, ELMs ordförande, tackade för 
motionen och lämnade en förklaring till styrelsens 
förslag om avslag. Förslaget är gott, men begräns-
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ningar personellt och ekonomiskt gör att det i nulä-
get inte är möjligt att driva frågan om närradiosänd-
ningar av Vägen genom Bibeln.

Styrelsen vill uppmuntra lokala föreningar och 
församlingar att sända Vägen genom Bibeln genom 
närradiosändningar eller andra kanaler.

Nils-Göran Nilsson, Åstorp, menade att närradio-
sändningar nästan är ur tiden, och medför stora 
kostnader, eftersom kostnaderna baseras på befolk-
ningsunderlaget. 

Ordföranden framställde två yrkanden:
1. Bifalla motionen 
2. Att avslå motionen 

Årsmötet beslöt
att ställa sig bakom styrelsens förslag och avslå 
motionen.

Sonia Lunnergård, Stockholm, reserverade sig till 
förmån för motionen.

Behandling av ärenden rörande 
samverkansorganisation
Inga ärenden fanns anmälda.

Val av styrelseledamöter och ersättare

a) Nominering
Sammankallande för valberedningen, Samuel 
Estenlund, informerade om
att de avgående ledamöterna är: Eskil Engström, 
Peter Henrysson, Elisabeth Wallgren 
att Eskil Engström avböjt omval, 
att de övriga ställer sig till förfogande för omval.

Valberedningens förslag: 
Peter Henrysson, 
Elisabeth Wallgren, 
Daniel Karlsson, Stockholm (nyval).

Mötesordförande lämnade ordet fritt.
Nomineringen avslutades.

Samuel Estenlund informerade att de avgående 
ersättarna är: 

Filippa Arvidsson, Jens Lunnergård, Gunvor Venn-
berg. 
Valberedningen föreslog omval av samtliga dessa.

Mötesordförande lämnade ordet fritt för nomine-
ring.
Nomineringen avslutades.

Valprocedur
Mötesordförande gav kort information om den för-
tryckta blanketten.

Organisationssekreteraren föredrog ordförandes 
förslag till omröstningsprocedur via ett Google-
formulär med en personlig kod för varje ombud 
som deltar via länk.

Årsmötet beslöt
att genomföra valet i enlighet med presidiets för-
slag.

Valresultat
Från ombuden avlämnades 95 röster. Resultatet 
utföll enligt följande:

Val av styrelseledamöter:
Peter Henrysson  93 röster
Daniel Karlsson  94 röster
Elisabeth Wallgren  92 röster

Val av styrelseersättare:
Filippa Arvidsson  93 röster
Jens Lunnergård  91 röster
Gunvor Vennberg  84 röster

Ordföranden förklarade Peter Henrysson, Daniel 
Karlsson och Elisabeth Wallgren valda som leda-
möter i styrelsen för en tid av tre år.

Filippa Arvidsson, Jens Lunnergård och Gunvor 
Vennberg förklarades valda som ersättare i styrelsen 
för en tid av ett år.

Styrelsens sammansättning
Evangelisk Luthersk Mission – Bibeltrogna Vän-
ners styrelse får därmed följande sammansättning:

Årsmötesprotokoll
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Valda t.o.m. årsmötet 2023:
Emma Birgersson, Åstorp,
Mats Lundin, Knislinge,
Henrik Nilsson, Eket. 

Valda t.o.m. årsmötet 2024:
Daniel Caesar, Gagnef,
Gunnel Gustavsson, Vittsjö,
Jan Ulrik Smetana, Vännäs.

Valda t.o.m. årsmötet 2025:
Peter Henrysson, Lund,
Daniel Karlsson, Stockholm
Elisabeth Wallgren, Sollentuna.

Ersättare t.o.m. årsmötet 2023:
Filippa Arvidsson, Stockholm, 
Jens Lunnergård, Sollentuna,
Gunvor Vennberg, Vännäs.

Val av revisorer och revisorsersättare
Samuel Estenlund redogjorde för valberedningens 
förslag 
att till revisorer omvälja Jörgen Nilsson, Hässle-
holm, och Ingvar Ekström, Örkelljunga, samt 
att till revisorsersättare omvälja Johan Svensson, 
Kristianstad och Alexander Björkman, Ängelholm.

Årsmötet beslöt
att till revisorer för verksamhetsår 2022 välja Jörgen 
Nilsson, Hässleholm, och Ingvar  Ekström, Örkel-
ljunga, samt
att till revisorsersättare för verksamhetsår 2022 välja 
Johan Svensson, Kristianstad och Alexander Björk-
man, Ängelholm.

Val av valberedning och 
sammankallande för valberedningen 
för en tid av ett år
Valberedningen har bestått av 
Samuel Estenlund (sammankallande), Samuel 
Bengtsson, Ida Gustafsson, Åke Johansson, Daniel 
Karlsson samt Benedikte Nilsson. 

Samuel Estenlund meddelade 
att Daniel Karlsson inte är valbar då han invalts i 
styrelsen,

att övriga ställer upp för omval.

Mötesordförande lämnade ordet fritt.

Christer Unosson föreslog omval av Samuel Esten-
lund, Samuel Bengtsson, Ida Gustafsson, Åke 
Johansson och Benedikte Nilsson.

Sonia Lunnergård, Sollentuna, nominerades och 
ställde sig till förfogande.

Nomineringen avslutades.
Årsmötet beslöt
att till valberedning för årsmötet 2023 välja  Samuel 
Bengtsson, Samuel Estenlund, Ida Gustafsson, Åke 
Johansson, Sonia Lunnergård samt Benedikte Nils-
son. 
att till sammankallande utse Samuel Estenlund.

Fastställande av medlemsavgift för 
2023
Organisationssekreterare Sigrid Eklund meddelade 
att styrelsens förslag är oförändrad medlemsavgift, 
att det innebär 300 kronor per påbörjat tiotal med-
lemmar för föreningar och 300 kronor för enskilda 
medlemmar.

Årsmötet beslöt
att fastställa medlemsavgiften för 2023 till 300 kro-
nor per påbörjat tiotal medlemmar för föreningar 
samt 300 kronor för enskild medlem.

Hälsning till kungahus, regering och 
riksdag
Årsmötet beslöt
att ge styrelsens ordförande, Henrik Nilsson, i upp-
drag att verkställa en skriftlig hälsning till kunga-
hus, regering och riksdag.

Hälsning till missionärerna
Årsmötet beslöt
att ge styrelsens ordförande, Henrik Nilsson, i upp-
drag att ombesörja framtagandet av 
 en skriftlig hälsning till missionärerna.

Vid årsmötet väckta frågor
Parmenas fond

Årsmötesprotokoll
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Årsmötet uppdrog åt styrelsen att utreda frågan 
angående fortsatt förvaltning av Parmenas fond 
(Å-10-22).

Nödhjälp till Östafrika
Marta Fjällström, Eket, uppmanade till att under-
söka möjligheterna att göra en insats mot svälten i 
Östafrika, och se vad vi i detta sammanhang kan 
göra i samarbete med våra samarbetskyrkor.

Daniel Ringdahl svarade att svälten är störst i områ-
den där den Lutherska kyrkan inte har någon verk-
samhet.

Carl-Åke Söderlind, Vännäs, uppmanade till att 
fråga våra etiopiska vänner hur de ställer sig till att 
vara behjälpliga i insatsen mot svälten trots att det 
handlar om de norra delarna av landet där strider 
pågår.

Nils-Göran Nilsson, Åstorp, tackade för att han fick 
svar på sin fråga om nödhjälp till Afrikas horn, och 
påtalade att det finns andra organisationer genom 
vilka vi kan sända hjälp.

Mattias Hjort, Stockholm, upprepade vad Nils-
Göran sagt om att det finns andra organisationer 
och nämnde PMU som har fungerande infrastruk-
tur.

Dag som ovan

Lena A Artman Benedikte Nilsson
sekreterare vice sekreterare

Justeras:

Christer Unosson Lars G Brandt
ordförande vice ordförande

Petter Kollberg Marta Fjällström
justerare justerare

Årsmötesprotokoll

Årsmötet överlämnade åt styrelsen att jobba vidare 
med frågan om nödhjälp till de svältande i Östaf-
rika.

Övrigt
David Hector, Eket, hälsade från Norea och tackade 
för att många av gåvorna kommer från ELM:are. 
Han informerade om att Vägen genom Bibeln finns 
utlagd på hemsidan samt att hemsidan förnyats.

Stefan Ekström uppmanade dem som inte får deras 
nyhetsbrev att meddela sin adress till Arvid Birgers-
son. Han påminde även om att det planeras en resa 
till Främre Asien i höst.

Henrik Nilsson framförde en hälsning till årsmötet 
från EFS.

Avslutning
Henrik Nilsson meddelade att nästa årsmöte hålls på 
Falketorp den 3 juni 2023.

Han framförde tack till presidiet samt till Daniel 
Karlsson för arbetet i valberedningen, och välkom-
nade honom i styrelsen.
Henrik överlämnande av gåva till Eskil Engström 
som tack för många års arbete i styrelsen, som vice 
ordförande, samt i NUM och i Yttremissionsrådet. 

Mötesordförande förklarade årsmötet avslutat.
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Från styrelsen
Därför tackar vi alltid Gud för att ni tog emot Guds ord som vi predikade och tog 
det till er, inte som ett ord från människor utan som Guds eget ord, något som det 
verkligen är, ett ord som är verksamt i er som tror. 1 Tess. 2:13

Styrelsen har under året 2022 haft sex ordina-
rie sammanträden. Dessa möten har som regel 

hållits på Strandhem, i samband med årsmötet 
i juni på Missionsgården Fridhem i Vännäs och i 
november i Stockholm. Digital närvaro på distans 
har varit möjlig, vilket underlättar styrelsearbetet. 
Det konstituerande sammanträdet efter årsmötet 
i juni 2021 skedde helt digitalt. Vid mötet valdes 
Henrik Nilsson till ordförande, Daniel Ceasar till 
vice ordförande, Elisabeth Wallgren till sekreterare, 
Jens Lunnergård till vice sekreterare och Peter Hen-
rysson till kassör. För ekonomifunktionen har JLE-
konsult HB, Örkelljunga anlitats även 2022. 

Adjungerade till styrelsens sammanträden har 
varit missionsledare och organisationssekreterare 
samt representanter för ELM Syd, ELM Nord och 
ELU. Arbetsutskottet (AU) har efter årsmötet 2022 
utgjorts av Daniel Caesar, ordförande, Henrik Nils-
son, Elisabeth Wallgren och Jens Lunnergård. Mis-
sionsledaren och organisationssekreteraren har varit 
adjungerade till AU-mötena.

Den decentraliserade organisationen, med 
nämnder som leder verksamheten inom sina res-
pektive områden – Nämnden för utlandsmission 
(NUM), nämnden för Mission i Sverige (MIS) och 
Tidningsnämnden (TN) – har behållits även under 
2022. Samverkan mellan nämnder och styrelse sker 
med regelbundenhet. Svårigheterna att besätta 
samtliga platser i nämnderna kvarstår.

ELM är huvudägare i BV Förlag AB, som bedri-
ver förlagsverksamhet och bokhandel. ELM utser 
vidare styrelsen i Stiftelsen Bibeltrogna Vänners 
Fond för hjälpverksamhet. I årsberättelsen finns sär-
skilda rapporter från dessa delar av verksamheten.

Missionsledare har Daniel Ringdahl, Stockholm, 
varit på förlängt mandat. Organisationssekreterare 
Sigrid Eklund, Stockholm, avslutade sin tjänst 
under sommaren. Hon har ersatts av Arvid Bir-
gersson, Stockholm. Som missionssekreterare har 

Johannes Heule, Malmö, börjat under året. Infor-
matörstjänst har av ekonomiska skäl ännu inte kun-
nat återbesättas. 

Strategisamtal
Styrelsen har fortsatt att vid sammanträden regel-
bundet avsätta tid för strategidiskussioner, vanli-
gen på lördag före lunch. Samtal har förts om bland 
annat framtidskommissionens rapport och uppföl-
jande arbete, tidningsnämndens verksamhet samt 
om arbete med information och med IVS (Identi-
tet, Vision och Strategi).

Predikanter och missionärer 
En predikant, Arthur Einarsson, Åhus, och två tidi-
gare missionärer, Eva Persson (f Fridolfsson), Storu-
man, och Ann Marie Stark (f Andersson), Mölndal, 
har insomnat under 2022. Minnesrunor återfinns 
på annan plats i årsberättelsen samt i förra årsberät-
telsen. Erik Hector, Örkelljunga, och Simon Bur-
man, Vännäs, har under året kallats till predikanter 
och svarat ja på kallelsen.

Lärorådet
Lärorådet har utgjorts av Henrik Nilsson, Erik J 
Andersson, Daniel Ringdahl, Jan Ulrik Smetana 
och Peter Henrysson. Lärorådet har arbetat bland 
annat med frågor om predikantutbildning, om 
tystnadsplikt för ELMs predikanter och om sakra-
mentsförvaltning. Frågorna har inte sällan anknyt-
ning till det allmänna prästadömet.

Årskonferens 2022
ELMs årskonferens 3–6 juni 2022 hölls på Mis-
sionsgården Fridhem, Vännäs, och i Sackeuskyr-
kan, Umeå, på temat ”Andens vind över världen”. 
Årskonferensen var välbesökt med medverkande 
bland annat från Etiopien. Lördagens årsmöte hölls 
4 juni med 108 föreningsombud närvarande per-
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Från styrelsen

sonligen eller via länk. Under årsmötet fördes sam-
tal om det förslag till verksamhetsplan för 2023 som 
styrelsen lade fram och som årsmötet också antog 
och vidare om tidningsverksamheten. 

BV-Förlag
Under året 2022 har förlaget utgivit Vägen och 
vägarna, en essäsamling av Christian Braw.

Ekonomi 
Den ekonomiska redovisningen för 2022 visar på 
ett överskott (drygt 600 tkr) och det egna kapita-
let ligger precis på 3 Mkr, vilket är ett riktmärke 
som inte bör underskridas. Omslutningen uppgår 
för året till drygt 8 Mkr. Gåvor, inklusive kollekter 
uppgick till 6,2 Mkr, vilket är ett något sämre resul-
tat än föregående år (6,6 Mkr). Intäkter i form av 
testamentsmedel för året uppgick till drygt 600 tkr 

jämfört med ca 50 tkr för 2021. Personalsituatio-
nen är fortsatt ansträngd. 

De medel som influtit under året – särskilt under 
december månad – är likväl ett verkligt och stort 
bevis på Guds fortsatta trofasthet, godhet och nåd 
mot ELM, som vi är helt beroende av. Dessa medel 
har använts i Guds rikes tjänst för det uppdrag som 
hela världens Frälsare och Herre, Jesus Kristus, för 
länge sedan själv har gett sina lärjungar och därefter 
inte återkallat. Det är vår stora förmån och glädje att 
få stå med i det arbetet. Herrens egen mission och 
vilja är att vi ska förkunna evangeliet till syndernas 
förlåtelse, frälsning och frihet från evig fördömelse 
till liv för var och en som tror på Jesus Kristus.

Gud, vår Frälsare, vill att alla människor skall bli 
frälsta och komma till insikt om sanningen. 1 Tim. 
2:3.

För styrelsen
Peter Henrysson
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”Gårdagen är förbi, morgondagen har vi inte 
sett, men idag hjälper Herren”, heter det i 

det kända ordspråket. Idag hjälper Herren. Ännu 
ett år har gått och det har inte varit mindre tur-
bulent än det föregående. Vi hann knappt komma 
ur pandemin och få restriktionerna lättade innan 
Ryssland invaderade Ukraina, och Europa hade ett 
krig över sig. I kölvattnet av invasionen – men inte 
bara – har inflation och ekonomisk nedgång tagit 
ett starkt grepp om vardagen. Elpriserna har varit ett 
stående samtalsämne över hela landet.

Mot den bakgrunden är det ganska svårt att ta till 
sig Jesu ord: Bekymra er inte för ert liv, vad ni ska äta, 
eller för er kropp, vad ni ska klä er med (Luk. 12:22–
23). Men Jesus vet vad han talar om. Vi är inte lovade 
bekymmerslöshet och framgång i det här livet, men 
vi har fått löftet att han är med oss alla dagar.

Förändringar i arbetslaget
För ELM har året 2022 varit en blandning av fram-
gång och motgång. Jonny Bjuremo slutade som 
missionssekreterare den siste februari och Kerstin 
Nilssons vikariat för honom gick ut vid årsskiftet 
2021/2022. Den siste april slutade de båda redak-
törerna, Inese Johansson och Henny Johansson, för 
tidningen Droppen och den siste juli slutade Sigrid 
Eklund som organisationssekreterare.

Under våren rekryterade vi och lagom till påsken 
var vi i mål. Det var ett stort bönesvar. Med glädje 
kunde vi välkomna Kaisa Ruth Furberg som redak-
tör för Droppen fr.o.m. 1 maj på 65 %, Johannes 
Heule som ny missionssekreterare från 1 juli på 100 
% och Arvid Birgersson som ny organisationsse-
kreterare från 1 juli på 50 %. Arvid hade vikarierat 
för Sigrid under hennes föräldraledighet 2021 samt 
arbetat med informationsfrågor under våren 2022. 
Det första läsåret, 2022–2023 är Johannes tjänstle-
dig på 60 % för teologistudier, men från sommaren 
2023 jobbar han heltid med både MIS och NUM.

En nämnd nystartar
ELMs nämnd för mission i Sverige (MIS) har gått 
på sparlåga under flera år. Vår senaste tjänsteman 

Missionsledarens berättelse

var Fredrik Smetana men han gick på tjänstledig-
het för doktorandstudier sommaren 2019 och 
sedan dess har vi, främst av ekonomiska skäl, inte 
haft någon anställd i rollen. Det har också märkts i 
nämndens arbete. När det var dags att rekrytera en 
ny missionssekreterare efter Jonny Bjuremo var det 
därför en viktig målsättning för mig att rekrytera 
någon som kunde vara aktiv i både nämnden för 
utlandsmission och i nämnden för mission i Sve-
rige. I och med rekryteringen av Johannes har vi 
tagit ett viktigt steg i att nystarta arbetet i MIS. Mer 
om MIS planer kan du läsa i nämndens redogörelse.

En försiktig återgång i personalen
Med rekryteringen till MIS börjar ELM ta tillbaka 
något av det tjänsteutrymme som sades upp i och 
med de kraftiga besparingarna 2019–2021. Det är 
lätt att glömma vilka stora förändringar som gjor-
des under de åren för att vi skulle få ordning på 
ekonomin. Det var smärtsamma och nödvändiga 
förändringar, men man bygger inte framtidstro 
med nedskärningar.

Efter de positiva resultaten 2021 och 2022 tror 
vi att det är möjligt att ta tillbaka en av de tidigare 
indragna tjänsterna i Sverige, tjänsten som mis-
sionssekreterare för Sverige. Från hösten 2022 är vi 
återigen två missionssekreterare, en organisationsse-
kreterare och en missionsledare i administrationen.

Framtidsfrågorna
Det pressade personalläget har också gjort det svårt 
att komma framåt med framtidsfrågorna i den takt 
som jag hade önskat. Idealiskt sett hade vi haft en 
arbetsgrupp på plats som kunde sätta igång med 
att behandla frågor som väckts av såväl kommis-
sionens rapport som av styrelsens bearbetning av 
den, men den gruppen kommer inte vara operativ 
förrän under 2023. 

Arbetet har dock inte stått stilla. Besök har gjorts 
i föreningar och församlingar och på många håll i 
rörelsen har man tagit egna initiativ till att bearbeta 
resultatet. I ELMs styrelse har rapporten blivit till 
hjälp för strategisamtalen, och i det gemensamma 
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Daniel Ringdahl
missionsledare

Stockholm

samtalsforumet 5 AU (som samlar arbetsutskot-
ten för ELM riks, ELM Syd, ELM Nord, ELU 
och Strandhem) har rapporten behandlats. Jag har 
besökt ELM Syds föreningsledardag i mars samt 
ELM Nords årsmöte i maj, och i flera missionsle-
dare i Till Liv har slutsatser från kommissionens 
rapport berörts.

Mycket av det ovanstående märks dock inte så 
mycket utåt. Det är t.ex. inte självklart att en Till 
Liv-artikel om mission eller vikten av att kunna 
föra goda teologiska samtal i svåra frågor har en 
koppling till Framtidskommissionen, men för 
mig är kopplingen tydlig. Resultatet av undersök-
ningen var vittomfattande och berörde många olika 
aspekter av ELM. För att avgränsa arbetet föreslog 
kommissionen tre fokusområden för styrelsen att 
särskilt arbeta med: Kommunikation, Identitet och 
vision samt Mission, och dessa tre områden finns 
med i nära nog allt jag tänker på och gör. (För en 
konkretisering av vad det innebär, se kapitel 6.2–7 
i Framtidskommissionens rapport, elmbv.se/fram-
tiden.) 

Utlandsmissionen
Till sist något om den yttre missionen. I slutet av 
april var jag i Kenya för att besöka volontärerna Carl 
och Filippa Svedberg som befann sig på Bethesda 
Children Ministry. Det var roligt att få komma dit 
och se verksamheten, och det var fantastiskt att få 
träffa paret Svedberg och se dem i funktion. Jag fick 
dessutom möjlighet att träffa ELCK:s ärkebiskop, 
Joseph Ochola, samt koordinatorn för fredsteamet 
LHSM, Samuel Odhiambo.

I oktober åkte jag till Addis Abeba med Johan-
nes Heule och vår ordförande Henrik Nilsson för 
att delta i EELC:s jubileumsfirande av missionen 
i Etiopien. Det blev en kort och intensiv resa men 
inte desto mindre meningsfull. Kyrkan hade skrivit 
ut diplom för varje ELM-missionär som har tjänat 
i Etiopien sedan 1922 och vi fick ta med dem hem 
för att försöka distribuera till alla missionärer eller 
deras efterlevande. Det var en stor högtid och jag är 
så glad över att ha fått vara med.

I november fick jag träffa Barnabas Mebrahtu 
i Stockholm. Barnabas är eritrean men har bott i 
Skandinavien i nästan 15 år i slutet av 1900-talet. 
År 1997 blev han ELMs missionär i Eritrea med 
uppgift att starta upp en musikskola i huvudstaden 
Asmara och han ledde skolan framgångsrikt i tio 
år. Jag hade förmånen att träffa honom när jag var 
i Eritrea med Strandhems bibelskola 2005, men 
det är längesedan nu. Barnabas var i Sverige några 
veckor och det föll sig så att vi kunde träffas, och jag 
fick information om läget i kyrkan och nystarten av 
musikskolan. Verksamheten har gått ner under ett 
antal år men nu gör man en nystart under Barnabas 
ledning. 

Året som gick var inte utan svårigheter, men det 
var inte heller utan Guds nåd och hjälp. Jag ser med 
tillförsikt fram mot 2023 och vad Gud har berett 
för oss under det året. Oavsett vad, vet vi att Herren 
är med. Var inte rädd, du lilla hjord, för er Far har 
beslutat att ge er riket (Luk. 12:32).
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Nytt Liv second hand

Diakonigruppen från ELM Syds styrelse till-
sammans med föreningsinspiratören Jonny 

Bjuremo träffades och började spåna på vilken verk-
samhet som skulle prioriteras. Det skulle helst ge 
intäkter till vår rörelse och det skulle vara en mötes-
plats där vi kunde nå människor och få berätta om 
Jesus, världens Frälsare. Efter en del löst prat så bör-
jade tanken på att starta en secondhand butik bli det 
som vi ville jobba vidare med. Vi hade kontakt med 
LM i Danmark som driver ett flertal butiker med 
mycket god vinst. Vi fick många konkreta tips och 
god hjälp. Eftersom det var pandemi blev det inte 
något studiebesök som vi hade planer på att göra. 

Vi började leta efter lämplig lokal. Det visade sig 
vara en svår nöt att knäcka. Vi trodde att vi borde vara 
i en stad för att få kunder. Men hyrorna för butiks-
lokaler i städer är alldeles för höga när man ska starta 
från noll. Efter ganska lång tvekan så bestämde vi 
oss för att fråga föreningen i Åsljunga, som till ELM 

Nytt Liv second hand
Syds styrelse hade aviserat att de kanske måste sälja 
missionshuset, om det kunde vara ett alternativ för 
dem att hyra ut missionshuset till ELM Syd och ha 
secondhand butiken där. Det blev ett positivt svar. 
Planerna för hur mycket som behövde ändras om 
i lokalen började. Det plockades bort en del bän-
kar längst bak i kyrksalen där vi nu har café. Salen 
används fortfarande när föreningen har sina guds-
tjänster. Kassan placerades i entrén och i lilla salen 
blev möbelförsäljningen. Hela källaren används för 
kläder, skor, leksaker, sport, glas och porslin mm. En 
del av toaletterna som fanns togs bort för att göra 
plats för att sortera alla varor som kommer in. Att 
sortera kläder kräver mycket plats! Det som kommer 
in är kanske fel i säsong och behöver packas ner och 
sparas. Vi har även tillgång till en stor och bra lada där 
mycket förvaras och där kan vi hämta efterhand som 
det behöver fyllas på. Ladan delar vi med Strandhems 
loppis och sakerna säljs där vi tror det ger mest.
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Det anställdes en butikschef på 40% från januari 
2022. Då hade hon redan arbetat ideellt med inred-
ningen under en tid. Flera volontärer har gjort ett 
mycket stort arbete för att få butiken fin och väl-
komnande, och de har verkligen lyckats!

Vi har nu varit igång lite mer än ett år och det 
har gått över alla förväntningar! Vi hade bestämt att 
eventuellt överskott skulle delas lika mellan ELM 
Syd, ELM och Strandhem. När året var slut kunde 
de få lite drygt 134.000 kronor vardera! Det kom-
mer många, både kunder och givare som skänker 
varor, men också de som skänker pengar för att 
hjälpa till med till exempel hyra. Ett gott rykte gör 
att många tar en utflykt och besöker butiken. Vi 
finns även på Instagram och Facebook.

Det är kläder som säljs allra mest, sen inredning, 
möbler och husgeråd. Även om inte caféet gått så bra 
som vi hoppats, så är det där vi har möjlighet till goda 
samtal och att ge ett bibelord eller en tidning till den 
som vill ha. Vi delar ut en fikabiljett till de som kommer 
och skänker varor till butiken. Detta uppskattas mycket!

Vår tacksamhet är stor, först och främst till Gud 
som förser med allt, men också till Karin Roslund 
som är anställd (från 2023 har hon 50% tjänst) och 
till alla volontärer som troget kommer och håller 
butiken i så fint skick.

Nytt Livs arbetsgrupp

Nytt Liv second hand

Ett axplock från vårt stora utbud av fina varor. Karin Roslund i sitt rätta element.
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Under 70 år har tidningen som idag kallas Drop-
pen getts ut. Tidningen som vid starten år 1952 

hade namnet Luthersk barntidning ändrade namn 
till Droppen år 1998. Under årens lopp har även 
utseendet förändrats. Länge var den svart-vit, sen 
två nummer per år i färg och först för drygt 20 år 
sedan helt i färg. Så sent som i årsskiftet 2021/2022 
fick tidningen ny layout lagom till sitt 70-åriga jubi-
leum. Men en sak är detsamma och det är budska-
pet om Jesus och fokuset att sprida detta budskap 
till barn runt om i vårt land. Tidningen innehåller 
allt från andakter och reportage till berättelser, föl-
jetonger, pyssel och tävlingar. 

Droppen är en kristen barntidning som kom-
mer ut varannan vecka under terminerna, totalt 18 
nummer per år. Ett av dessa nummer är Julens gåva, 
som ser lite annorlunda ut mot de andra tidning-
arna och även trycks i större upplaga. Tidningarna 
följer kyrkoåret och har andakter kopplade till de 
två följande veckornas söndagstexter. Varje andakt 
innehåller även en minnesvers, dels för att upp-
muntra barnen att memorera bibelverser och dels 
för att Bibeln är det centrala. När tidningen star-
tades för 70 år sedan gavs det ut 35 tidningar per 
år, alltså en i veckan som var kopplad till veckans 
söndag. Då, precis som nu, gavs det även ut ett jul-
nummer, men också ett dubbelnummer inför som-

maren. Detta är en av de få kristna barntidningar 
som fortfarande finns i vårt land. Idag trycks det ca 
900 exemplar av varje tidning, dessa skickas ut till 
barn runtom i Sverige (och även till några i andra 
länder). Många barn får ta del av tidningen genom 
att söndagsskolor och barngrupper prenumere-
rar och delar ut på sina samlingar. Vi vet inte hur 
många prenumeranter det var för 70 år sedan, då 
tidningen startades, men i perioder har den tryckts 
i 3000 exemplar så det är lätt att räkna ut att det 
finns massor av människor som har läst och/eller 
läser Droppen eller Luthersk barntidning som den 
hette tidigare. Till och med gamla utgåvor ger fort-
farande glädje till många genom sparade tidningar 
eller inbundna årgångar.

Under året som gått har ELM uppmärksam-
mat Droppens 70-årsjubileum på olika sätt. Bland 
annat har man på sociala medier kunnat ta del av 
hur läsare upplevt Droppen/Luthersk barntidning 
genom tiderna. Läsarna har delat med sig både om 
vad de tyckt vara det viktigaste med tidningen, vad 
de uppskattat mest och kanske framförallt om vad 
den har fått betyda för dem och deras tro. Det har 
tydligt framgått att Droppen/Luthersk barntidning 
varit mycket uppskattad och att tidningen fått ha 
en betydelsefull roll för många i deras tro under 
uppväxten.

Droppen 70 år

Droppen 70 år
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En av läsarna berättar: ”Det var roligt att få läsa 
berättelserna. Att få läsa olika berättelser om barn i 
olika situationer stärkte min upplevelse av att Jesus 
älskar mig och vill va min vän och hjälpa mig, att 
han ger förlåtelse och att Gud hör bön. Det känns 
så fint att denna kristna tidning får fortsätta sprida 
budskapet till barnen om Guds kärlek till alla och 
Jesus som världens Frälsare.”

Ett antal redaktörer, närmare bestämt sju stycken, 
har funnits med under tidningens tid, och under 
året har vi kunnat ta del av deras upplevelser genom 
intervjuer. Bland annat har vi kunnat höra en inter-
vju med Kaisa Ruth Furberg som sedan somma-
ren 2022 är ny redaktör för tidningen. I intervjun 
framhåller hon bland annat att Droppen är extra 
viktig i dagens sekulariserade samhälle där det kan 
vara lätt att känna sig ensam som kristen i skolan. 
Med hjälp av Droppen kan kristna barn få kristen 
påfyllning, men det kan också vara ett sätt att få 
känna gemenskap med kristna barn på andra platser 
i vårt land. Inga-Lisa Persson, som varit en av de två 
redaktörer som jobbat längst med tidningen, säger 
att kontakten med läsarna var något av det roligaste 
med jobbet, och även om jobbet ibland var ensamt 
så upplevde hon att det var värt det eftersom tid-
ningen fått betyda så mycket för många av läsarna. 
Det finns även många skribenter, illustratörer och 

redaktionsmedlemmar som utöver redaktören lagt 
ner mycket volontärt arbete för att tidningen ska 
kunna publiceras. 

Under ELM Syds sommarmöte firades Droppen 
lite extra både på barnsamlingarna och i Droppen-
tältet där det bjöds på bland annat en levande 
Droppe, tävlingar och gratis tidningar. Det har även 
pågått en insamlingskampanj till tidningen där folk 
uppmanats att ge en gåva för att Droppen ska kunna 
fortsätta finnas och fortsätta med sitt viktiga jobb 
att sprida det kristna budskapet till barn och unga 
i vårt land. Även om 70 år kan kännas länge så är 
det inte nog! Jag och många med mig hoppas och 
ber att Droppen ska få fortsätta i minst 70 år till. Vi 
har en Gud som alltid funnits och som kommer att 
finnas i all evighet. Detta vill vi fortsätta sprida och 
Droppen är en viktig del i det arbetet.

Ester Birgersson
Halmstad

Droppen 70 år

Framsidor genom tiderna, från vänster: nr 1-1952, nr 1-1972, nr 3-2000 och nr 5-2022.
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Verksamhet i Sverige

Nämnden för Mission i Sverige (MIS)

Kristi kärlek driver oss, för vi är övertygade om att en 
har dött för alla, och därför har alla dött. Och han dog 
för alla, för att de som lever inte längre ska leva för sig 
själva utan för honom som har dött och uppstått för 
dem. 2 Kor 5:14–15

Nämnden för Mission i Sverige verkar för Guds 
rikes utbredning i Sverige. 2022 har medfört 

att nämnden börjat ta konkreta steg för att uppfylla 
vår målsättning att rusta den enskilda ELMaren. 
Ett viktigt arbete under året har varit att börja ta 
fram material till en kurs i att dela tron på Herren 
Jesus. Kursen kommer att ges första gången under 
höstterminen 2023. I början av året genomförde 
nämndens ledamöter samtal med personer i sina 
respektive närområden för att förstå vilka utma-
ningar vi möter när vi ska dela tron. Erfarenheterna 
från de samtalen har varit viktiga i arbetet med att 
ta fram kursmaterialet.

Inom ramen för MISs uppdrag att ”samverka 
med regionorganisationer och enskilda föreningar/
församlingar” har nämnden kontinuerligt tagit del 
av information från verksamheten inom ELMs regi-
oner samt inom ELU. I nämnden har också sam-
talats om behovet av en digital resursbank till stöd 
i strävan att göra Jesu namn känt bland medmän-
niskor samt hur vi kan stimulera en utveckling där 
personer med längre erfarenhet i tron kan få bety-
delse som ”medvandrare” för personer med kortare 
erfarenhet. Under hösten arbetade nämnden med 
att planera innehållet i ett nummer av Till Liv som 
skulle handla om mission i Sverige.

Personal
ELM har under flera år saknat en missionssekre-
terare med fokus på Sverige, men under 2022 har 
Johannes Heule anställts. Under 2022 har han 
jobbat deltid samtidigt som han slutfört sina teo-
logistudier. Hans tjänst delas mellan mission i Sve-
rige och utlandet. I nämnden har vi redan märkt 
att med Johannes får vi en helt annan förmåga att 
genomföra de aktiviteter vi planerat. Under året har 
både Johannes och Daniel Ringdahl deltagit aktivt 
i nämndens arbete.

Projekt
MIS stödjer fortsatt en predikanttjänst i Malmö 
som innehas av Anders Ek. Föreningen träffas i 
Betlehemskyrkan och har under de senaste åren 
märkt en tillväxt, framförallt bland unga. Under 
2023 kommer Anders att vara tjänstledig och under 
hösten har arbetet i föreningen varit inriktat på att 
söka en ersättare.

Förmedlade anslag
Det är med glädje MIS fortsätter stödja bibelskolan 
på Strandhem. Bibelskolan fyller en viktig funktion 
för våra unga där de dels kan växa i kunskap och sin 
gudsrelation men också rustas för framtida tjänst 
inom ELM och andra gemenskaper.

MIS lämnar fortsatt anslag till utbildningen av 
våra predikanter. Den 18–19 mars träffades predi-
kanter på plats på Strandhem och digitalt för att 
få undervisning av Martin Helgesson i bibelutläg-
gande predikan utifrån passionsberättelsen i Lukas-
evangeliet.

Till ELM Nord ger MIS ett bidrag som går till 
predikoverksamhet i regionens ytterområden, som 
stöd för de långa resvägarna.

Sammansättning och arbete
MIS har under 2022 bestått av ordinarie leda-
möterna Lars G Brandt, Per Henriksson, Daniel 
Karlsson, Daniel Ringdahl (missionsledare), Elisa-
beth Wallgren och Erik Åberg samt ersättarna Bo-
Göran Fjällström, Henrik Nilsson (Lund) och Staf-
fan Unosson. Johannes Heule, missionssekreterare, 
har varit adjungerad fr o m hösten.

Inom nämnden har Per Henriksson varit ordfö-
rande, Henrik Nilsson vice ordförande och Elisa-
beth Wallgren sekreterare.

Under året har nämnden haft fem sammanträ-
den. Mötena har genomförts både som hybridmö-
ten med ledamöter på plats och via distansmötes-
hjälpmedel (Google Meet) och som rena distans-
möten.

Daniel Karlsson och Erik Åberg
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Nämnden har haft 5 protokollförda samman-
träden. Sammanträdena har varit hybrida eller 

helt digitala. Ledamöter i nämnden har varit Gun-
nel Gustavsson, Mats Lundin, Lars-Olof Davids-
son, Regina Svensson och Mathias Swartling.

Nämnden har ansvar för ekonomi. Den beslu-
tar om prishöjningar för tidningarna och taxor för 
uppdrag till Design för Livet. Den arbetar även med 
att rekrytera till olika tjänster och ideella uppdrag 
i redaktionsråden, vilket är ett ständigt pågående 
arbete. Under året har det varit skifte på redaktör 
för Droppen. 

Tillsammans med tidningarnas redaktörer och 
redaktionsråd arbetar nämnden med att mark-
nadsföra tidningarna och Design för Livet på våra 
egna konferenser och sammankomster och även på 
konferenser som anordnas av andra. 

Tack till anställda och tack till alla som arbetar 
ideellt med våra tidningar! Det är många viktiga 
arbeten som utförs i processen från att tidningens 
tema bestäms till att alla prenumeranter kan läsa 
sin tidning.

Till Liv
Lovad är Herren! Dag efter dag bär han oss, Gud är 
vår frälsning (Ps. 68:20).

År 2022 präglades av oro på många sätt – krig 
utbröt, elpriserna blev skyhöga, inflationen till-
tog. Vem hade kunnat ana det när året började? 
Vi fick åter påminna oss om att vi inte är herrar 
över våra egna liv, utan allt vi gör hela tiden påver-
kas av omständigheter vi inte styr över. Just därför 
var det särskilt skönt att se och uppleva att Gud är 
densamme: Jesus Kristus är densamme i går och i dag 
och i evighet.

För att sprida evangeliet och kunskapen om den 
evige Guden som har kommit oss nära genom sin 
Son Jesus Kristus gavs Till Liv ut elva gånger under 
året som gått. Mattias Lindström var redaktör, Isak 
Engström och Design för Livet skötte layouten, och 
i redaktionsrådet fanns Pernilla Arvidsson, Daniel 
Ringdahl, Ann-Charlotte Smetana och Mathias 
Swartling. Pernilla och Mathias valde att avsluta 

ELMs Tidningsnämnd

sitt engagemang i slutet av året. Till Liv har utöver 
målet att sprida evangeliet om Jesus också målet 
att sprida information om ELMs missionsarbete i 
utlandet och i Sverige och att inspirera till fortsatt 
missionsarbete. 

Redaktionsrådet träffades i Roseniuskyrkan i 
Stockholm i januari och september. Dessutom har 
de inför varje nummers utgivning hållit redaktions-
möte via länk. 

Innehållet i varje nummer av Till Liv följer ett sär-
skilt tema. Här följer några av årets teman: Skriftens 
kraft; Människans ansvar för skapelsen; Helvetet, 
himlen och Jesus; Tro och politik; Att växa som kris-
ten; Rättfärdiggörelsen – Bibelns centrum; Fader-
skap; När tiden var inne (julnumret). Ett evang-
eliserande nummer gavs ut i november med temat 
Guds rike kommer! I varje ordinarie nummer finns 
det artiklar som anknyter till utlandsmissionen och 
ELMs missionsfält. Vid årsskiftet 2022–2023 hade 
tidningen 933 prenumeranter. 

Eva Henriksson och Henrik Birgersson var kor-
rekturläsare. Rebecka Carlsson skötte prenumera-
tionerna. Ann-Charlotte Smetana, Pernilla Arvids-
son, Mathias Swartling och Elisabeth Bergström 
läste in numren till taltidningen.

Mattias Lindström
Redaktör Till Liv

Verksamhet i Sverige

Bokslut över 
en pandemiKlimatångest – och 

dess botemedel
Ett miljömedvetet 
missionsland

Tema:

E VA N G E L I S K- LU T H E R S K  M I S S I O N S T I D N I N G  |  N U M M E R  2  2 0 2 2

Människans ansvar
för skapelsen

Bokslut över 

 N U M M E R  2  2 0 2 2

Människans ansvar
för skapelsen

Människans ansvar
för skapelsen

Människans ansvar

”Jag och 
min far”

Vi ser 
framåt!

Faderskap
– bara för män

Tema:

E VA N G E L I S K- LU T H E R S K  M I S S I O N S T I D N I N G  |  N U M M E R  1 0  2 0 2 2

Tema:

Faderskap
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Begrunda
Begrunda är Till Livs fördjupningsbilaga och kom-
mer ut med två nummer per år, vanligen i maj och 
november. Så har skett även 2022. Redaktör har 
varit undertecknad och i redaktionsrådet har även 
ingått Daniel Ringdahl, Stockholm, och Mattias 
Lindström, Örkelljunga (redaktör för Till Liv). 
Redaktionsassistent har sökts och funnits från och 
med året som gick, Alfred Ingmår, Lund. Det är 
vi tacksamma för. Layouten har Isak Engström på 
Design för Livet i Lund, stått för.

Under 2022 har Begrunda bland annat innehål-
lit artiklar om att läran om den dubbla utgången 
kan och bör försvaras mot ifrågasättande från olika 
håll och att förkunnelsen på den punkten inte bör 
tystna. Vi har låtit spegla det politiska arbetets 
stora betydelse för den sekularisering som vårt 
land utsatts för under 1900-talet och hur utopiska 
föreställningar om det goda samhället resulterat 
särskilt i angrepp på familjen. ELMs ursprungliga 
fasthållande vid en klassisk bibelsyn har aktualise-
rats i en tid när absoluta sanningsanspråk på Guds 
ords grund av många betraktas som oförenlig med 
moderna uppfattningar. Men duger vetenskapen 
verkligen till att bygga sitt liv på och hur långt kom-
mer vi i slutändan med endast människans perspek-
tiv? Även från ateister och vetenskapsmän kommer 
uttalanden som erkänner den kristna trons funda-
mentala betydelse för den västerländska civilisatio-
nen och dess människosyn som vi givit utrymme åt.

En gästande skribent har pekat på hur Jesu åter-
lösningsverk i stor utsträckning återspeglas i det 
svenska borgensinstitutet. Användning av det 
gamla ordet för borgensman, löftesman, har också 
varit flitigt använt i vår äldre sångskatt. Vi har vidare 
sökt finna balansen mellan missmod och övermod, 
ett brutet självförtroende (som syndare) och ett gott 
självförtroende (som av Kristus återlösta) i Bibelns 
undervisning om hur den kristna ska se på sig själv. 
Vi har skrivit om Skriftens anspråk på att Gud verk-
ligen har talat i historien och att Skriften utgör det 
pålitliga vittnesbördet om det.

Det är en stor nåd från Gud att ytterligare ett år 
ha fått verka för spridning och en fördjupad för-
ståelse av evangeliets inner- och yttersidor genom 
Begrunda. Redaktören tackar för ord av uppskatt-
ning och uppmuntran.

Det tryckta ordet i Begrunda tillhandahålls även 
digitalt. På Begrundas/Till Livs hemsida finns ett 
arkiv med artiklar ur tidigare nummer av Begrunda 
(www.begrunda.nu), som finns både som pdf och 
på format som är delbart i sociala media (2006–
2020).

Peter Henrysson, Lund
Redaktör för Begrunda

Design för Livet
Design för Livet är en designbyrå som finns under 
takåsarna i centrala Lund. Produktionen består 
främst av formgivning av böcker, tidningar och 
andra trycksaker, men kompetens finns även för 
att utveckla webbsidor. Vi satsar på det personliga 
mötet med kunden och arbetar för att hitta den 
rätta lösningen för kundens specifika behov och 
önskemål.

Under 2022 har Isak Engström varit företagets 
anställda på 80 %.

Företagets fasta jobb har bland annat bestått av 
arbete med tidskrifterna Insidan och Till Liv samt 
ett antal andra tidskrifter åt olika kunder. Därutö-
ver arbetar man även med ”interna” uppdragsgivare 
såsom BV-Förlag, ELM, ELU, missionsgårdarna 
och missionsföreningar, samt ”externa” uppdragsgi-
vare som Skötbordspecialisten, riksförbundet Kris-
ten fostran, Svenska Kyrkan i Lund, Laurentiistif-
telsen, samt diverse församlingar runt om i landet. 
Det pågår ett kontinuerligt arbete med att försöka 
bredda företagets kundnätverk.

Följ gärna Design för Livet på Instagram och 
Facebook, eller besök deras hemsida – www.design-
forlivet.se – för att ta del av vad de gör.

Isak Engström
Design för Livet

Droppen 
Som ny redaktör i Droppen sedan maj 2022, så ser 
jag det som ett privilegium att få jobba med tid-
ningen och hoppas att jag, tillsammans med redak-
tionsrådet, kan fortsätta det goda arbete föregående 
redaktörer/redaktionsråd har gjort. Vi vill produ-
cera en tidning som pekar på Jesus och som kan 
tala in i barns vardag i Sverige i dag. Jag tror också 
det är viktigt att Droppen är just en fysisk tidning. 

Verksamhet i Sverige
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Barn i dag matas dagligen med snabb information 
via skärmar, men att få en fysisk tidning i handen 
är något helt annat. Det är ett lugn över detta som 
vi inte ska underskatta. Det är också många kyrkor 
som använder Droppen i sin verksamhet eller som 
en gåva de kan skicka hem med barnen. Vi hoppas 
att barn genom Droppen kan stärkas i sin tro och att 
Droppen också kan vara ett verktyg för att nå ännu 
flera barn och familjer med de glada nyheterna om 
vår bästa vän Jesus. Han som har gett oss en öppen 
väg till himlen; ett hopp i en annars turbulent värld.

Droppen har vissa återkommande inslag:
– Två söndagssidor med söndagens texter, andak-

ter och pyssel.
– Två berättelser som gärna har samma tema som 

söndagstexterna. Jag försöker få in berättelser för 
både stora och små barn.

– En följetong. Den här terminen är det en ”ny-
gammal” följetong: ”Robys osynliga paraply”. Den 
publicerades i Luthersk barntidning 1996 och är 
även utgiven som bok på BV förlag. Dock har vi fått 
en ny och fräsch vinjett som även kommer bytas ut 
i mitten av följetongen.

– Undervisningstema. Förra terminen hade vi 
temat ”Jag är” där jag undervisade om Jesus som 
JHVH och hans ”jag är”-utlåtanden i Johannese-
vangeliet. Den här terminen är temat Andens frukt 
från Gal. 5.

Utöver dessa fasta inslag innehåller Droppen 
reportage, tävlingar, pyssel, recept, sånger och 
bibelläsningsplaner.

Många ideella krafter har bidragit med nyskrivna 
texter, färgglada illustrationer, foton, pyssel, repor-
tage m.m. Tack vare er alla blir tidningen varierad 
och kreativ. Tusen tack!

Den största utmaningen för mig som ny redaktör 
är att hitta folk som kan bidra till Droppen eftersom 
det kommer ta tid att lära känna folk inom organi-
sationen. Dock har jag fått god hjälp från tidigare 
redaktörer, redaktionsrådet och mina kollegor samt 
att jag använder mig av mitt eget nätverk i Sverige 
och inom NLM i Norge.

Droppen medverkade under årsmötet på Frid-
hem och under sommarmötet i Skåne där vi mar-
kerade lite extra att Droppen blev 70 år. Detta 
markerades också på olika sätt genom året inom 
organisationen och via sociala medier.

Vi kommer givetvis fortsätta att försöka nå ut 
med information om tidningen till alla kyrkor och 
organisationer i Sverige, speciellt eftersom Drop-
pen, så långt vi vet, är den enda kristna barntid-
ningen som finns kvar i landet. Nu när covid har 
släppt lite, så blir det nog fler tillfällen att vara med 
på olika konferenser och liknande för att få ut infor-
mation om Droppen. ”Fun fact”: Vi skickar inte 
bara till prenumeranter i Sverige, utan tidningen 
skickas även till familjer i Finland, Danmark, USA, 
Norge, Schweiz, Kambodja, Peru och Estland.

Droppen har varit med i arbetsgruppen för Kom 
och se, ELMs missionsmaterial för barn, och under 
läsåret 2022/2023 handlar materialet om Främre 
Asien.

Under 2022 har 17 nummer av Droppen utkom-
mit plus julnumret som var mer omfattande. Ansva-
rig utgivare är Regina Svensson och redaktions-
rådet består av Katrine Åström, Ester Birgersson 
och Johanna Lunnergård. Maria Nilsson ansvarar 
för prenumerationsärenden och Eva Henriksson, 
Carin Andersson och Karin Persson läser korrektur. 
Tack för det stöd ni är i arbetet!

Vi ber om Guds välsignelse över ett nytt ”Drop-
pen-år”!

Kaisa Ruth Furberg
Redaktör för Droppen

Verksamhet i Sverige

Sammanställt av 
Gunnel Gustavsson 

ordförande i tidningsnämnden
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BV-Förlags huvudsakliga uppgift är att ge ut böcker 
bl.a. bibelstudier, andaktsböcker och böcker om 

mission. Som komplement till detta har BV Förlag 
också till försäljning god litteratur från andra förlag.

BV-Förlags utgivning 2022:
• Vägen och vägarna, essäsamling av Christian 

Braw.
• Tron sprider sig av Erik J Andersson, ny upplaga 

(febr 2023)
• Almanacka 2023 – Ett år med Jesus. Layout: Isak 

Engström
• C. O. Rosenius e-bok och ljudbok I–VII. Keystory 

har köpt distributionsrätt.
• Distribution och delupplaga 2022: Bibelns aukto-

ritet av John Stott (Utgivare: Svenska Evangeliska 
Alliansen)

• Distribution 2022: Min nåd är dig nog – influ-
enser av den rosenianska väckelsen av Jens Lunn-
ergård (Utgivare: Carl Olof Roseniussällskapet)

Försäljning sker från vår bokhandel på Bruksgatan 
27 i Helsingborg, Strandhem, Fridhem, Smala gränd 
i Stockholm samt i vår webbshop www.bvforlag.se. 
Förlaget är dessutom en viktig leverantör av böcker 
till de bokbord som flera av ELMs föreningar har.

Verksamheten drivs helt ideellt. VD är Nils-
Göran Nilsson, som fyllde 80 under förra året och 
gör en stor insats. Till sin hjälp har han flera volon-
tärer. Ekonomiadministrationen sköts av Eva-Karin 
Johansson. Tjänster för sättning, layout, omslag och 
kontakt med tryckeri köps från Design för Livet. 
Stiftelsen Pro Fide bidrar ekonomiskt till utgivning 
av utvalda titlar.

Förlagets styrelse utgörs av Gunnar Davidsson, 
ordförande, Daniel Karlsson, Jens Lunnergård 
(sekreterare), Johanna Nyholm Skoglund, Daniel 
Ringdahl, Ingegerd Johansson (ersättare) och 
Christer Mikaelsson (ersättare).

Granskningen av den ekonomiska förvaltningen 
görs av Ingvar Ekström och Henrik Nilsson.

BV-Förlag

Verksamhet i Sverige

En del av BV-Förlags utgivning under 2022.

Gunnar Davidsson
ordförande BV-Förlag

Birgit Andertun ansvarar för bokhandeln på Fridhem.
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Breanäs missionsgård är vackert belägen med sjön 
Immeln och bokskogen som närmaste grannar. 

Gården som varit i gång i drygt 40 år, har som sin 
målsättning att göra det möjligt för människor att 
komma till tro och att växa i sin tro på Jesus, främst 
barn och ungdomar, men gården ordnar aktiviteter 
för alla åldrar. 

Två arrangemang står i fokus – konfirmations-
läger och bibelcamping. Båda dessa genererar så 
mycket gott för många människor både på kort och 
lång sikt. Under pandemin låg det mesta av verk-
samheten nere på gården, men konfirmationslägren 
kunde till vår stora glädje genomföras som planerat. 
Bibelcampingen ställdes in två somrar i rad, men 
öppnade upp igen sommaren 2022, med ett stort 
antal deltagare. 

Gårdens ansikten utåt, Judith och Patrik Gun-
narsson – vårt husfolk - välkomnar människor med 
glädje och värme och sköter om gårdens både yttre 
och inre miljö. De har en mycket betydelsefull upp-

gift. Tillsammans med dem är det många frivilliga 
som arbetar på olika sätt. Det sker bl.a. på arbets-
dagar, i köket och i de kommittéer som ansvarar 
för fastighet, verksamhet, konfaläger, information, 
personalfrågor och barnläger. När det gäller våra 
barnläger har de varit eftertraktade och snabbt full-
tecknade. Utmaningen har dock varit att försöka 
hitta lägerledare. 

Föreningen Breanäs Missionsgård hade drygt 
400 medlemmar vid årsskiftet, vilket är en ökning 
jämfört med ett par år tillbaka. Styrelsen genom-
förde nyligen en inventering i medlemsregistret 
och fick på så sätt en del icke aktiva medlemmar 
att bli aktiva igen. Samtidigt kunde vi i stort sett gå 
över till digital informationshantering och upphöra 
med det rundbrev som tidigare skickats ut. Numera 
får medlemmarna information via hemsidan och 
genom ett digitalt nyhetsbrev 3–4 gånger om året. 
Det finns även ett instagramkonto och en Face-
bookgrupp där aktuella händelser läggs ut.

Breanäs missionsgård
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Bibelcamping i ljuvligt sommarväder.

Barnens alster.

Sport för alla åldrar.

Verksamhet i Sverige

Under 2022 var verksamheten i full gång igen 
efter pandemin, såväl egna arrangemang som extern 
uthyrning. Ekonomin har varit god, trots skenande 
elpriser och ökade kostnader. Nu ser vi fram emot 
att äntligen kunna genomföra ett förrådsbygge. 
Det har stått på önskelistan länge och inom en snar 
framtid kan det bli verklighet. Vi har även funderat 
på hur vi skall kunna få ner elkostnaderna och lan-
dat i att konvertera till ett vattenburet system samt 
en luft/vatten-värmepump. 

Det finns en stor tacksamhet över det som sker 
på Breanäs missionsgård, och detta är drivkraften 
till att människor fortsätter att besöka gårdens 
arrangemang eller att engagera sig i frivilligar-
bete. Att se unga människor få en tro, växa i sin 
tro och bli en del av en gemenskap som kan spri-
das vidare, ger glädje och frimodighet. Vi tackar 
Gud för gården och alla goda stunder här och 
ser med tillförsikt fram emot vad som ska ske i 
framtiden.

Styrelsen genom 
Gun Lyckander
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Evig är hans nåd, från släkte till släkte varar hans 
trofasthet står det i psalm 100 i Psaltaren. 

En fin sammanfattning för livet som kristen, 
både enskilt och i verksamheten på missionsgården. 
Vare sig vi ser bakåt eller framåt så är det Guds nåd 
och trofasthet som bär oss och inspirerar oss. Får 
vi uppleva 2026 så blir det 100 år sedan missions-
föreningen på Vikbolandet bildades. Vi kan se hur 
Guds trofasthet varat från släkte till släkte och i den 
förvissningen vill vi i den tid som är, på olika sätt, 
tjäna Herren med glädje och sprida evangeliet till 
vår omgivning och till nya generationer. Därför är 
det glädjande att det finns alla generationer i fören-
ingen och däribland många barnfamiljer. Falketorp 
Missionsgård ligger naturskönt på Vikbolandet, 
en halvö öster om Norrköping. Vi verkar alltså på 
landsbygden med allt vad det innebär av möjlighe-
ter och utmaningar. 

Vi gläder oss mycket åt att 2022 blev det år då vi 
kunde samlas på vanligt sätt efter restriktionerna 
under pandemin. Vi är också tacksamma över att vi 
lärt oss sända digitalt och har fortsatt med det efter-
som vi då når människor som av olika anledningar 
inte närvarar fysiskt.

Kärnan i verksamheten är våra möten/gudstjäns-
ter varannan lördagskväll. Vi försöker utforma 
kvällen så att det ska passa alla åldrar. Det är sång, 
musik, barnsamling, föredrag och som avslutning 
fika och aftonbön. 

Varannan fredagskväll är det hobby med sång, 
andakt, pyssel och matlagning. Barnen är från 5 år 
och uppåt. Detta är den verksamhet där vi bäst når 
ut med evangeliet eftersom många barn och föräld-
rar som inte är med i föreningen kommer och har 
gjort så i generationer. 

Det är också positivt att tonårsgruppen är i gång 
igen efter flera års uppehåll. Det har helt enkelt 
varit väldigt få tonåringar men nu finns det en liten 
grupp och det ser ljust ut vad gäller tillväxten fram-
över. Det är naturligtvis en utmaning med en liten 
grupp utspridd på ganska många årsklasser.

Första måndagen i månaden är det symöte och 
som andakt lyssnar man till ”Vägen genom Bibeln” 
med Curt Westman. En söndagskväll i månaden 
har vi bibeltimme med samtal kring en bibeltext 
och gemensam bön. 

I föreningen finns numera fyra hemgrupper som 
träffas varannan eller var tredje vecka. Samling-

Falketorp Missionsgård
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Barnsamling

Hobby

arna inleds eller avslutas med en måltid. Det blir 
samtal kring bibeltexter och om livet som kristen, 
om livet i allmänhet, privat och i en orolig värld. 
Bönestunden är viktig i hemgruppen.

I år hade vi påskläger samt det återkommande 
sommarlägret och barnlägret. Första helgen efter 
midsommar infaller sommarlägret, ett familjeläger 
med föredrag, barnsamling, bibelvandring, hög-
mässa, sång, musik och tillfälle till goda samtal. 
Barnlägret äger rum i början av september och det 
är mycket glädjande att så många barn från bygden 
vill vara med för att lära känna Jesus, sjunga, pyssla, 
leka, femkamp m.m.

Vad gäller utåtriktad verksamhet har vi i många 
år besökt den öppna anstalten Skenäs, men just nu 
måste vi tyvärr göra uppehåll p.g.a. att det pågår en 
omfattande utbyggnad av anstalten. Den kommer 
också att bli mer sluten och därmed blir det svå-
rare att bedriva den besöksverksamhet vi har haft 
tidigare. Vi hoppas och ber att vi på något sätt kan 
starta upp igen när ombyggnaden är klar.

Minst en kväll på sommaren är vi i Arkösund, 
längst ut mot havet. Där når vi en hel del människor 
från orten med evangelium i form av musik, andakt, 
sång och något vittnesbörd. Vi bjuder också på fika 
och då blir det tillfälle till samtal. En annan mer 
utåtriktad programpunkt på sommaren är guds-
tjänsten i Capella Ecumenica, en liten stenkyrka på 
en ö i S:t Anna skärgård.

Det är också viktigt att samla in pengar till mis-
sionsgårdens och ELMs verksamhet. Höstauk-
tionen och julauktionen växelvis med julgåvan är 
värdefulla tillskott. Förutom kollekterna har vi 
månadsgivande och inkomster från uthyrning när 
inte gården är upptagen för vår egen verksamhet. 
Det finns många som vill hyra gården för övernatt-
ning, familjefest, mindre konferens eller liknande. 
Närheten till Kolmårdens djurpark är också ett plus 
för uthyrningsverksamheten.

I november reste vi till Strandhem för en inspire-
rande föreningshelg med härlig gemenskap, inspire-
rande föredrag, barnsamling, idrott, lovsång, mässa 
m.m. I undervisningen på lördag förmiddag blev vi 
särskilt påminda om hur viktig bönen är och att vi 
avsätter tid för bön som enskilda och i verksamheten.

Om framtiden vet vi egentligen ingenting, men 
Gud har lovat att vara med oss alla dagar intill tidens 

Anders & Birgitta 
Andersson

slut. Vi är bara ringa tjänare, men Gud har alla möj-
ligheter och det är han som ger växt åt det vi sår.

Ropa till Herren, hela jorden! Tjäna Herren med 
glädje, kom inför hans ansikte med jubelrop! 
Tänk på att Herren är Gud. Han har gjort oss och inte 
vi själva, till sitt folk och får i sin hjord.
Gå in i hans portar med tacksägelse, i hans gårdar 
med lovsång. 
Tacka honom, lova hans namn, för Herren är god. 
Evig är hans nåd, från släkte till släkte varar hans 
trofasthet. Ps. 100

Verksamhet i Sverige
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Efter ett inställt nyårsläger årsskiftet 2021/22 på 
grund av pandemiläget och restriktioner, åter-

gick verksamheten på Fridhem under våren till att 
mer och mer likna den ”vanliga” med gudstjänster, 
barnsamlingar, läger etc.

Fridhem drivs till största delen av ideella insatser 
och en stomme i det praktiska arbetet på gården 
är ”veckomötet”; ett gäng aktiva pensionärer som 
träffas varje tisdag till andakt och Ingers gofika och 
tillsammans löser praktiska uppgifter. Städning av 
vandrarhemmet, förberedelse inför konferenser, 
snöskottning på vintern, gräsklippning på somma-
ren är bara några av alla sysslor som veckomötet tar 
sig an.

På söndagarna firas gudstjänst i Evangelisk Luth-
ersk Församling Vännäs regi. Betjänande pastorer 
var under 2022 Daniel Brandt och Jan-Ulrik Sme-
tana. I gudstjänsterna predikade vid flera tillfällen 
lokala predikanter. Gudstjänsterna samlar i genom-
snitt mellan 80 och 120 personer varav minst en 
tredjedel är barn och ungdomar.

Under 2022 har Fredagsklubben (årskurs 1–3) 
och Juniorgruppen (årskurs 4 och uppåt) samlats 
varannan fredag. I Fredagsklubben är det ca 15 
barn som är med regelbundet och i Juniorgruppen 

är antalet ca 25. Samlingarna inleds med undervis-
ning från Bibeln och efter en frukt- eller fikapaus 
ordnas med olika aktiviteter. Ett populärt inslag är 
”hallen” med olika lekar och tävlingar i den lokala 
gymnasieskolans idrottshall. Samlingarna har en låg 
tröskel och förhoppningen är att även barn som inte 
kommer från kristna hem ska kunna hänga med 
i undervisningen och känna sig hemma i gemen-
skapen.

Ungdomsgruppen (UG) träffades under våren de 
fredagar då det inte var barnverksamhet på Frid-
hem och under hösten i stort sett varje fredag. Jan-
Ulrik Smetana, David Appell, Andreas Hector och 
Mathias Brandt ansvarade för undervisningen och 
ungdomarna tog hand om fika och aktiviteter. Ung-
domsgruppen består av ett 40-tal ungdomar från 
Umeå och Vännäs med omnejd.

Påsken firades med påskdagar på Fridhem, där 
vi fick följa vår Herre Jesus från invigningen av det 
nya förbundet i nattvarden skärtorsdagskvällen, 
genom lidandet som mynnade ut i Jesus seger på 
korset under långfredagen och i uppståndelsen på 
påskdagens morgon. 

Ungdomarna deltog i påskdagarna och hade del-
vis eget program under lördagen.

Missionsgården Fridhem

Kö till chokladhjulet. Ett nytt sätt att samla in pengar till missionen?

Verksamhet i Sverige
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Under pingsthelgen var ELM Nord värd för 
ELMs årskonferens som samlade trossyskon från 
både syd och nord. Årsmötet gästades av talare från 
bland annat Etiopien och Finland. En årskonferens 
gör sig inte självt och jag ser med tacksamhet till-
baka på alla Fridhemsvännernas stora engagemang. 
Gud välsignade med sin Ande och sitt Ord, villiga 
medhjälpare och vackert väder. 

Under en vecka i juli var Fridhem ”distributions-
central” för ett bibelprojekt där man delade ut Nya 
testamenten med titeln: ”Boken om hopp” samt 
”Boken om hopp för barn” (en bibel i serieformat) 
i alla brevlådor i Vännäs/Umeå med omnejd. Det 
var organisationen ”Bible for the Nations” som stod 
bakom projektet med hjälp av både lokala frivilliga 
medhjälpare från gemenskapen på Fridhem och 
tillresande volontärer från bland annat Tyskland.

Vecka 30 bjöd på både återträff för 2021-års 
konfirmander och sommarläger för hela familjen. 
Jan-Ulrik Smetana ansvarade för återträffen som 
innehöll både undervisning och trevlig gemenskap 
blandad med aktiviteter och utflykter.

Temat för sommarlägret var: ”Evangeliet - Guds 
kraft till frälsning” där vi blev påminda om att vår 
egen rättfärdighet, den som kommer av lagen, är 
under förbannelse och vi fick hjälp att se att vår 
enda räddning är Jesus och hans fullbordade verk 
på Golgata. Det är så många som inte fått höra detta 
befriande evangelium och nöden för de onådda bars 
in i våra hjärtan genom föredrag om kristnas svåra 
livsvillkor i Japan och Främre Asien. För att samla 
in pengar till missionen ordnades olika tävlingar 
och aktiviteter där inte minst ”chokladhjulet” var 
mycket uppskattat.

I november gästades Fridhem av Egil Sjaastad, 
Oslo, som vid en temadag undervisade utifrån sin 
bok: ”Fri og forankret” om att använda katekesen 
som utgångspunkt för själavård, undervisning och 
det kristna vardagslivet. Temadagen var välbesökt 
och Sjaastad förmådde på sitt varma och livfulla 
sätt att inkludera både ungdomar, vuxna och äldre 
i samtal och reflektioner.

2022 avslutades med återträff för de fyra senaste 
konfirmand-årgångarna som övergick i nyårsläger 
för hela familjen. Till stor glädje och uppmuntran 
deltog ett 50-tal tidigare konfirmander i återträffen 
och på lägret var deltagarantalet stundtals närmare 

Katrine Worup Åström, 
missionsgårds föreståndare

Här packas för fullt. Boken om Hopp (Nya testamentet med 
personliga vittnesbörd) delas sedan ut i samtliga brevlådor i 
Vännäs.

140 (alla åldrar). Utöver lokala talare medverkade 
Thor Fremmegård, Tromsö vid både återträff och 
nyårsläger. Temat för lägret var hämtat ur sång nr 
430 i LH20: ”Hitintills Herren har hjälpt” och 
belystes ur olika vinklar. 

Avslutningen på denna verksamhetsberättelse ska 
vara en påminnelse om Guds trofasthet som den 
beskrivs i den ovan nämnda sången och i Första 
Samuelsboken 7:12: 

”Då tog Samuel en sten och reste den mellan 
Mispa och Shen och gav den namnet Eben-Ezer, 
och han sade: ”Ända till nu har Herren hjälpt oss.”

Trots alla våra synder och tillkortakommanden 
i livet med Gud och i den kristna församlingen, är 
Herren densamme. Så långt som tills idag har han 
hjälpt! Han sviker inte, han vill hjälpa och bära oss 
idag och alla dagar. 

Gud reser fortfarande Eben-Ezer sten genom sina 
tjänare här i tiden för att påminna oss om sin tro-
fasthet och nåd. Men vi behöver se med trons ögon 
som inte fäster sig vid det synliga utan ser bortom 
det, in i Guds verklighet. Där är Fridhem inte bara 
en vacker byggnad eller den yttre ramen för en 
ofullkomlig gemenskap. Där är Fridhem i sanning 
”Eben-Ezer”!
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Verksamheten på Strandhem har under år 2022 
haft en återhämtning efter åren av pandemi som 

drabbade hela vår värld, och då även Strandhem drab-
bades. Det har inneburit att de flesta av de planerade 
verksamheterna åter kunnat genomföras under året.

Barn- och ungdomsverksamheten
Under året har vi på Strandhem haft glädjen att ha 
olika barn- och ungdomsläger. På sportlovet hade 
vi 50 barn (åk 1–6) samlade under ledning av del-
tagare från Bibelskolan och på sommarlovet hade 
vi två barnläger (åk 1–6) och ett plusläger (åk 7–8) 
med totalt 150 barn. Utöver dessa har vi haft ett fot-
bollsläger, plusläger under höstlovet, helgmys (ett 
barnläger med en övernattning för åk 4–6) och två 
barnlägerdagar. Vi är så oerhört tacksamma för alla 
som ställer upp och hjälper till på olika sätt på dessa 
läger. Birgitte Olsen har en anställning på 40 % inom 
barnverksamheten men utan den ideella insatsen 
hade det inte varit möjligt med alla dessa aktiviteter.

Konfirmationsläger under sommaren är en av 
årets höjdpunkter. Under fyra veckor får vi glädjas åt 
och på nära håll se hur ungdomar växer både fysiskt 
och psykiskt. Med ledare i olika åldrar, som faddrar, 
fritidsledare, musikledare och lärare får konfir-
mander god undervisning både i text och i tjänade. 

Missionsgården Strandhem
Huvudledarskapet delades mellan Johannes Elfblad 
och konfirmandprästen Jonatan Janerheim. Guds-
tjänsten för konfirmanderna och redovisningen 
genomfördes i en välfylld Örkelljunga kyrka.

Föregående års konfirmander bjuds in under året 
för återträffar som också innebär en inbjudan till ung-
domslägret PULS. Då sjuder Strandhem av liv och 
deltagarna får utrustas och växa som kristna genom 
undervisning, gemenskap, samtal, bön och lovsång.

Under nyårshelgen har vi under några år öppnat 
upp våra lokaler för ELU och Credos stora Nyårslä-
ger. Nyårslägret 2022–2023 blev ett stort och väl-
besökt läger. Upp mot 345 lägerdeltagare och ledare 
samlades på Strandhem och på Solängsskolan, som 
vi fått hyra in oss på för att kunna samla alla delta-
gare. Det är fantastiskt att se att så många vill samlas 
för att lyssna till Guds ord, sjunga och prisa honom 
som gjort allt för oss, gamla som unga. 

Strandhems bibel- & lärjungaskola
Strandhems bibel- & lärjungaskola drivs som en 
ettårig folkhögskolekurs kopplad till Glimåkra 
folkhögskola.

Under vårterminen 2022 hade vi 25 deltagare på 
kursen. När höstterminen började fick vi en ny klass 
med 15 deltagare. En av deltagarna uttryckte så här 
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om vad året får betyda: ”det som har fått betyda 
mest för mig än så länge på detta läsår är min för-
vandlade syn på Bibeln som Guds ord, och bönen 
som ett stort privilegium. Jag har under många år 
haft Bibeln i närheten av mig på olika sätt, men har 
inte haft en personlig relation till Guds ord. Denna 
termin har jag fått upp ögonen för vilken påverkan 
Guds ord har för mitt liv och jag har en stark vilja 
och längtan att sätta hans ord i första hand.”

För att öka deltagarnas kunskap om mission och 
för att de ska få pröva på olika sätt att bedriva mission 
på åkte vi på en missionsresa till Israel och Främre 
Asien. Deltagarna fick lära sig vikten av att ord och 
handling säger samma sak när vi gjorde praktiska 
och humanitära insatser i Jeriko. I Främre Asien 
blev det tydligt hur Gud kan använda motgång 
och lidande i kyrkan för att på nya sätt nå ut med 
evangeliet. Till exempel berättade en av ledarna för 
ett församlingsnätverk att de utländska pastorer som 
fått sina pass indragna och blivit utvisade från landet 
har gjort att de inhemska kristna har fått växa in i ett 
ledarskap för församlingarna vilket gett nya möjlig-
heter att nå ut till deras landsmän. Vi åkte hem med 
en inspiration från att ha träffat flera kristna som var 
beredda att offra så mycket för sin tro och att få se 
att det inte är något land som kan stänga ute Guds 
möjligheter att nå fram med evangeliet.

Under 2022 bestod lärarlaget av Daniel Lyckan-
der (kursföreståndare), Jakob Andersson, Benedikte 
Madvig Nilsson (avtackades sommaren 2022), Bir-
gitte Olsen och Jens Wallin. Regelbundna lärarin-
satser berikar kursen genom John Breneman och 
Owe Johansson (avtackades sommaren 2022).

Flera gästföreläsare har också gästat Strandhem och 
bidragit med undervisning. Själavården har fått betyda 
mycket för våra elever. Utöver lärarna har Erik Hec-
tor, Therese Hector, Ann-Louise Håkansson, Gunilla 
Ludvigsson och Hanna Wallén haft själavårdssamtal 
med deltagarna en gång varannan vecka ungefär.

Missionsakademin
Missionsakademins verksamhet, som är ett samar-
bete mellan Missionsgården Strandhem och Johan-
nelunds teologiska högskola, fortlöpte under 2022. 
De kurser som hållits har varit den missionella 
kyrkan & teologi och praxis, religioner och livså-
skådningar i Sverige idag, samt introduktionskurser 

i Gamla testamentet. Utbildningens övergripande 
syfte är att rusta människor för missionsuppdraget 
och integrera de teoretiska studierna med tro och liv.

Lärare på utbildningen har varit Daniel Hjort 
och Jens Wallin, men därtill har studenterna även 
tagit del av föreläsningar från Karl-Henrik Wal-
lerstein, Bo Johanneryd, Erik J. Andersson och 
Leif Nordenstorm. Under vårterminen studerade 
8 studenter, vilka påbörjat utbildningen vid olika 
tillfällen. I början av sommaren, efter två års studier, 
blev 3 studenter färdiga med hela utbildningen (60 
högskolepoäng). Höstterminen innebar en minsk-
ning av antal studenter och två till tre studenter var 
aktiva under denna termin. Studenterna har i regel 
varit mycket nöjda med utbildningen.

Verksamheten har medfört en hel del kostnader 
för Strandhem. Försök till att hitta medfinansiärer 
gjordes utan framgång. Under början av hösten fat-
tade styrelsen därför beslutet, utifrån ekonomiska 
skäl, att lägga ned utbildningen. Vårterminen 2023 
blir Missionsakademins sista termin, därefter avslu-
tas verksamheten. 

Strandhems bibeldagar
Vi genomförde sex stycken bibeldagar under året. 
Det är många engagerade i de värdgrupper som 
planerar och leder programmen för dagarna. En av 
höjdarna under året var när EFS-gården i Åsljunga 
valde att ansluta till en av Strandhems bibelda-
gar. På kvällen fick sedan EFS-gården ett besök av 
Strandhems bibel- & lärjungaskola som berättade 
om missionsresan som de varit på.

Undervisning på bibelskolan.
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Styrelsen för 
Missionsgården 

Strandhem genom 
Daniel Lyckander 

och Tomas Nilsson

Kvällsbibelskola
Under våren samlades ca 25 personer till kvällsbibel-
skolans fem undervisningstillfällen om de fem böck-
erna i Bibelns vishetslitteratur. På hösten behand-
lade undervisningen de olika epokerna i kyrkans his-
toria. Kursen genomfördes också på Filippi i Lund

Gästverksamheten
Även gästverksamheten har kommit igång igen efter 
pandemins tillbakagång. Olika grupper från ELM 
föreningar, från Svenska kyrkans konfirmandgrup-
per och grupper från andra samfund vill gärna till-
bringa en helg eller några veckodagar på Strandhem.

Även grupper utanför de kristna organisationerna 
kommer med glädje till Strandhem. Varje vecka 
samlas ett 20 tal personer från Rotary för att umgås 
och äta av Strandhems välsmakande middagar. 

Örkelljunga kommuns olika nämnder och tjäns-
temän förlägger gärna sina sammanträden eller 
utbildningsdagar till gården. Även företag i bygden 
har Strandhem som en plats där man kan samla sina 
anställda eller kunder i ändamålsenliga lokaler, en 
vacker miljö och god mat och service.

Vår traditionella loppmarknad i maj kunde vi 
genomföra med som vanligt god uppslutning av 
hugade spekulanter från när och fjärran. 

Vårt läge vid Hjälmsjön gör att roddare och 
kanotister gärna lägger sina träningsläger på Strand-
hem. Både klubbar och landslag strör lovord över 
anläggningen och kommer gärna tillbaks år efter år.

Tredje helgen i juli är det traditionellt ELM Syds 
sommarmöte. År 2022 var det förlagt till Strandhem 
och samlade som vanligt en stor skara män niskor 
under två dagar. ELM föreningen i Hässleholm stod 
som arrangör och kunde glädjas över en härlig helg 
med god förkunnelse, gott väder och en plats som 
uppfyller önskemålen från besökare och arrangör.

Glädjande var också att vi år 2022 fick möjlighet 
att servera traditionell julmat till ett stort antal männ-
iskor som lät sig väl smaka av det välfyllda julbordet.

Skötsel och drift av anläggningen
För att hålla en så stor anläggning som Strandhem 
är, behövs kompetens inom många områden. Vi 
försöker att hålla vår gård i gott skick, ofta får vi 
också bekräftelse från våra gäster att gården håller 
en god standard. För att vi ska klara av att hålla den 

önskade standarden behövs en god planering, men 
självklart behövs medarbetare, både anställda och 
inte minst volontärer som vi haft glädjen av att ha 
under det gångna året.

Styrelse och personal
Vid årets årsmöte fick styrelsen fortsatt förtroende, 
så också ordförande Erland Björkman. Styrelsen 
har under året tryckt hårt på att vårt arbete med 
barn och ungdomar ska ha den plats som det enligt 
stadgarna ska ha. 

Under året har personalen förändrats något. 
Benedikte Nilsson avslutade sin tjänst som lärare 
och själavårdare. I köket avslutade Anita Hagelin 
sin mångåriga tjänst i köket. Vi framför ett stort 
tack till er båda för gott och troget arbete.

Hur ser då framtiden ut för en gård som Strand-
hem? För oss som finns på gården, för styrelse och 
för alla besökare av olika karaktär tror vi att Strand-
hem behövs. Vi är övertygade om att det behövs en 
kristen gård där vi får fortsätta att vara ”ett öppet 
hem att komma till, en mötesplats och en växtplats”.

Det är med stor tacksamhet till Gud vi ser både 
framåt och bakåt i tiden. Till alla er som under 
året gjort det möjligt att hålla verksamheten i gång 
genom gåvor och inte minst era förböner, vill vi 
framföra ett stort tack. Fortsätt att be och ge!

Deltagare vid bibeldag på Strandhem.
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Missionsgårdens uppgift har också 2022 varit 
att gå och så ut budskapet om Jesus som värl-

dens frälsare. Vi har fått uppdraget här på gården 
att gå till alla dem vi möter på denna plats.  Se Guds 
Lamm som tar bort världens synd!  

Vi vill vara en regional samlingsplats för bibelda-
gar och god kristen gemenskap för alla åldrar och 
lägger stor prioritet på att ordna läger för barn, ung-
domar och familjer.

Vi har också en extern verksamheten som är vik-
tig för vår ekonomi. Vi erbjuder uthyrning till för-
samlingar, kommuner, olika föreningsverksamheter 
samt camping och semesterboende.

Summering av egna verksamheten 
under året
Avbokningar på grund av pandemin fortsatte första 
månaderna av 2022. Från mars kunde vi genomföra 
det som var planerat. Det kändes bra att få mötas 
igen vid en auktion i början av mars och det ekono-
miska resultatet blev 106 000 kr.

Under våren genomfördes bl a retreat för Strand-
hems bibelskola och en barnlägerdag.

Konfirmandlägret startade den 12 juni med 10 
flickor och många ledare. Det blev fyra fina och 
betydelsefulla veckor för konfirmanderna. Präst var 
Christian Sturesson, huvudledare Maria Rubens-
son och Linnea Svensson. Lägret avslutades med 
konfirmation den 7 juli. Gud hör bön.

Pluslägret den 11–14 juli samlade ca 40 ungdomar. 
Det blev fina dagar med mycket aktiviteter både inne 
och ute. Tack till ledare som gjorde ett stort arbete!

Det var hårt tryck till familjelägret 25-29 juli. 
Många längtade efter att få samlas igen och det blev 
rekord på deltagare, 125 st. Boenden på gården tog 
snabbt slut men det löstes med husvagnar och vän-
ner i Åhus som upplät rum. Köket fick visa prov på 
kunskap och uthållighet. Det blev ett härligt läger 
med duktiga ledare. Huvudtalare var Leif Karlsson.

Barnlägerdagar 1–4 augusti samlade ca 40 barn 
och ledare. Det var härligt att höra och se deras sång 
och lekar.

Åhus missionsgård
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Åhus Missionsgårds styrelse genom
gårdsansvarig, kassör samt ordförande

Jan Jämstorp, Lene Alfredsson, Ola Priebe

Sommargemenskapsdagar 5–7 augusti samlar 
många som återkommer och även nya hittar dit för 
gemenskap och undervisning. Ämnet var ”Jag är 
Josef er bror”. Huvudtalare var Göran Landgren. 

Ett sätt att sprida budskapet om Jesus är ”Sång i 
sommarkväll” med olika solister och körer. Det är 
uppskattat av semesterfirare och boende i Åhus och 
ordnades vid åtta tillfällen under sommaren. Efteråt 
var det grillning och gemenskap.

Under hösten genomfördes bl a återträffar för 
konfirmander, hantverksdagar och kalkonmiddag. 
Bibeldagarna har också kommit i gång igen. Det har 
varit fyra bibeldagar under året som blev välbesökta 
med intressanta ämnen.

Den externa verksamheten
Den externa verksamheten betyder mycket för oss 
för att  tillföra medel till den egna verksamheten. 
Gårdens läge i tallskogen och närheten till havet 
gör att vi kan uppfylla många önskningar. Boendet 
med bra klass på stugorna samt campingen gör att 
många kommer tillbaka år efter år.  Under pande-
min har många lagt sin semester i Sverige, vilket har 
varit positivt för gården. 2022 har verkligen varit ett 
år då många har besökt oss. Fotboll och beachhand-
boll, som är det stora sommarnöjet några veckor på 
sommaren, kom igen efter några års uppehåll. Då 
tömmer vi lektionssalarna och fyller med sängar, 
intensiva dagar med många nya möten med glada 
och tacksamma människor.

Missionsgården personal och ledning
Jan Jämstorp är gårdsansvarig och Kalle Johnsson 
vaktmästare och fastighetsskötare. Vår husmor Helen 
Holmer slutade i september efter åtta år på gården. 
Även Lucia Svensson har slutat sitt jobb i köket. Vi 

saknar våra duktiga medarbetare. Sedan 1 maj arbetar 
Christina Nilsson som husmor. Vi är glada att hon 
sökte tjänsten och kunde introduceras medan Helen 
var kvar. Vi söker ytterligare personal till köket.

Styrelsen har under året bestått av ordf Ola 
Priebe, Margareta Jämstorp, Lene Alfredsson, Per 
Appelfeldt, David Andersson, Bo Svensson, Rene 
Prins, Jonatan Haag och Sara Schedvins.

Investeringar för framtiden
Det vanliga underhållet på fastigheterna fortsätter 
med tvätt av fasader och rengöring av taken. Den 
gula stugan gjordes klar i början av året, toaletter, 
duschar och tätskikt är utbytt samt målning av 
allt invändigt. Redan 2021 började vi planera att 
byta ut gårdens värmesystem som är slitet och drar 
mycket el. Beslutet blev att i en första etapp mon-
tera luft-vattenpannor i varje stuga både till vatten 
och värme. Nästa etapp är att byta eller komplettera 
borrorna som vi har, med ny panna och nästa att 
byta gårdens fläktsystem som  är oekonomiskt.  
Total kostnad ca 1 000 000kr.

Missionsgården ekonomi
Vi får med stor tacksamhet se tillbaka på ett år med 
mycket verksamhet och ökade intäkter i både för-
eningen (+ 95tkr) och externt (+ 600 tkr) mot före-
gående år.  Vi har utöver verksamhetskostnaderna, 
där elkostnaderna sticker ut (+ 494 tkr), utfört repa-
rationer och underhåll för ca 500 tkr. Vi startade ett 
lotteri i december med 300 lotter a 500 kr/st, för 
hjälp till nytt värmesystem i stugorna, med många 
fina vinster. Tack till dem som skänkt vinsterna!

När vi ser tillbaka på 2022 så har vi stor orsak att 
tacka alla som ställt upp med förböner, gåvor och 
praktisk hjälp på många sätt. Det betyder så mycket 
för gården och för oss som jobbar där. Det största 
tacket måste bli till Herren Gud som ger oss allt och 
välsignar arbetet på gården. När vi inte ser någon 
lösning finns Han där med hjälp och stöd.

Lova Herren, min själ, och glöm inte alla hans välgär-
ningar. Ps 103:2

Verksamhet i Sverige



42

Vi ska nu göra ett besök i “Sveriges Trädgård”, 
Blekinge. I västra delen av landskapet, cirka 15 

kilometer norr om Sölvesborg, vid Ryssbergets fot, 
ligger Kulla Missionshus. Kulla Missionsförening 
bildades 1889 i byn Kulla och år 1890 byggdes mis-
sionshuset i grannbyn Torsabjörke. Här var under 
många år en omfattande verksamhet med många 
besökare, men som på så många andra platser har 
antalet besökare stadigt minskat. Vi är nu 18 med-
lemmar i föreningen, varav de allra flesta har upp-
nått pensionsåldern.

På en månadspredikan är det nu ungefär ett dus-
sin deltagare. På större möten är det länge sedan 
vi var fler än fyrtio, trots att många av deltagarna 
kommer från närliggande föreningar.

Kulla samarbetar med fyra andra lokala fören-
ingar, vilket innebär  ett gemensamt program så 
att man inte har möten på två platser samtidigt. 
Medlemmarna i de olika föreningarna har därför 
möjlighet att delta i alla möten. Alla  föreningar 
i denna gruppering har ett sjunkande antal med-
lemmar och den gemensamma planeringen är ett 
positivt steg.

Sommaren är tältmötessäsong – åtminstone i 
Kulla och ytterligare två lokala föreningar. Tältet 
är uppsatt en vecka på varje plats med kvällsmöten 
från tisdag till lördag och ett avslutningsmöte på 
söndagen. Måndagen behövs för att packa ihop, 
flytta och sätta upp tältet på nästa plats.

Dessutom har vi i Kulla “Hobbygruppen” var-
annan torsdag  sju gånger per termin. Just nu 
kommer tjugo till tjugofem barn från trakten, i 
åldrar från förskoleklass till årskurs sex, ett stort 
glädjeämne. Hobbygruppen har varit igång sedan 
70-talet och många av barnens föräldrar har gått 
på hobbyn. Det finns till och med tredje gene-
rationens hobbybarn. På hobbyn har vi först en 
samling då vi pratar om vem Gud är, vad Bibeln 
är och om vad Jesus gjort för oss. I slutet av sam-
lingen sjunger vi vår terminssång. Efter samlingen 
är det dags för pyssel och snickrande och till sist 
blir det god fika. Vid terminsavslutningarna kom-
mer föräldrar, syskon och ibland mor- och farför-
äldrar.

Kulla Missions- och Ungdomsförening

Till sist några ord om framtiden – med tanke på 
att medlemsantalet sjunker, samtidigt som de kvar-
varande medlemmarnas ålder stiger, ser framtiden 
för föreningen onekligen ganska dyster ut. Kan 
denna utveckling vändas? Här finns gott om plats 
för nya medlemmar. I området finns närhet till flera 
städer med bra arbetsmöjligheter. Här finns vacker 
natur, skola och barnomsorg och ett missionshus 
som vi önskar skulle fyllas.

Wivi och Tim Preston
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När pandemin släppte sitt värsta grepp i februari 
2022 kunde vi åter börja samlas till gudstjänst så 

många som ville. Vilken glädje att inte behöva sätta 
upp lappar på dörren med begränsningar och regler 
för social kontakt! ELM Örkelljunga firar gudstjänst 
nästan alla söndagar och helger under året. En grupp 
av mötesledare turas om att leda gudstjänsten. Predi-
kar gör antingen föreningspredikanten eller någon 
annan av ELMs predikanter och olika medlemmar 
spelar och leder musiken. Sista söndagen i månaden 
firar vi också nattvard i gudstjänsten och de flesta 
söndagar under terminerna är det söndagsskola i 
tre grupper. Ibland sänds gudstjänsten över Örkel-
ljunga närradio och vissa veckor ansvarar vi för mor-
gonandakterna i närradion.

”En trappa ner” i missionshuset har vi ljusa, här-
liga lokaler som vi använder till kyrkfika, språk-
café, Missian Kids (för barn i förskoleklass till åk 
5), PLUS-grupp (åk 6–7), BG (ungdomsgruppen) 
och för andra samlingar. När pandemin slog till var 
nedre plan ganska nyrenoverat och det är en glädje 
att kunna använda lokalerna igen. Under pandemin 
installerade vi också en hiss.

Nästan allt arbete i föreningen utförs ideellt av 
medlemmar, men sedan drygt två år tillbaka har jag 
en deltidstjänst som föreningspredikant. Gudstjänst 
och undervisning är viktiga delar i min tjänst. Under 
år 2022 bjöd vi in till fem kvällar under rubriken 
”Kristen på 2020-talet”, då jag utifrån någon bok höll 
ett föredrag kring något aktuellt ämne som vi sedan 
samtalade om. Exempel på ämnen var ”Stress, arbete 
och vila”, ”Jämställdhet, jämlikhet och olikheter i 
äktenskapet” och ”Att sörja det som inte blev”. Under 
innevarande år fortsätter vi med dessa samlingar.

Uppskattat under fjolåret var också kvinnofru-
kost som ordnades vid ett par tillfällen och fören-
ingshelg som vi brukar ha på någon missionsgård. I 
januari i år hade vi en dag kring framtiden då arbe-
tet med ELMs framtidskommission presenterades 
innan vi åt pizza och sedan gick till simhallen.

ELM Örkelljunga är en trygg plats för många av 
oss i föreningen, ett andligt hem. Samtidigt kallas vi 
till ett ökat missionsengagemang och vi funderar på 
hur vi når ut till människor i vår bygd som inte kän-

ELM Örkelljunga

ner Herren Jesus. Och hur står vi med i det nationella 
och internationella missionsarbetet? Genom vårt 
arbete når vi idag en del barn och ungdomar utanför 
föreningen, men vi ber om ledning att nå fler och att 
nå vuxna. Vi ber med psalmisten: Visa oss, Herre, din 
väg, vi vill vandra i din sanning (Ps 86:11).

Lyssna till gudstjänster och morgonandakter på 
www.orkelljunganarradio.se. Besök förenings hem-
sida på www.elmorkelljunga.se eller föreningens 
facebooksida.

Erik J Andersson
Föreningspredikant

Avslutning med Missian Kids på Missionsgården Strandhem.

Kvinnofrukost där Malin Davidsson berättar om sin väg till tron.

Verksamhet i Sverige
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Att arbeta med mission är en övning i att be. 
Hjälplösheten i det uppdrag Jesus gett oss blir 

många gånger så tydlig. Vi måste be om hjälp och 
vägledning. Så är vår erfarenhet i NUM. Men vi får 
också många gånger förundra oss över Guds ledning. 
Under sammanträdena försöker vi tänka ut den bästa 
vägen framåt i Peru, Främre Asien och Östafrika men 
också i kontakterna med missionsvännerna. Ibland 
överraskas vi av hur Gud leder missionsarbetet en 
annan väg än den vi tänkt – och som visade sig bli 
bättre. Andra gånger stänger Gud vägen. Båda situa-
tionerna driver oss tillbaka till Herren, för att tacka 
och prisa honom eller be honom visa oss hur vi nu 
ska gå vidare. Ett exempel från Peru:

Läget i Piura såg bekymmersamt ut under våren. 
Den lilla församlingen började skingras. Citat 
från marsprotokollet efter direktkontakten med 
Unossons: ”Piura är tidvis ett mörkt moln. - - 
Först med en pastor på plats finns hopp om att 
de som lämnat kommer tillbaka.” 

Nämnden för utlandsmission (NUM)
Jag ska leda dem där de går bedjande fram. Jer 31:9

Församlingen fortsatte ändå att fira gudstjäns-
ter varannan vecka med hjälp av pastorerna i 
Chiclayo, 21 mil bort. Men så kommer en öpp-
ning. En luthersk kyrka i grannlandet i norr, 
Equador, har en pastor som skulle kunna komma 
till Piura, pastor Gonzalo. Församlingarna i Chic-
layo går vidare och tecknar avtal, en sex månaders 
provanställning andra halvan av 2022.  

Pastor Gonzalo, nybliven änkeman, har 
gåvor som kommer väl till pass i Piura. Enligt 
våra utsända är han trosviss. Han har lätt för att 
bygga relationer och samarbetar med pastorerna i 
Chiclayo. Han tar kontakt med dem som lämnat 
församlingen och några kommer tillbaka. Han 
planerar för vad som behöver göras med den lokal 
man är uppsagd från och söker ny lokal. Han tror 
att det är bättre för församlingen att äga en lokal 
än att hyra.

Citat från majprotokollet: ”Det är en gåva att 
vi fått Gonzalo”. Guds väg var en sydamerikansk 
pastor till Piura. Det hade vi inte med i planerna!

Pastor Gonzalo Celi tillsammans med Benedikte och Olof Nilsson.
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Ett exempel från FA:

Planen var att arbeta tillsammans med den lokala 
lutherska församlingen i FA, ILK. Men så blev det 
inte. Vägen stängdes.

SAM har förstått att det är viktigt att ta reda på 
vad kristna i FA vill ha för hjälp av ELM och har 
därför genomfört ett omfattande utredningsar-
bete bland kristna på plats. De har gjort en enkät 
för att genom svaren bilda sig en uppfattning 
om vilka behov man ser. SAM har också letat 
fram och knutit kontakter med flera medie- och 
m.organisationer som är verksamma i FA. SAM 
berättar om kristna i andra länder med nöd för 
de onådda i FA som sett som sin kallelse att be för 
detta folk. Och de ber, år efter år. SAM har nått 
människor i landet med Guds ord bland annat 
genom personliga kontakter, digitala möten och 
utdelning av biblar. Genomförda gruppresor till 
FA har varit välsignade. På programmet har stått 
bland annat bibelundervisning och möten med 
lokalbefolkningen. Utvärderingar av resorna visar 
ofta på god andlig behållning och att man fått en 
övertygelse om behovet av m. i landet.

Gud ledde oss en annan väg i FA än den vi hade 
tänkt ut.

Vi har under året haft 5 NUM-sammanträden. 
Oftast i form av hybridmöten där en del finns på 
plats medan andra deltar på distans.

”Vi” är av ELMs styrelse utsedda ledamöter och 
ersättare tillsammans med våra tjänstemän (adjung-
erade). ELM Danmark är representerat. Tjänste-
män med ansvar för Peru är Rakel Smetana och för 
FA Daniel Ringdahl och Rakel Smetana. Ansvaret 
för kontakten med Östafrika ligger hos Daniel 
Ringdahl och Johannes Heule, ny missionssekre-
terare, sedan Kerstin Nilsson och Johnny Bjuremo 
slutade i början av året. 

Under året har duktiga medarbetare och tjäns-
temän lämnat NUM. Det har märkts. Vi upplever 
ändå att Herren förser. Tack till er som lämnat och 
välkomna in ni som nu kommit med!

NUMs andel av ELMs totala budget är i nuläget 
ca 51%. Stående programpunkt vid varje möte är 
”Ekonomisk delrapport – NUM” med utfall i för-
hållande till budget. 

Oftast finns på dagordningen digital direktkon-
takt med våra arbetare på fältet. Direktkontakten 
underlättar för oss i NUM men vi tror också det 
fyller en viktig funktion för våra utsända. Vi får reda 
på hur de mår och den aktuella situationen i mis-
sionsarbetet, bekymmer och glädjeämnen.

Mellan sammanträdena jobbar vi i arbetsgrupper 
med ärenden som är mer tidskrävande, till exempel 
verksamhetsplan och budget för NUM och strategi 
för åren 2023–2025. Vi har under året påbörjat en 
strukturerad utredning av hur missionsinforma-
tion idag når våra föreningar och församlingar och 
hur den kan bli bättre. Vi har i det arbetet varit i 
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Gunnar Åström
vice ordförande i NUM

personlig kontakt med representanter för 31 olika 
föreningar och församlingar.

Våra utsända på fältet under 2022:
Missionärer  SAM i FA. 
 Lisa och Hjalmar Unosson med 

barnen Erik, Anneli och Maria i 
Chiclayo, Peru. 

Korttidsinsatser Benedikte och Olof Nilsson, 
3 mån i Peru fr o m 2022–09  
med planerad hemresa 2023–01. 

Volontärer  Klara Pettersson, Mirjam Frid-
strand, Vibeke Ydema (ELM Dan-
mark) och Sarah Sortkaer Chris-
tensen (ELM Danmark) i Peru fr o 
m sept 2021 – våren 2022. 

 Carl och Filippa Svedberg i 
Kenya fr o m 2022–01 till 22–05.

 Louise Grysbaeck Hvass (ELM 
Danmark) och Hanna Nilsson i 
Peru fr o m 2022–09 med plane-
rad hemresa 2023–07.

ELUs ledarutbildning Inriktning utland har tidigare 
varit studiemedelsberättigad. I nuläget är det inte så. 
En översyn pågår av Folkbildningsrådet. Icke bevil-
jade studiemedel innebär en ökad kostnad för ELM.

Några resor till missionsländerna för NUM:s 
räkning har gjorts under året. Rakel Smetana var 
i Peru under februari och mars. Daniel Ringdahl 
besökte Kenya under våren. Daniel Ringdahl, 
Johannes Heule och Henrik Nilsson gjorde i okto-
ber en snabb visit i Etiopien för att delta i firandet 
av 100-årsjubileet av vår mission i landet.

Vid årskonferensen i juni fick vi glädjande besök 
från Etiopien av qes Mussie Alazar, EELCs presi-
dent samt qes Mekonnen Gerremew, rektor på LTS. 
Detta besök skulle egentligen ha skett då 100-års-
jubileet firades i Hässleholm i november 2021 men 
hindrades av pandemin. Våra etiopiska vänner stan-
nade i Sverige i tre veckor.

Kanske kommer frågan: är det verkligen 
meningsfullt att lägga ned så mycket kraft på mis-
sionen?  Varför? Då ska vi komma ihåg det därför 
som Jesus gett oss:

Då trädde Jesus fram och talade till dem och sade: ”Åt 
mig har getts all makt i himlen och på jorden. Gå 
därför ut och gör alla folk till lärjungar! Döp dem i 
Faderns och Sonens och den helige Andes namn och lär 
dem att hålla allt som jag befallt er. 
Och se, jag är med er alla dagar till 
tidens slut.” Matt 28:18

Hundraårsfirande i Addis Abeba.
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ELM understödjer två barnprojekt i Östafrika, 
Bethesda Children Ministry (BCM) i Kenya 

och Asella Children and Youth Ministry (ACYM) 
i Etiopien. Verksamheterna drivs av nationella 
men ELM bidrar med ett ekonomiskt anslag samt 
genom regelbunden kontakt och även ibland besök. 
En stor del av det ekonomiska anslaget ELM ger 
BCM och ACYM finansieras genom fadderpro-
grammet Kids In NeeD (KIND). KIND erbjuder 
både personligt fadderskap och projektfadderskap. 
Faddrarna betalar 250 kr varje månad och får en 
årlig uppdatering om barnet eller projektet samt en 
julhälsning i december. Fadderprojektet konkreti-
serar missionsarbetet och skapar engagemang hos 
barn och vuxna både inom och utom ELM-sfären. 
Det finns en god spridning bland de ca 80 faddrarna 
både åldersmässigt och geografiskt. En del är trogna 
ELMare och några känner inte till ELM utan har på 
annat sätt fått information om fadderprogrammet 
och på så sätt blivit fadder. Det finns också några 
söndagsskolor som är registrerade och två faddrar 
bor i Finland. Under 2022 har KIND fått 8 nya 
faddrar och 4 har avslutat fadderskapet.

På ACYM och BCM fortsätter personalen det 
goda arbetet med att ta hand om barnen från trasiga 
och fattiga familjer och från Nakurus gator. Konkret 
görs detta genom att ge barnen en säng att sova i, 
andakter både morgon och kväll, mat som serveras 
ett par gånger om dagen och mycket mer. Dessutom 
fyller personalen ett väldigt viktigt behov i vägled-
ning och uppmuntran av barnen. Många av dem sak-
nar stabila vuxna förebilder i sitt liv. Under året har 
fyra nya barn flyttat in på ACYM och i dagsläget bor 
där 26 flickor och pojkar. Tre nya pojkar har flyttat in 
på Bethesda och i mars flyttade ett par av de äldsta ut 
för att börja gymnasiet. Att flytta från Bethesda blir 
alltid ett test av familj och skyddsnät runt omkring 
barnet men personalen fortsätter att stå vid deras sida 
och göra vad de kan för att stötta dem.

Asella Children and Youth Ministry
Ekonomin är fortsatt en utmaning för ACYM. Eti-
opien har varit svårt prövat av både krig och svält de 
sista åren och bränslepriserna har precis som i res-

Fadderprogrammet Kids In NeeD

ten av världen skenat. Allt detta har förstås påverkat 
levnadsstandarden i landet och levnadskostnaderna 
har ökat avsevärt. På ACYM kämpar man med att 
få pengarna till att räcka och skulle gärna vilja göra 
mer om de hade mer pengar. Personalen har ganska 
låg lön i jämförelse med andra organisationer och 
det gör att det ibland är svårt att motivera personal 
att fortsätta arbeta på ACYM. Verksamheten har 
ändå, trots ekonomiska utmaningar, kunnat fortgå, 
till stor del på grund av det bidrag faddrarna är med 
och ger. ACYM ligger på en stor tomt så det finns 
många möjligheter till olika lokala inkomstkällor 
vilket de också jobbar med. Det finns några mjölk-
kor på tomten vilket gör att man inte behöver köpa 
mjölk. De säljer även mjölk för att täcka kostna-
derna för foder till korna. Ibland blir det också 
pengar över från mjölkförsäljningen som går till 
verksamheten. ACYM önskar att bygga en perma-
nent byggnad för korna så att de kan skötas ännu 
bättre och kanske ge mer inkomster till projektet. 

Flickorna och pojkarna på ACYM.
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ACYM fortsätter att hyra ut några butikslokaler 
som ligger vid en större väg där många passerar. 
Även vitlöksodlingen fortsätter att ge inkomst till 
verksamheten. Personalen på ACYM gör ett väldigt 
fint arbete för att stödja och hjälpa utsatta barn från 
olika delar av Etiopien.

Bethesda Children Ministry
Skolan Bethesda Complex Academy fortsätter att 
erbjuda utbildning och ett mål mat om dagen för 
de runt 170 eleverna som är inskrivna. Skolan har 
utökats med en årskurs för varje år sedan skolan 
startades och vid skolstarten i april 2022 var det 
första gången som skolan täckte alla årskurser på 
grundskolenivå, dvs förskoleklass till åttonde klass. 
Detta är en stor milstolpe i BCMs historia. Lärar-
laget har utökats till elva personer. Sexton barn 
från Bethesdas skola, inklusive några som bor på 
Bethesda, finns registrerade för det nationella prov 
som alla åttondeklassare gör under hösten och som 
lägger grunden för vidare studier på gymnasiet. Var 
gärna med i bön för detta! En god utbildning är en 
avgörande förutsättning för barnens framtid och 
möjligheter att klara sig vidare i livet.

Ekonomin är fortsatt en utmaning för BCM och 
det är svårt för dem att hitta goda och fungerande 
inkomstbringande aktiviteter. Bränslepriserna har 
precis som i resten av världen skenat under året och 
regnet kom sent detta år, vilket gör att även mat-
priserna har ökat. Verksamheten har ändå kunnat 
fortgå, till stor del på grund av det bidrag faddrarna 
är med och ger. Personalen drömmer om att köpa 
närliggande mark för att ge barnen mer lekyta men 
också för att kunna satsa mer på odling, djurhållning 
och kanske till och med en anläggning för att kunna 
framställa eget majsmjöl. I dagsläget har BCM inga 
kor eftersom betesmarken är för liten. Gästhuset ger 
en god inkomst när volontärer finns på plats.

Under våren 2022 var Movevolontärerna Carl och 
Filippa Svedberg på Bethesda. De har varit en stor 
tillgång för verksamheten genom hjälp med under-
visning, läxläsning och fritidsaktiviteter. Den största 
skillnaden volontärer gör är att de ger barnen extra 
uppmärksamhet och kärlek vilket de är i stort behov 
av. Personalen lyfter även betydelsen av att upprätt-
hålla kontakten med Sverige genom volontärinsat-
ser och vill gärna ta emot fler volontärer framöver. 

En del av BCMs arbete är att leta rätt på pojkarnas 
familjer. Vid ett par av dessa hembesök under våren 
har det blivit tydligt att Bethesda verkligen behövs. 
Inte så sällan ser personalen att hemmen och famil-
jerna är i så dåligt skick att pojkarna hellre flyr ut på 
gatan. Att då få komma till Bethesda med allt vad det 
innebär är precis vad pojkarna behöver.

ELM är stolta och glada över att få samarbeta 
med och understödja barnprojekten i Etiopien och 
Kenya. BCM och ACYM är tydliga med målet för 
vad de gör: De vill möta barnens sociala behov men 
främst vill de att barnen ska få lära känna den som 
bäst kan möta dem i alla deras behov, både de yttre 
och inre, nämligen Jesus. ELM möjliggör att BCM 
och ACYM kan få vara Guds utsträckta hand till de 
utsatta barnen i Etiopien och Kenya.

Kids In Need drivs av undertecknad samt en 
grupp frivilliga: Eva Heikki (Stockholm), Emma 
Övång (Lund), Julia Nilsson (Kristianstad), och 
Hanna Petersson Wallén (Helsingborg). Gruppen 
gör ett fint arbete så vi riktar ett stort tack till dem 
för deras engagemang. Under 2022 så har Isak Eng-
ström hjälpt till med layout och 
Arvid Birgersson med utskick från 
kansliet i Stockholm.

Rakel Smetana
missionssekreterare

Skolan på Bethesda.
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Move – ungdomsmission

Volontärerna i Peru och Kenya under våren 2022. Överst från vänster: Klara Pettersson, Carl Svedberg, Miriam Fridstrand och 
Filippa Svedberg.

Missions- och ungdomskonceptet Move är ett 
viktigt redskap för att möjliggöra att unga 

människor kan få ett personligt möte med mis-
sionen och ett engagemang för ELMs mission. Vi 
ser tillbaka på det gångna året med stor tacksamhet 
över att ha haft många ungdomar ute på våra tre 
fält, vilket har fått betyda mycket för våra kristna 
syskon på de olika platserna men också för volontä-
rerna själva liksom för ELM i stort. 

Volontärer i Peru våren 2022
När 2022 inleddes så befann sig fyra volontärer i 
Chiclayo i Peru: Movevolontärerna Miriam Frid-
strand och Klara Pettersson samt Sara Sortkär och 
Vibeke Ydema som sänts ut av ELM Danmark. Hela 
volontärgänget befann sig i Peru fram till slutet av 
maj. Volontärernas arbetsuppgifter fördelades på 
alla de tre församlingarna i den evangelisk-lutherska 
kyrkan i Chiclayo, dvs Las Brisas, Las Lomas och 
San Antonio. De var engagerade i barngrupperna, 

ungdomsgrupperna och kvinnogrupperna ute i 
församlingarna och hjälpte även till med sång och 
musik. Volontärerna tog även hand om missionärs-
barnen Erik och Anneli Unosson ett par förmidda-
gar i veckan och hade förskoleaktiviteter med dem. 
De deltog aktivt i ”Coffee & Game”, dvs den stu-
dentgrupp som en gång i veckan samlas i centrala 
Chiclayo, där de bland annat bidrog med engelskun-
dervisning. Volontärerna fick även möjligheten att 
delta på olika ungdomsläger och kurser som kyrkan 
anordnade. Klara och Miriam gick ELUs ledarut-
bildning inriktning utland vilket gjorde att de under 
året fick digital undervisning i ledarskap samt möj-
lighet att växa och utvecklas som ledare. 

Miriam bloggar: ”Redan första veckorna i Peru 
började vi prata om hur häftigt det vore att få se 
inkastaden Machu Picchu, och nu i slutet av vår tid 
i Peru fick vi äntligen se den med egna ögon och 
lära oss mer om Perus historia. Med oss på resan var 
också min bror och pappa som hälsade på under 
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dessa två veckor. Förutom utflykter i otrolig natur, 
så träffade vi också två danska missionärspar, samt 
några av de spansklärare i Arequipa, som vi hade 
online-lektioner med under vår första månad här. 
Det var både fint och nostalgiskt. Sedan vi kommit 
hem så har vi firat morsdag, som här i Peru är en 
väldigt stor högtid. Vi förväntade oss en ungdoms-
grupp som vanligt i lördags, fast med mors dag-
tema. I stället blev vi överraskade med att kyrkan 
var proppfull av hela församlingens mammor och 
deras barn. Under kvällen var det lotteri, andakt, 
och allt ifrån dans och sång till dramatiseringar och 
diktningar av barnen, vilket verkligen var roligt att 
få vara med och se. I onsdags hade vi vår sista engel-
skundervisning i studentgruppen Coffee & Game. 
Till vår glädje, så dök det upp många ungdomar och 
efter ett litet födelsedagsfirande för min volontärkol-
lega Sara som hade fyllt år så avslutade vi kvällen i vår 
lägenhet med en pingisturnering. Nu under de allra 
sista veckorna är det mycket som handlar om avslut 
och avrundning. Jag brukar tycka att avslut är svåra, 
eftersom man blir så medveten om att allt det goda 
som upplevts går mot sitt slut. Men egentligen är det 
ett ganska gott tecken när ett avslut känns sorgligt; 
det betyder ju att man har haft goda upplevelser och 
minnen! Och de är saker som vi även får ta med oss 
hem till Sverige och Danmark. Tack till alla som har 
bett och ber för oss och församlingarna i Peru!”

Volontärer i Kenya våren 2022
Under våren 2022 hade vi glädjen att via ELUs 
ledarutbildning sända Filippa och Carl Svedberg 
på ett volontäruppdrag till Kenya. Personalen på 
Bethesda Children Ministry är numera vana att ta 
emot volontärer och gör det med både glädje och 
engagemang. 

Svedbergs bloggar: ”Nu är vi inne på vår tredje 
vecka i Kenya och på Bethesda. Tänker att det kan 
vara kul för er att få en inblick i hur vår vardag 
ser ut! På morgonen går vi upp mellan 06:30 och 
07.00. Det är hyfsat normal tid för oss studenter 
men vi klår inte grabbarna på barnhemmet, de är 
uppe redan vid 05.00. Morgonsömnen störs dock 
lite av tjo och tjim från skolbarnen som glider in 
tidigt på morgonen. Ett par dagar i veckan bru-
kar vi ta en löprunda innan vi käkar frukost. Nu 
har vi fått ett kylskåp så det blir ofta yoghurt med 

flingor, en macka, ett glas juice och såklart lite chai 
på kenyanskt vis. Under dagarna är vi med i skolan 
som ligger på gården och hjälper till. Carl är i de 
äldre klasserna och undervisar lite i matte, hjälper 
till med uppgifter och rättar deras böcker. Filippa 
hänger mest med de yngre årskurserna och rättar 
deras läxor, undervisar i engelska och matte och tar 
hand om kidsen på rasterna. Som vi skrivit innan 
är det många barn på plats men det är kul att få 
träffa dem och vara en hjälpande hand! Efter att 
skolbarnen har gått hem vid 16.00 tvättar killarna 
på barnhemmet sina skolkläder, diskar alla tallrikar 
och muggar som använts under dagen och förbere-
der sen maten inför kvällen, oftast ugali (majsgröt) 
med cabbage (vitkål). När kvällsmaten intagits är 
det dags för andakt i samlingssalen där vi sjunger 
några sånger tillsammans och killarna får dela något 
om de vill. I slutet av samlingen får de varsin lapp 
med en uppgift som de antingen ska göra innan 
läggdags samma dag eller efter skolan nästa dag. 
Uppgifter som ska utföras innan läggdags är bland 
annat att putsa skorna inför skolan nästa dag, städa 
olika utrymmen och hämta mjölk hos granngår-
den till teet på morgonen. Det som ska göras efter 
skolan nästkommande dag är som sagt att diska det 
som använts till måltiderna. Vi har fått hjälpa till 
med disken några dagar och det tar sin lilla tid att 
göra allt för hand. Killarna tycker nog att vi är lång-
samma men det är fint att vi kan roa dem. Självklart 
tar vi även en del kvällar ledigt för att få tid för vila 
och annat fix! Utöver att vara i skolan och hänga 
med killarna så har vi tid för studieuppgifter från 
vår utbildning i Sverige. I studierna ingår att lära 

Filippa Svedberg med barn från Bethesda.
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oss swahili, läsa några böcker om ledarskap, skriva 
en reflektionsbok och ha handledning med båda 
våra handledare. På torsdagar har vi ledig dag och 
då brukar vi åka in till stan på förmiddagen med 
matatu som kollektivtrafiken här heter.”

Svedbergs var en stor tillgång i BCMs verksam-
het genom hjälp med undervisning, läxläsning och 
fritidsaktiviteter. De fick också möjlighet att besöka 
den kenyanska landsbygden för att se kyrkans verk-
samhet där och träffa kyrkans ungdomar. Den 
största skillnaden volontärer gör just på Bethesda är 
att de ger barnen extra uppmärksamhet och kärlek 
vilket de är i stort behov av. Personalen beskriver att 
det även är uppmuntrande för dem att få ta emot 
volontärer och vill gärna ta emot fler volontärer 
framöver. De lyfter även betydelsen av att upprätt-
hålla kontakten med Sverige genom volontärin-
satser vilket blir mer aktuellt nu när ELM inte har 
utsända missionärer på plats i Östafrika.

Påskläger i Främre Asien
Den 11–18 april arrangerade Move ännu ett påsklä-
ger i Främre Asien under temat “To Save the World”. 
14 deltagare och 3 ledare åkte till FA för att fira 
påskens seger med både skandinaver på plats och de 
lokala kristna. Resenärerna fick både bibelundervis-
ning i påskens underbara evangelium, samt under-
visning om kultur och religion, och hur det är att 
arbeta bland ett onått folk. De fick dessutom göra 
många intressanta studiebesök på historiska och 
kulturella platser, vilket kombinerades med böne-
vandringar. Huvudtalare var Sven Hammarberg 
och reseledare Wille Sommer och Rakel Smetana. 
Våra utsända på plats gjorde ett fantastiskt arbete 
att ta hand om gruppen under veckan.

Cecilia Hammarberg bloggar: ”Vilken fantastisk 
vecka vi har haft i Främre Asien och vilken festdag 
vi fick avsluta med! Efter en jublande påskdagsan-
dakt på påskdagens morgon gick vi sedan ner till 
havet för att rent konkret se hur våra synder och 
svårigheter brändes upp och sänktes till botten. Vi 
fördelade oss sen på tre olika kyrkor för att fira guds-
tjänst och fick delta i fantastisk lovprisning av den 
uppståndne Herren. I ett land där det är svårt att 
vara kristen, fick vi en glimt av hur påskens budskap 
och också församlingsgemenskapen har en oskatt-
bar betydelse. Vi blev varmt välkomnade och fick 

god knytismat och fina samtal där vi återigen fick 
ta del av starka livsöden från våra kristna syskon. På 
eftermiddagen var vi på Hamam (lokalt badhus) 
och fick uppleva en ångande varm gemenskap mel-
lan skrubb och lödder. Vi var många som kände att 
det här är ett koncept vi borde ta hem till Sverige! 
Avslutningsmiddagen blev en lyxig (men fortfa-
rande billig!) 3-rättersmåltid i en restaurang med 
utsikt över vattnet. På kvällen hade vi en fantastisk 
stund i Guds och varandras närhet då vi delade vad 
vi fått under veckan och vad vi vill sända med var-
andra. All ära till Gud för vad Han har gjort med 
oss den här veckan. Vi har fått ta del av både fin 
undervisning och inblickar i hur de utsända i landet 
lever ut Guds kärlek i praktiken. Detta har inspire-
rat oss alla enormt mycket. Det var fantastiskt att 
på nära håll få uppleva området, människorna och 
kulturen. För oss som var med denna gång har det 

Internationellt möte under påsklägret i Främre Asien.

En minnessten som varje deltagare fick med sig hem från 
påsklägret.
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Rakel Smetana
Missionssekreterare

Louise och Hanna på ungdomsgrupp i San Antonio.

Hanna Nilsson på barnsamling i San Antonio.

väckts en verklig nöd för det fortsatta arbetet med 
att sprida evangeliet här. Vi har fått se hur fälten 
vitnar till skörd och har en stark känsla av att något 
stort är på väg att hända. Det är så otroligt många 
som inte känner Jesus och så väldigt få – men helt 
underbara – kristna som kämpar med att möta 
behovet av att få veta mer om kristen tro. Vi får 
förenas i bönekamp för de stora saker som Gud har 
planerat för människorna i Främre Asien!”

Nya volontärer till Peru hösten 2022
I september kunde vi med glädje sända två nya 
volontärer till Chiclayo: Hanna Nilsson, utsänd 
av ELM, och Louise Grysbæk Hvass, utsänd av 
ELM Danmark. Planen är att volontärerna tjänar i 
Peru fram till slutet av juni 2023. Hösten inleddes 
med att de under en månads tid studerade spanska 
digitalt och parallellt med detta fick de besöka flera 
olika familjer i de tre församlingarna i Chiclayo. 
Efter språkstudierna kom de ganska snabbt in i 
olika uppgifter i kyrkan och skapade relationer med 
kyrkans unga i Chiclayo. 

Hanna bloggar: ”Det har nu gått lite mer än en 
månad sedan jag tillsammans med mina kompan-
joner kom till Peru. 1,5 månad som känns som två 
veckor, tiden går snabbt när man har roligt bru-
kar man ju säga och det kan jag verkligen skriva 
under på. Samtidigt känns det som vi har varit här 
i 6 månader för oj vad vi har fått uppleva mycket! 
När jag tänker tillbaka på dessa veckor fylls jag av 
många känslor. En glädje och tacksamhet av att få 
möta bröder och systrar i tron på andra sidan jord-
klotet. Och att bli bemött med öppna armar, med 
en sådan värme, omtänksamhet och nyfikenhet fyl-
ler mig med så mycket kärlek. Såklart har det också 
funnits utmaningar. Inte minst är det en utmaning 
att lära sig ett nytt språk eller att lära känna en helt 
ny kultur, människor, platser, ljud och dofter. Det 
kan vara frustrerande och ta mycket energi. Men 
något som däremot alltid består vart jag mig än i 
världen vänder och som jag alltid kan luta mig mot 
hur jobbigt saker och ting än är, är Gud. Han är 
vår klippa! De första tre veckorna bestod av att lära 
känna Chiclayo, bland annat hur man tar sig runt 
och en massa spanskaundervisning på distans. De 
första veckorna bestod också av att lära känna folk 
från kyrkan och de gjorde vi bland annat genom lite 

olika hembesök. Så kom vi igång med att hjälpa till 
lite i barngrupper och i kvinnogrupper i försam-
lingarna här. En eftermiddag var vi i Pimentel vid 
Stilla havets kust tillsammans med några ungdomar 
från kyrkan. Vi har också hunnit med en sväng till 
Lima för en höstsamling med skandinaviska mis-
sionärer som bor på olika platser i Peru. Vi har också 
fått delta på en Amani workshop. Tack till er som 
följer oss i bön!”
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Samarbetskyrka: Evangelisk-
Lutherska kyrkan i Eritrea (ELCE)
Adress: P.O.Box 905. Asmara, Eritrea
Telefon: 00291 11 20 711

ELCEs ledning
President
Yoseif Faneul

Telefon: 

Generalsekreterare
Temesgen Berhane
temzec11@gmail.com
Telefon: 00291 71 81 644

Musikskolan
Ledare
Barnabas Mebrathu
elcmusic@tse.com.er

Eritrea

Missionssekreterarens rapport
ELM samarbetar med den evangelisk-lutherska kyrkan i Eritrea 
(ELCE). Kyrkan har omkring 20 000 medlemmar, och har sitt huvud-
kontor i Asmara. Landet har en stram religionspolitik, men tillåter 
fyra gruppers religionsutövning: Sunni-Islam, Eritreansk-ortodoxa, 
Romersk-katolska och Evangelisk-lutherska. Under 2022 har det tra-
giska krig som pågått i norra Etiopien också präglat Eritrea. ELM har 
under 2022 gett stöd till kyrkans musikskola, teologisk utbildning i 
Belleza och till kyrkans huvudkontor. Tyvärr har vi vid årsberättelsens 
färdigställande inte fått in någon årsrapport från huvudkontoret, men 
här följer en rapport från musikskolan i Asmara.

Den Evangelisk-lutherska 
kyrkan i Eritrea (ELCE)

ELCEs kyrka i Asmara, tidigare Lutherska kyrkan, byggd av Sture Bengtsson.

Johannes Heule
missionssekreterare
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Student vid musikskolan i Asmara.

Studenter och lärare tillsammans med kyrkans president vid avslutningsceremonin i juli 2022.

Musikskolan

Kära bröder och systrar i Kristus!

Låt mig hälsa er med en vers från Psalm 33:1–2: 
Jubla i Herren, ni rättfärdiga! De ärligas lovsång är 
skön. Tacka Herren med harpa, sjung hans lov med 
tiosträngad lyra.

På grund av pandemin, renovering och verksam-
hetsuppgradering var musikskolan stängd i nästan 
två år. Musikskolans faciliteter har renoverats och 
vi har arbetat med att uppgradera läronivån. Den 
fysiska och innehållsmässiga renoveringen gjorde 
att årets kurser, som egentligen skulle påbörjats i 
januari 2022, i stället började i april. Efter ett så 
långt uppehåll var det inte helt enkelt att starta i 
gång verksamheten igen. I maj var det dock 90 stu-
denter på skolan, varav 45 var helt nya. Vi kunde 
hålla en avslutningskonsert i juli i Edagahamus-kyr-
kans byggnader. I augusti ansökte nästan 200 elever 
till skolan, men i brist på fler musikinstrument 
kunde vi bara anta 46 av dem. I september, som är 
starten på en ny termin, hade vi 132 studenter vid 
skolan. Vi längtar efter att kunna ha fler studenter, 
men behöver då fler akustiska gitarrer och pianon. 

Utöver den grundläggande verksamheten i skolan 
anordnade vi i augusti sommarträningsprogram. 60 
musikanter från fyra städer kom till Beleza i åtta 
dagar. Dagarna avslutades med två konserter, en vid 
en gudstjänst i Beleza, och en konsert i den stora 
kyrkan i Asmara, Geza Kenish. Alla dessa verksam-
heter fortsätter under 2023. Vi vill också börja med 
musiklektioner om kvällarna, för de som arbetar 
under dagtid. 

Må Gud välsigna er alla!
Barnabas Mebrahtu
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Etiopien
Samarbetskyrka: Etiopiens Evangelisk-
lutherska kyrka
Ethiopian Evangelical Lutheran Church (EELC)
P.O.Box 1002, Addis Ababa, Ethiopia
www.ethiopianevangelicallutheran.org

Ordförande/President
qes Mussie Alazar
henockmussie@gmail.com
00251 911 549 765

Generalsekreterare 
qes Awoke Petros
awokepetros09@gmail.com
Telefon 00251 111 550 304
Mobil 00251 911 087 114

Kassör: Meaza Semereab
meazysemere@gmail.com
Telefon 00251 111 557 996
Mobil 00251 911 850 618

Lutherska teologiska Seminariet (LTS)
P.O.Box 181, Asella, Ethiopia

Rektor
qes Mekonnen Geremew
meklooms@gmail.com
Telefon 00251 223 311 066
Mobil 00251 911 728 312

Missionssekreterarens rapport
2022 har präglats av kriget i norra delarna av Etio-
pien som kostat livet på flera hundra tusen män-
niskor. Denna ofattbara sorg som de senaste åren 
tyngt landet fick i slutet av året se början av några 
ljusglimtar. Den andre november skrevs ett freds-
avtal mellan regeringen och Tigray People’s Libera-
tion Front (TPLF). Ännu är det dock långt kvar på 
vägen mot fullständig fred och många människor 
har fått djupa sår av konflikten. Som om kriget 
inte vore nog har en svår torka på Afrikas horn, i 
kombination med ett mer oroligt världsläge, lett till 
skenande priser på mat och andra nödvändigheter.

Ethiopian Evangelical Lutheran Church (EELC) 
är ELMs samarbetskyrka i Etiopien. Kyrkan består 
av cirka 30 000 medlemmar. Den värsta delen av 
konflikten i landet har utspelat sig i norra Etiopien, 
där EELC inte är särskilt utbrett. EELC har under 
året glatt sig över att kunna fira 100-årsjubileumet 
av det år de första missionärerna från ELM kom 

Etiopiens Evangelisk Lutherska Kyrka (EELC)

På lördagen var det ”boksläpp” av  del 1 av EELC:s historia 
”Tillsammans för Evangeliet” (på amhariska). ”Boksläppet” 
inleddes med en bönestund.
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till Etiopien. Det har varit fest bland annat i Addis 
Abeba och i Asella. Från ELMs håll var ordförande 
Henrik Nilsson, missionsledare Daniel Ringdahl 
och undertecknad nere vid firandet i Addis Abeba. 
Helgen var fylld av sång och musik, körer i olika 
åldrar, predikningar, underbart god mat och mycket 
glädje. Historien är starkt närvarande i EELC och 
man vårdar minnet av ELMs missionärer med 
ömhet och värme. Samtidigt blickar EELC framåt 
mot flera spännande projekt. Bland annat längtar 
de efter att nå ut till onådda folk i Etiopien, så som 
den stora muslimska befolkningen. 

ELM har under 2022 gett stöd till EELCs huvud-
kontor, barnhemmet ACYM och det teologiska 
seminariet LTS. Stödet till huvudkontoret är på 
väg att fasas ut för att stärka kyrkans självständig-
het. Asella Children and Youth Ministry (ACYM) 
är ett barnhem i Asella. Barnhemmet hade i slutet 

Johannes Heule
missionssekreterare

av året elva anställda och stödjer 20 barn, 12 flickor 
och 8 pojkar i åldrarna 8–22 år. ELM är huvud-
donator för projektet, men ACYM arbetar också 
för att skapa en viss egen inkomst för barnhemmet, 
bland annat genom uthyrning av butikslokaler och 
mjölkförsäljning. För tillfället förhindrar en stram 
ekonomisk situation en nödvändig renovering av 
barnens sovplats, men förhoppningen är att så snart 
som möjligt genomföra denna. Genom sin verk-
samhet bestående av utbildning, stöd och omsorg 
får ACYM göra ett viktigt arbete för utsatta, föräld-
ralösa barn i Asella. 

Från hundraårsjubileet i Addis Abeba. Från vänster: 
president Mussie Alazar, Daniel Ringdahl, Henrik Nilsson och 
generalsekreterare Awoke Petros.

Flera körer medverkade under jubileet och sångglädjen var 
stor!
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Lutherska Seminariet i Asella
Vår värld har skakats av förödande krig, naturkata-
strofer och sjukdom. Kriget i norra delen av vårt land 
har tagit liv utan motstycke. Fruktan växer över hela 
jorden, såväl som i vårt eget land. Trots det har vi fått 
se slutet av 2022 och början av 2023. Vi prisar Her-
ren för hans beskydd över oss och våra närstående. 

Jag vill informera om tre saker: konfirmation i 
Asellas Lutherska församling, nya studenter vid 
LTS, och hundraårsfirandet i Addis Abeba.

Vid konfirmationsklassen i Asella blev 28 tonår-
ingar och vuxna konfirmerade och fyra döpta. Det 
var en stor glädje för församlingen här. Under våren 
2022 tog en grupp studenter examen efter tre års 
studier. Studenterna återgick till sina hemorter för 
att vara till stöd i sina lokala församlingar i arbetet 
för evangeliet. Jag imponeras av deras frimodighet 
att vittna om Herren, och den frukt deras arbete ger. 
I början av oktober började en ny grupp studenter 
sin treåriga studieperiod. Dessa har rekryterats från 
Hadiyya, Ziwai, Qersa och Asella. Jag ser deras enga-
gemang för kallet till att vara teologi-studenter. De 
är disciplinerade och ivriga att studera Herrens Ord. 
Det är redan nu flera som börjat tjäna i den lokala 

församlingen. Som vanligt är det en utmaning med 
engelskan i undervisningen, men vi arbetar hårt för 
att de ska kunna förstå engelska när vi har missionär-
teologer. För tillfället är vi tre etiopiska lärare. Vår 
kollega Evans Orory har flyttat till Kenya, och ingen 
har ersatt honom som missionär-teolog. 

Det var en glädje att få fira hundraårsjubileet i 
Addis Abeba tillsammans med Henrik Nilsson, 
Daniel Ringdahl, Johannes Heule, Bengt och Lilly 
Hjort och biskop Roland Gustafsson. De bidrog 
med glädje, uppmuntran och gemenskap som vi 
är tacksamma för. Det är bra när bröder och systrar 
kommer samman för att prisa Herren. Om det är 
Guds vilja har vi också, när ni läser detta, genomfört 
vårt hundraårsfirande i Asella i december.

Kära vänner, jag vill tacka alla ELMs medlem-
mar generellt och ledningen speci-
fikt för era böner och ert finansiella 
stöd till oss. 

Mekonnen Geremew
rektor på LTS

Glädjefylld hundraårsfest i Asella.
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Kenya

Samarbetskyrka:
Evangelisk-lutherska kyrkan i Kenya
Evangelical Lutheran Church in Kenya (ELCK)
P.O. Box 44685, 00 100 Nairobi, Kenya
www.elckenya.com

Ärkebiskop
Joseph Ochola
ocholajo@yahoo.com

Generalsekreterare
Andrew Ngeiywa
andrew.ngeiywa@gmail.com
Telefon: 00254 721 301 354

Bethesda Children Ministry
P.O. Box 2006, Nakuru 20 100, Kenya

Direktor:
Elizabeth Gwako Mokoro
elizabeth.bethesda@gmail.com
00254 725 377 067
Danvas Nyakundi
nyakundidan71@gmail.com
00254 722 802 179

Läs mer på: fadder.elmbv.se
 www.facebook.com/Kids-In-NeeD-269280303142587

Evangelisk-lutherska kyrkan i Kenya (ELCK)
Missionssekreterarens rapport
Mycket har skett i Kenya under 2022. I augusti 
hölls det ett val, som observatörer i det stora hela 
bedömde som fridfullt. Den nyvalde presidenten 
hävdade att valet var riggat, men rätten bedömde 
att resultatet var legitimt. Skeendet har medförd en 
del oro, bitterhet och misstänksamhet. I början av 
året gjorde Kenya en god återhämtning efter pan-
demin. Denna saktades dock ner av valet, globala 
prisökningar till följd av världsläget, och den svåra 
torka som drabbat landet. Torkan har som hårdast 
drabbat Afrikas horn och hotar miljontals männ-
iskor med hungersnöd. Den kritiska situationen 
skapar oro hos befolkningen. Samhällsläget påver-
kar naturligtvis också kyrkan. 

ELCK har genom åren utvecklats till en stor kyrka 
med omkring 200 000 medlemmar. I vår samarbets-
kyrka har ELM under 2022 framför allt gett eko-
nomiska anslag åt två ändamål, BCM och LHSM. 

Arbetet i BCM, Bethesda Children Ministry, består 
dels i rehabilitering av gatubarn, dels i driften av en 
privat grundskola för barn i området. Verksamhe-
ten ligger utanför staden Nakuru. Lutheran Hea-
ling Spring Ministries (LHSM) är ett freds- och 
försoningsprojekt inom ELCK. ELM vill fortsätta 
samarbetet med ELCK i evangeliets tjänst.

Johannes Heule
missionssekreterare
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Freds- och försoningsarbetet i ELCK 
Verksamhet inriktad på frihet och fred är ett känsligt 
arbete. Det kräver hängivenhet och konstant bön. 
Både LHSM (Lutheran Healing Spring Ministries) 
och ELM möter utmaningar där konflikter riskerar 
att hindra oss från att utföra nådens, förlåtelsens 
och fridens uppdrag. 

Konflikter i ELCK
I ELCK har kyrkans ledning misslyckats med att 
ta ansvar för pågående konflikter.  När ledarskapet 
bidrar till eskalerade konflikter, utsätts kyrkan för 
en stor fara. Särskilt svåra är konflikter om resurser, 
som styrs av personliga intressen. De onda makternas 
påverkan syns tydligt i ett fall, ett fredsinitiativ i Sigo-
wet. Kyrkosplittning blev resultatet av kampen om 
kyrkans ägodelar. Fallet visar också hur den natio-
nella kyrkans konflikter sipprar sig ner på den lokala 
församlingsnivån. Konflikthantering är nödvändigt 
för kyrkans enhet och överlevnad. Vi behöver ett 
visionärt ledarskap som tar itu med dessa problem.

Den 23:e mars förlorade LHSM en viktig med-
arbetare. Pastor Richard Gwako gick bort efter en 
långvarig sjukdom. Ännu har ingen efterträdare 
blivit tillsatt.

Verksamhet
I samband med valet anordnade LHSM freds-
workshops i våldshotade områden som regeringen 
identifierat. Workshops hölls i Sondu, Saino, 
Holo och uppföljningar gjordes i Sogowet, Chep-
kinoiwo och Ekerubo Gietai. I Kadinda och Holo 

genomfördes också fredsåtgärder för att försäkra 
ett säkert val. LHSM har samarbetat med Way of 
Peace i Sondu för åtgärder i två folkgrupper (Luo 
och Kipsigis) för fredlig samexistens och integra-
tion. LHSM har även arbetet mot folkgrupper 
omkring Sino, eftersom Sino är bebott av många 
etniska grupper. Under valet sågs resultatet av detta 
arbete. Även om det rådde spänningar utvecklades 
det aldrig till våld. 

Framtiden
LHSM vill fortsätta arbeta för fred, helande och 
försoning. Tillsammans med ELCK vill vi arbeta 
för konfliktlösning i ledarskapet och arbeta med 
helandeprojekt för människor som lidit under kon-
flikter. Under 2023 hoppas vi i LHSM bland annat 
att få utveckla vårt arbetsteam och skicka någon 
för utbildning vid Försoningsskolan, genomföra 
helande-workshops och att delta i det internatio-
nella försoningsforumet. 

Vi vill tacka ELM för att ni ger stöd till freds- och 
försoningsarbetet. ELM är en trogen partner och vi 
ber att ni, trots egna ekonomiska utmaningar, ska 
fortsätta stödja denna viktiga verksamhet i Kenya. 
Må Gud välsigna ELM och LHSM. Må 2023 ge 
hopp, rättvisa, tillväxt och fred för alla som står 
enade i tjänst för mänskligheten. 

Samuel Odhiambo
Ledare och koordinator för

Lutheran Healing Spring Ministries (LHSM)

Fredsworkshop i Sondu.
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Måltid på Bethesda.

Carl och Filippa Svedberg med killarna på Bethesda.

Carl Svedberg spelar tv-spel med killarna på Bethesda.Carl och Filippa Svedberg.

Bethesda Children Ministry (BCM)
Vi tackar Gud för det nya året, 2023 – ett år då 
arbetet för att föra fler till Kristus fortsätter. Vi pri-
sar Gud för hans kärleksfulla nåd mot oss. Utan 
honom skulle vi inte klara oss. Vår verksamhet har 
expanderat under 2022. Personalen har utökats så 
att vi nu är femton anställda. Tio lärare leder arbetet 
på skolan i anslutning till barnhemmet, för årskur-
serna 1-8, med totalt 206 barn i det preventiva pro-
grammet. Barnen kommer från Sobea-slummen, 

där det finns många barn i behov av omsorg och 
skydd. BCM-centrat har 23 pojkar som bor på 
själva hemmet, och följer totalt upp 44 pojkar. När 
några pojkar så småningom lämnar barnhemmet 
planerar vi att fylla på med motsvarande antal till 
barnhemmet. Vi hoppas på det bästa för året 2023, 
och är tacksamma till vår mäktiga Gud för året som 
har gått.

Elizabeth Gwako
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Peru
Missionärernas organisation i Peru:
Misión Luterana Sueca (MLS)
Apartado 4, Chiclayo, Peru
E-post: peru@elmbv.se

Samarbetskyrka:
Iglesia Evangélica Luterana de Chiclayo (IELCH)

President 
Julia Isabel Uriarte Martínez, Kontakt via MLS

Missionärer
Lisa Unosson, lisa.unosson@elmbv.se
Hjalmar Unosson, hjalmar.unosson@elmbv.se

Samarbetande organisationer i Peru:
Evangelisk Luthersk Mission (ELM-DK) Tværstræde 6, 3700 Rønne, Danmark
E-post: elm@elm.dkHemsida: www.elm.dk
Norsk Luthersk Misjonssamband (NLM) Sinsenveien 25, 0572 Oslo, Norge
E-post: hovedkontoret@nlm.noHemsida: www.nlm.no
Adress i Peru: Misión Luterana de Noruega, Apartado 1387, Arequipa, Peru
World Mission Prayer League (WMPL) 232 Clifton Avenue, Minneapolis, NM
55403, USA
E-post: wmpl@wmpl.orgHemsida: www.wmpl.org
Iglesia Evangélica Luterana – Perú (IEL-P) Apartado 686, Arequipa, Peru
E-post: ielpcon@ec-red.com, Hemsida: www.ielp.org
Luthersk Mission (LM) Industrivænget 40, 3400 Hillerød, Danmark
E-post: dlm@dlm.dk Hemsida: www.dlm.dk 

När vi summerar år 2022 har vi anledning att 
än en gång glädjas åt vårt långvariga och goda 

samarbete med den evangelisk-lutherska kyrkan i 
Chiclayo (IELCH). De goda relationerna mellan 
kyrka och mission fördjupas år för år främst genom 
våra missionärer och volontärer på plats som på ett 
konkret sätt får stödja och hjälpa kyrkan på olika 
sätt men även via regelbundna besök från Sverige. 
När året inleddes så befann sig familjen Unosson på 
plats i Chiclayo tillsammans med fyra volontärer: 
Miriam Fridstrand och Klara Pettersson som sänts 
ut av ELM samt Sara Bomholt Sortkär och Vibeke 
Ydema som sänts ut av ELM Danmark.

Ett händelserikt sommarlov
I Peru är det sommarlov under månaderna januari 
till mars så året inleddes med olika aktiviteter som 
kyrkan i Chiclayo brukar arrangera under som-

marlovet. Två välsignade och välbesökta ung-
domsläger arrangerades där även våra volontärer 
Miriam, Klara, Sara och Vibeke deltog och gladdes 
åt utbytet med de peruanska ungdomarna. Extra 
roligt var det att flera nya ungdomar från kyrkans 
studentgrupp Coffee & Game var med på de olika 
lägren. Det visar på hur viktigt studentarbetet är 
och vilken potential det finns i det arbetet efter-
som man når ut till så många unga genom olika 
aktiviteter. Coffee & Game brukar ta paus under 
sommarlovet men volontärerna tog initiativ till 
att själva hålla igång studentgruppen under som-
marlovet. Många unga lockades till sammankoms-
terna, så många att nästan inte alla fick plats i de 
lokaler vi hyr i Chiclayo centrum. Samlingarna 
innehöll sång, bön, andakt och engelsklektioner, 
där de varvade lekar och övningar med gramma-
tikundervisning. 

Evangelisk-lutherska kyrkan i Chiclayo (IELCH)
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Kyrkan arrangerade även i år evangeliserande 
barnlägerdagar under sommarlovet (sk EBDV = 
Educacion Biblia De Vacaciones. Då inbjuds bar-
nen till några timmars undervisning och aktiviteter 
varje dag under en veckas tid. Barnlägerdagarna i 
San Antonio lockade över hundra barn. Samma 
undervisning användes för ett 15-tal barn i Luya, 
en by utanför Chiclayo där församlingen i San 
Antonio evangeliserar varje vecka. Även i försam-
lingarna i Las Brisas och Las Lomas arrangerades 
barnlägerdagar. Sammantaget deltog över 300 barn 
på de olika platserna och de flesta av dem är inte 
med i kyrkans regelbundna verksamhet. Det är 
imponerande att se med vilket stort engagemang 
församlingarna arrangerar dessa årliga barnlägerda-
gar. Volontärerna Sara, Vibeke, Miriam och Klara 
hjälpte till både med aktiviteter och bibelundervis-
ning på de olika platserna. 

Missionssekreterare Rakel Smetana vistades i Chic-
layo och Piura i sju veckor under februari och mars 
för att träffa missionärer och volontärer samt delta i 
kyrkans olika aktiviteter och fördjupa relationen med 
församlingarna både i Chiclayo och Piura. Ett offici-
ellt möte mellan kyrka och mission hölls för att prata 
om glädjeämnen och utmaningar, nya satsningar, 
samt gå igenom samarbetsavtalet mellan kyrkan och 
missionen och få det undertecknat för ytterligare två 
år. Hon besökte även Piura och församlingen där i en 
vecka för att prata med vännerna där om den aktuella 
situationen och uppmuntra dem.

Utbildning och ledarträning 
En av de saker som vi prioriterar högt i missions-
arbetet är att tillsammans med kyrkan arbeta med 
utbildning och ledarträning på olika nivåer, dels 
för att rusta pastorer och ledare i kyrkan, dels för 
att stödja enskilda kristna som vill fördjupas i tron.  
Varje år brukar vi ge ekonomiskt bidrag till de som 
vill resa ner på en tre veckor lång bibelskola i Are-
quipa och Juliaca i södra Peru (sk CLET). Tyvärr 
ställdes bibelskolan in detta år på grund av coro-
napandemin, för andra året i rad, vilket var en stor 
besvikelse för 13 personer från Chiclayo som var 
anmälda till kursen.

Under några dagar i mars fick IELCH besök av 
den danske missionären Roar Steffensen från Are-
quipa, som kom för att undervisa. Det kom 10–20 
personer varje dag för att lyssna. Roar hade också 
särskild undervisning för pastorerna och predikan-
terna i IELCH. Det är välsignat att på detta vis ha 
utbyte med andra missionärer och den evangelisk-
lutherska kyrkan i södra Peru.

En ekonomikurs med syfte att hjälpa privatper-
soner att bättre hantera sin ekonomi hölls digitalt i 
samarbete med VISUAL, en schweizisk missionsor-
ganisation i Lima. Tio av de femton kursdeltagarna 
reste till Lima för att där träffa kursledaren, avsluta 
kursen och få sina diplom. ELM har stöttat kursen 
ekonomiskt och med koordinering. IELCH har 
uttryckt ett stort tack till ELM för denna möjlighet 
och de verkar överlag ha ett mycket positivt intryck 
av kursen. Planen är att de som gått kursen själva 
ska kunna erbjuda den i sina församlingar.

I samband med nationaldagarna i slutet av juli 
ordnades en lägerdag för tonåringarna i San Anto-

Evangeliserande barndagar i Las Lomas och San Antonio.
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nio som avslutades med gudstjänst för alla i kyrkan. 
Även kvinnogruppen i Las Lomas hade en lägerdag 
vid havet och pastorsparet Pepe och Lety Cordova 
från Las Brisas, var med och bidrog med bland 
annat undervisning om relationer utifrån Ruts bok.

Under hösten samlades pastorsrådet för kyrkan 
i Chiclayo varje måndag för att ha en andakt till-
sammans och samtala utifrån kommande söndags 
texter. Pastorerna har slutit upp kring dessa sam-
lingar och ELMs missionär Hjalmar Unosson har 
prioriterat dem för att betona vikten av att träffas 
regelbundet och bygga upp varandra. Den 10–11 
oktober åkte pastorerna till Pimentel, vid Stilla 
havets kust, för att umgås och fördjupa sig i ämnet 
förvaltarskap. Gonzalo Celi, pastor i Piura, under-
visade. 

Ett händelserikt år för familjen Unosson
År 2022 var ett händelserikt år för våra missionä-
rer Hjalmar och Lisa Unosson, främst eftersom 
familjen i juli månad fick tillökning. Syskonskaran 
består nu av Erik, Anneli och Maria. Året var även 
händelserikt av andra anledningar. Här kommer lite 
urklipp från deras årsrapport: 

Människans hjärta tänker ut sin väg, men Herren 
styr hennes steg. (Ordsp 16:9) 

Dessa verser stämmer väl in pa en människas liv 
men kanske lite extra när vi ser tillbaka på året som 
gått. Vi planerade för en privat resa till Sverige i juni 
för att vara med på olika familjehögtider, men efter 
att vi tidigt hade köpt biljetter visade det sig att Lisa 
var gravid och vi fick skjuta upp resan på obestämd 
framtid. Lisas graviditet och sedan Marias födelse i 
juli har präglat mycket av vårt år i Chiclayo. För Lisa 
har det tagit mycket kraft och fokus att bära och ta 
emot ett nytt barn, men givetvis har det också gett 
oerhört mycket glädje och tacksamhet. För Hjal-
mar blev det framför allt kännbart andra halvan av 
året när han inte hade en kollega som bidrog med 
kraft och idéer, utan som var hemma med Maria. 
Det var en utmaning att som missionärsenhet gå 
från 1,5 tjänst tillsammans till att dela på endast en 
heltidstjänst. 

I mars öppnade skolorna igen efter två års digital 
undervisning under pandemin. Våra barn Erik (7 
år) och Anneli (4 år) hade först delvis digital under-
visning hemifrån och delvis vanlig undervisning i 
skolan, och efter några månader övergick det till 
bara vanlig undervisning i skolan. Erik och Anneli 
är glada för sin skola och mår i det stora hela bra 
som missionärsbarn – en förutsättning för att vi 
föräldrar ska kunna fungera som utsända. 

Famijlen Unosson.
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Pandemin fortsatte att prägla året på lite olika 
sätt ända fram till slutet av oktober då alla covid-
restriktioner i landet hävdes. För oss var det en stor 
lättnad att slippa tänka på munskydd etc. Men även 
den politiska situationen har varit instabil under 
året med många transportstrejker som påverkat oss 
på grund av att skolorna då tillfälligt stängt för att 
skydda barnen i fall det skulle bli våldsamheter, vil-
ket försvårar vardagslivet och arbetet. Det politiska 
kaoset fortsatte med ökad styrka i december efter 
att president Castillo försökt upplösa parlamen-
tet innan de skulle hålla misstroendeomröstning 
om honom samma dag. Presidenten avsattes ändå 
i en omröstning och greps senare anklagad för 
statskupp. Hans anhängare som är på den yttersta 
vänsterkanten ansåg att Castillo blivit kidnappad 
och våldsamheter bröt ut på många platser, främst i 
syd, med tiotals döda, blockerade vägar och vanda-
lism av företag och flygplatser som följd. 

Familjeprojektet har under året bestått av indivi-
duella samtal med pastorerna som Hjalmar ansva-
rat för och på samma sätt har Lisa samtalat indi-
viduellt med pastorsfruarna. En större satsning på 
undervisning gjorde vi i maj och juni med en kurs 
på 7 tillfällen en gång i veckan och där avhandlade 
vi ämnen som kommunikation, gränser, sexualitet 
och föräldraskap. Vi fick god hjälp och inspiration 
av våra kollegor i Arequipa Lise & Frederik Berg-
gren Smidt (utsända av LM i Danmark) som gav oss 
mycket material att utgå ifrån i våra förberedelser. 
Vi lade ett stort arbete på att förbereda undervis-
ningen och upplevde att det var stimulerande att 
få arbeta mer djuplodat med dessa ämnen och att 
tillsammans få möjlighet att erbjuda denna kurs 
till kyrkan. Även IELCHs pastor José Cordova 
bidrog med en föreläsning om kärlekens fem språk. 
Vi upplevde att kursen var uppskattad av kyrkan 
och de 10–15 personer som kom varje gång. Varje 
tillfälle filmades och lades ut på missionens yout-
ubekanal för att kunna ses av fler. Kursen var en 
större satsning från vår sida och den följdes upp av 
en onlineföreläsning med den kristna psykologen 
Ana Lucia Cornejo från Arequipa i oktober, på 
temat hur Gud har skapat oss för tillitsfulla relatio-
ner. Denna föreläsning var välbesökt med cirka 30 
deltagare. Andra halvan av året fick familjeprojektet 
mindre utrymme på grund av vår minskade arbets-

tid. Förutom de utglesade individuella samtalen 
med pastorsparen hade vi endast utrymme till att 
undervisa några pass på ett lägerdygn om ”Guds 
hjärta för människan och Hans vilja till helande och 
försoning” utifrån amanikonceptet. 

För att återknyta till bibelordet i inledningen så 
ligger det nära till hands för människan, och inte 
minst oss, att vilja planera och tänka ut våra vägar. 
Men Gud och missionärslivet i Peru lär oss att det 
ofta är förgäves. När vi nu sammanfattar vårt år ser 
vi att det varit ganska spretigt med många olika 
stora och små arbetsuppgifter, och många saker som 
vi inte rår över eller kan påverka i någon nämnvärd 
utsträckning. Vi vill gärna ha rutin och ordning och 
reda, men hela tiden finns så många faktorer som 
förändras och ändrar förutsättningarna så att vi får 
tänka om ... Då är det gott att förtrösta på den andra 
delen av versen, nämligen att GUD styr våra steg. 
Det är inte bara slumpen eller olika omständigheter 
som avgör, utan vi får lita på att bakom allt finns 
vår himmelske Far som vill oss väl och håller allt i 
sin hand, även då vi har svårt att se det. Det är det 
viktigt att vi påminner varandra om!”

Ett nytt team från Skandinavien
Den 22 september anlände ELMs korttidsmissio-
närer Benedikte och Olof Nilsson till Peru. Deras 
uppdrag varade i 3 månader men de vistades i Chic-
layo och i Piura ända fram till i slutet av februari 
2023. Deras uppdrag var i huvudsak att introdu-
cera amanikonceptet i kyrkan och att stödja och 
uppmuntra församlingen i Piura och hjälpa dem 
att flytta till en ny lokal.

Tillsammans med Benedikte och Olof reste två 
nya volontärer: Hanna Nilsson, utsänd av ELM, 
och Louise Grysbæk Hvass, utsänd av ELM Dan-
mark. Hanna och Louise kommer att vara volon-
tärer i Chiclayo fram till i mitten av juni 2023. 
Hösten inleddes med att de under en månads tid 
studerade spanska digitalt och parallellt med detta 
fick de besöka flera olika familjer i de tre försam-
lingarna i Chiclayo. Efter språkstudierna kom de 
ganska snabbt in i olika uppgifter i kyrkan och ska-
pade goda relationer med kyrkans unga i Chiclayo. 
Läs gärna Hanna Nilssons blogginlägg i Move-rap-
porten på annan plats i årsberättelsen.

Hela teamet av missionärer och volontärer åkte 
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18–22 oktober till Lima för att vara med på missio-
närsdagar tillsammans med kollegorna från Norsk 
Luthersk Misjonssamband (NLM). För första gången 
anordnades konferensen i Lima och förlades till ett 
gästhem som drivs av en schweizisk mission. Platsen 
var väl vald utifrån att det ligger i ett lugnt område 
och det finns en stor trädgård för barn och vuxna att 
njuta av. Alla kunde bo på samma ställe, vilket gav en 
god inramning och lägerkänsla. Programmet bestod 
av bibelstudier varje dag, och det gavs mycket tid till 
att dela glädje och utmaningar i arbetet. Benedikte 
Nilsson bidrog även med undervisning.

Helade hjärtan – förvandlade relationer 
Amani är ett bibliskt och själavårdande koncept där 
man genom undervisning och övningar arbetar med 
försoning på ett mellanmänskligt plan. Konceptet har 
sitt ursprung i Afrika men översattes till svenska för 
några år sedan och har fått betyda mycket för många 
i ELM. Under 2021 översattes materialet till spanska 
med hjälp av en peruansk kristen psykolog och under 

hösten 2022 kunde vi äntligen lansera konceptet i 
Peru genom att arrangera en workshop som hette 
”Helade hjärtan – förvandlade relationer”. Benedikte 
ansvarade för workshoppen men även Hjalmar och 
Lisa var med och undervisade samt en av kyrkans pas-
torer Jose ”Pepe” Cordova. Benedikte skriver: 

”När vi planerade för workshopen i Peru var det 
med en försiktig optimism att det kunde bli av. 
Datum blev ändrade, vi hörde att det var svårt för 
folk att komma loss från det som är livet med jobb, 
studier, familjen och allt annat. I Peru är det helg-
dag den 1 november vilket gav oss en oväntad lucka 
för att hålla workshop måndag till tisdag. Det var 
tacksamt. Hade 20 personer anmält sig hade vi varit 
nöjda, det var svårt att veta vad vi kunde förvänta 
oss. Det visade sig att 60 personer (inklusive oss i 
missionärsteamet) hade anmält sig. Med god hjälp 
från kyrkans folk kring allt det praktiska lyckades 
vi ro i land det på en sorts lägergård med faciliteter 
som fungerade utmärkt för ändamålet. Fantastiskt! 
Några ljusglimtar vill vi dela med oss av:

Amaniworkshop i Chiclayo.
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Att samla 60 personer i kyrkans regi har inte varit 
möjligt på grund av pandemin och det var länge 
sedan kyrkan som helhet var samlade på ett läger 
som detta. Det fanns en påtaglig glädje hos delta-
garna, som var både unga och gamla, över att vara 
tillsammans. Det var inte bara kyrkans folk som 
var med, några ungdomar från kyrkans studentcafé 
Coffee & Game deltog också. Likaså en kyrkmed-
lems kollega och några studenter som aldrig varit 
med i kyrkan innan hade anmält sig. Ett av vittnes-
börden från en av dessa var att hon hade känt sig väl-
kommen även om hon inte kände någon och ingen 
kände henne. Från att i början inte riktigt hinna 
med att hitta bibelorden i den lånade Bibeln till att 
nästan vara först med att hitta i slutet på workshop-
pen var fantastiskt att se. Gud jobbar ju på olika 
sätt med olika människor – hon hade glömt sina 
glasögon och var därför tvungen att sitta längst fram 
och hennes fokus var imponerande. Be för denna 
kvinna att ett frö av evangeliet ska ha såtts och att 
den Helige Ande ska arbeta vidare i henne.

Att få lämna sina bördor vid korset blev viktigt 
för många – och att vi får göra det igen och igen. Ett 
drama i workshopen illustrerar detta med en rygg-
säck där vi genom livet samlar stenar som tynger 
oss, men som vi får lämna vid korsets fot. Detta har 
i Sverige varit en talande bild för många, och så blev 
det också dessa dagar. Det finns lidande och svårig-
heter så det räcker i peruanernas liv. Härligt att Jesu 
kors också denna gång fick stå i centrum.

Ett annat fint vittnesbörd vi fick höra var från en 
som på grund av arbete inte har haft möjlighet att 

komma till kyrkan på ett tag. Han kände sig påfylld 
av att kunna vara i detta under några dagar. Det var 
väldigt uppmuntrande att han kunde göra det till-
sammans med sin fru. Ett annat yngre par, som inte 
är så aktiva i kyrkan numera, var också med vilket 
var roligt. Det är så viktigt att det byggs goda, stabila 
hem där tron får vara prioriterad.

Vi vet inte allt vad Gud har gjort under dessa 
dagar. Vissa saker kan vi ana. Vi vet och har känt att 
djävulen vill stjäla från oss glädje, frimodighet, för-
mågor, tid och mycket mera. Men att 60 personer 
under två dagar har fått vara tillsammans om god 
biblisk och själavårdande undervisning – och fått 
dela gemenskapen med varandra – är på grund av 
Guds godhet, och han ska ha äran för det. Gud är 
starkare och har kommit för att ge frid och liv – ja, 
liv i överflöd. Jesus säger i Johannesevangeliet 10:10 
Tjuven kommer bara för att stjäla, slakta och döda. 
Jag har kommit för att de ska ha liv, och liv i överflöd. 
Det är inte upp till oss att utvärdera eller bedöma 
vad Gud har gjort i varje enskilds liv. Vi får lämna 
det och fortsätta be för alla som varit med.”

Byte av lokal och nystart i Piura 
Det är nu tio år sedan missionsarbetet i Piura påbör-
jades. Två danska missionärsfamiljer sändes ut med 
målsättningen att nå stadens medelklass och studen-
ter för att etablera en evangelisk-luthersk kyrka där. I 
samråd med andra evangeliska kyrkor identifierades 
ett område där det inte fanns någon evangelisk kyrka 
och så kunde arbetet påbörjas. IELCH fanns med 
i uppstarten men hade inte resurser att sända folk 

Samling med kyrkans pastorer och predikanter. Lunchpaus under renoveringsdagar i Piura.
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för att bosätta sig i Piura. Under dessa tio år har ett 
tjugotal missionärer och volontärer bott och arbetat 
i staden vid olika tidpunkter. De har bland annat 
bedrivit gudstjänstverksamhet, barn- och ungdoms-
verksamhet och student- och kvinnogrupper. Under 
en tid drevs ett mycket välbesökt studentcafé i kyr-
kans lokaler, ”Student Coffeehouse”. När pande-
min kom fick våra utsända lämna Piura i all hast och 
sedan dess har vi inte haft personal på plats. Kyrkan i 
Chiclayo har gjort allt de kunnat för att upprätthålla 
arbetet genom att pastorerna turats om att resa till 
Piura för att fira gudstjänst.

När vi ser tillbaka på de gångna åren konstaterar 
vi att många människor har passerat kyrkan men få 
har stannat kvar. Vi har reflekterat över varför arbe-
tet i Piura inte etablerat sig som vi hade önskat. En 
av de saker vi identifierat är behovet av en sydame-
rikansk pastor som kan leda arbetet. Därför började 
ELM och IELCH arbeta målmedvetet med att leta 
efter en pastor till församlingen i Piura. Brev sändes 
till samarbetskyrkor i södra Peru och i Ecuador med 
en förfrågan om det fanns någon pastor som kunde 
sändas till Piura. Gud hörde våra böner och kallade 
en ecuadoriansk pastor till Piura, Gonzalo Celi. 

Gonzalo flyttade till Piura under sensommaren 
2022. Eftersom kyrkans lokal skulle säljas vid års-
skiftet satte pastor Gonzalo igång med att leta efter 
en ny. Parallellt med detta behövde den gamla loka-
len renoveras inför återlämnandet och Benedikte 
och Olof gjorde ett enormt arbete med detta till-
sammans med pastor Gonzalo, pastor Harold från 
Chiclayo och hans son Emanuel samt Kevin, en av 
kyrkans unga i Piura. Parallellt med renoveringen 
fortsatte sökandet efter en ny lokal. Målet var först 
att hyra en lokal men under processens gång blev 
det tydligt att Gud hade andra tankar. En fabrikslo-
kal identifierades och i december togs ett stort kliv 
när beslutet fattades att köpa lokalen och tomten. 
ELM beslöt att donera pengar till IELCH som i sin 
tur beslöt att genomföra köpet i IELCHs namn. 
IELCH ska även upprätta ett avtal med försam-
lingen i Piura och pastor Gonzalo om hur bygg-
naden ska användas. En stor del av finansieringen 
handlade om att avsatta och budgeterade medel för 
hyra av lokal i Piura 2023 och 2024 i stället används 
till köpet. Därutöver gick ELM Danmark  in med 
extra medel för att få ihop det som krävdes. 

Huset som missionen tidigare hyrde åt försam-
lingen är nu renoverat och återlämnat till ägaren. 
Under en mellanperiod samlas församlingen i en 
liten hyrd lokal som ligger mittemot tomten som 
håller på att köpas in. Den nya lokalen har vissa reno-
veringsbehov men kan användas i befintligt skick. 
Lokalen ligger strategiskt nära ett av stadens större 
universitet vilket ger stora möjligheter att nå ut till 
studenter. Det finns en studentgrupp som brukade 
träffas i de gamla lokalerna och förhoppningen är att 
de ska fortsätta träffas i de nya lokalerna. Det finns 
också tankar på att i framtiden bygga studentlägen-
heter i kyrkans lokaler för att hyra ut till studenter 
och på så vis nå fler med evangeliet och även få en 
inkomst till kyrkan.  Det är mäktigt hur Gud leder! 
Han har hört alla våra böner för missionsarbetet i 
Piura och både gett oss en bra lokal med stor poten-
tial och en engagerad pastor som brinner för arbetet. 
Vi ser framför oss en nystart i församlingsarbetet där 
men det är tufft och många utmaningar finns. IEL-
CHs har visat ett stort engagemang och ägarskap 
för missionsarbetet i Piura och det är verkligen 
glädjande. Pastor Gonzalo och vännerna i Piura 
behöver mycket stöd och förböner. 

Skörden är stor – arbetarna är få
Enligt Unossons kontrakt skulle de avsluta sin 
period i Peru i december 2022 men under året 
kunde vi förlänga deras kontrakt med ytterligare 
ett år. Vi gläds åt detta men ser också att behoven är 
stora på plats och att Unossons insatser inte räcker 
till. Församlingen i Piura är i stort behov av stöd 
även om de nu har en egen pastor och det finns 
även behov av andra missionärsinsatser i Chiclayo. 
Under hösten 2022 påbörjades ett rekryteringsar-
bete för att hitta fler missionärer som kan hjälpa till 
i missionsarbetet i Peru. Vill du vara med i bön för 
att Herren kallar och utrustar fler missionärer för 
den stora skörden i Peru?! Missionsarbetet vilar helt 
och hållet i Guds händer – men tänk så stort att vi 
får vara med.

Rakel Smetana
missionssekreterare
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Verksamheten i utlandet

Isabel Uriarte Martínez
ordförande i IELCH

Isabel Uriarte Martinez, ordförande för den evang-
elisk-lutherska kyrkan i Chiclayo (IELCH), sam-
manfattar året på följande sätt: 

Bröder och systrar i missionen och i IELCH

År 2022 var ett år med utmaningar och sorg men 
samtidigt med mycket glädje och välsignelser.

Året började med bibelstudier med missionär 
Roar Steffensen och det var fina dagar för kyrkans 
folk. I början av året undertecknades även det fort-
satta samarbetsavtalet mellan IELCH och missio-
nen. Samtidigt påbörjades arbetet med att anställa 
en pastor till församlingen i Piura.

I april fick vi tillsammans med våra syskon i Las 
Brisas och Las Lomas och San Antonio möjlighet 
att åka till Lima för att genomföra kursen “Aguja 
nunca más” (Aldrig mer pank) som var en välsignad 
kurs och gav oss många nya kunskaper. I maj fick 
vi säga hejdå till volontärerna. Deras tid i Peru har 
varit till stor hjälp. Vi fick en fin tid tillsammans och 
de var till hjälp i de olika församlingarna.

I juli hade vi glädjen att ta emot vår broder och 
pastor Gonzalo Celi som ny ledare i kyrkan i Piura. 
I september tog vi emot två volontärer för att hjälpa 
till i församlingarna.

I slutet av oktober hade vi ett läger med de tre 
församlingarna med våra syskon Benedikte, Olof, 
Hjalmar och Lisa. Temat för lägret var “helade hjär-
tan” (amanikonceptet, övers. anm.). Det var dagar 
fyllda med stor glädje av att få tid tillsammans och 
vi fick lära oss om Gud. 

December var en månad av glädje och sorg. Å ena 
sidan fick vi en gåva till IELCH på 200 000 soles 
som blir till mycket välsignelse för församlingen i 
Piura. Denna gåva togs emot med stor glädje. Men 
å andra sidan, i december hade vi en stor förlust då 
vår syster Rebeca Bensus avled. Det var ett mycket 
sorgligt besked.

År 2022 var ett år då det hände mycket, tack till 
Gud. Vi är också tacksamma till alla som bidragit 
till arbetet i Guds rike. Bästa hälsningar och Guds 
välsignelse.

Vad ni än gör, gör det av hjärtat, som för Herren 
och inte för människor. Ni vet att det är av Herren ni 
ska få arvet som lön. Det är Herren Kristus ni tjänar. 
(Kol 3:23–24)

“Enhetens, fredens och utvecklingens år” – Årsrapport från IELCH 

Samtal med IELCHs styrelse och pastorer.
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Verksamheten i utlandet

Främre Asien

Detta evangelium om riket ska förkunnas i hela värl-
den till ett vittnesbörd för alla folk. Sedan skall slutet 
komma. Matt 24:14

Detta år har gett oss ännu mer insikt i vad Gud 
gör i Främre Asien idag. Vi har vid många till-

fällen fått dela med oss av det både här i landet till 
grupper och personer som kommit på besök men 
också genom att resa runt i Sverige och berätta.

Bön har varit viktiga inslag i vardagen. Enskilt, 
tillsammans med varandra, med andra, under 
bönevandringar och böneresor. Till vår hjälp har vi 
fått läsa och studera en särskild bok med inriktning 
på det land och folk vi lever i och bland.

Under året har vi vandrat tillsammans med två 
unga par. Det har inneburit samtal om såväl kultur, 
traditioner, historia, kristen tro och äktenskap. Ett 
av paren har haft det jobbigt och tyvärr gick deras 
relation inte att rädda. Så det har varit smärtsamt 
för alla parter. Det andra paret har vi fortsatt att ha 
goda samtal med.

I regel en gång i veckan har vi hjälpt till i en kyrka 
där man erbjuder kristen litteratur till förbipasse-
rande. Genom de mötena har vi fått be för männ-
iskor men också praktisera språket.

En viktig del av vårt arbete här har varit att arrang-
era gruppresor och ta emot besök. Under året har 
sammanlagt 66 personer fördelade på 12 tillfällen 
besökt oss. Syftet har varit att visa på det stora beho-
vet av evangelium för onådda folk i allmänhet och 
detta folk i synnerhet. För många har det inneburit 
en ögonöppnare när det gått upp för dem hur ojämnt 
de tillgängliga resurserna fördelas i världen idag. 

Vi är glada att ELM som organisation insett detta 
och under de senaste åren gjort en ändring av inrikt-
ningen av resurserna vi förfogar över. För att denna 
process ska fortgå ut i organisationen till våra med-
lemmar har därför dessa besök varit viktiga.

Genom ett protestantiskt nätverk för utländska 
ledare har bilden klarnat för oss avseende hur de 
evangeliska kristna organiserar arbetet för att nå till 
varje provins. Det är inte så att man samarbetar i 
teologiska frågor utan man får på detta sätt infor-
mation om vad de andra gör och var man är. Man 

kan lära av varandra och veta om varandra och få 
reda på hur det går.

Under året besökte vi Nordcypern för att ta del av 
visionen om att köpa en radiostation för att sända 
kristna turkiska program där. Tillsammans med 
representanter från Turkiet, Frankrike, Danmark, 
Norge och Finland fick vi information om förutsätt-
ningar och behov. Strax innan jul köptes så en radio-
station som påbörjar sändningar i början av 2023.

Under året har ELM haft samtal med Lutherska 
kyrkan här vid ett tillfälle. Vi har erbjudit fler sam-
tal men utan någon respons från dem. Kanske kan 
dessa bli av under 2023.

Engagemanget i Lutherska föreningen har fort-
satt och den har nu fått en styrelse som är helt natio-
naliserad. Stort tacksägelseämne!

Vi fick ytterligare ett års uppehållstillstånd, vilket 
vi tolkar som att Herren vill att vi ska vara här ännu 
en tid. 

Låt oss be och arbeta medan det fortfarande finns 
en chans.

SAM
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Resultaträkning
Belopp i kr Not 2022-01-01- 2021-01-01-

2022-12-31 2021-12-31

Föreningens intäkter
Medlemsavgifter 43 520 50 650
Gåvor 2 6 726 097 6 438 988
Bidrag 3 386 837 305 723
Försäljning och avgifter 4 1 492 533 1 208 297
Övriga rörelseintäkter 11 996 130 345
Summa föreningens intäkter 8 660 983 8 134 003

Föreningens kostnader
Kostnader försäljning 5 -282 452 -268 498
Lämnade bidrag 6 -1 415 000 -1 386 665
Övriga externa kostnader 7 -1 936 956 -1 247 088
Personalkostnader 8 -4 351 859 -4 788 828
Övriga rörelsekostnader -4 900 0
Summa föreningens kostnader -7 991 167 -7 691 079

Verksamhetsresultat 669 816 442 924

Finansiella poster
Resultat från andelar i intresseföretag och 
gemensamt styrda företag -16 145 -78 796
Resultat från övriga finansiella anläggningstillgångar -392 7 500
Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter 37 0
Summa finansiella poster -16 500 -71 296

Resultat efter finansiella poster 653 316 371 628

Bokslutsdispositioner
Resultat före skatt 653 316 371 628

Skatter

Årets resultat 653 316 371 628
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Balansräkning
Belopp i kr Not 2022-12-31 2021-12-31

TILLGÅNGAR

Anläggningstillgångar
Materiella anläggningstillgångar
Byggnader och mark 9 0 5 000
Summa materiella anläggningstillgångar 0 5 000

Finansiella anläggningstillgångar
Andelar i koncernföretag 10 76 800 76 300
Summa finansiella anläggningstillgångar 76 800 76 300

Summa anläggningstillgångar 76 800 81 300

Omsättningstillgångar
Kortfristiga fordringar
Kundfordringar 46 495 89 742
Fordringar hos intresseföretag 490 200 507 900
Övriga fordringar 397 728 315 542
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 149 861 40 716
Summa kortfristiga fordringar 1 084 284 953 900

Kortfristiga placeringar
Övriga kortfristiga placeringar 11 2 778 022 2 775 300
Summa kortfristiga placeringar 2 778 022 2 775 300

Kassa och bank
Kassa och bank 2 682 811 2 472 018
Summa kassa och bank 2 682 811 2 472 018

Summa omsättningstillgångar 6 545 117 6 201 218

SUMMA TILLGÅNGAR 6 621 917 6 282 518
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Balansräkning
Belopp i kr Not 2022-12-31 2021-12-31

EGET KAPITAL OCH SKULDER
Eget kapital 12

Eget kapital vid årets början 3 005 421 2 633 793
Årets resultat 653 316 371 628

Summa eget kapital 3 658 737 3 005 421

Avsättningar
Övriga avsättningar 13 1 450 000 1 450 000
Summa avsättningar 1 450 000 1 450 000

Långfristiga skulder
Övriga skulder 0 36 187
Summa långfristiga skulder 0 36 187

Kortfristiga skulder
Leverantörsskulder 165 192 165 706
Skulder till intresseföretag och gemensamt styrda företag 14 353 114 336 969
Övriga skulder 13 210 561 179 648
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 784 313 1 108 587
Summa kortfristiga skulder 1 513 180 1 790 910

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER 6 621 917 6 282 518
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Noter

 Belopp i kr om inget annat anges.

Not 1  Redovisningsprinciper
 Årsbokslutet är upprättat i enlighet med bokföringslagens regler om årsbokslut och
 Bokföringsnämndens allmänna råd (BFNAR 2017:3) om årsbokslut.

Not 2  Kollekter, gåvor och anslag
 2022-01-01- 2021-01-01-
 2022-12-31 2021-12-31
Gåvor till mission i utlandet 737 788 942 942
Gåvor till mission i Sverige 82 250 50 000
Gåvor till tidningsverksamheten 128 776 65 843
Gåvor utan specificerat ändamål 5 131 839 5 332 363
Testamentsmedel 645 444 47 840
Summa 6 726 097 6 438 988

Not 3  Bidrag
2022-01-01- 2021-01-01-
2022-12-31 2021-12-31

Från Stiftelsen BV:s Fond för hjälpverksamhet 35 000 90 000
Från ELM-Syd del av resultat Nytt Liv second hand 134 716 0
Från ELM Danmark bidrag missionen i Peru 217 121 215 723
Summa 386 837 305 723

Not 4  Försäljning och avgifter
 2022-01-01- 2021-01-01-
 2022-12-31 2021-12-31
Intäkter från tidningsverksamheten
Prenumerationsintäkter tidningen Droppen 250 972 243 470
Prenumerationsintäkter tidningen Till Liv 553 065 435 629
Sålda tjänster 294 110 323 476

1 098 147 1 002 575
Intäkter från övrig verksamhet
Fakturerade löneersättningar inkl omkostnader 14 886 139 892
Move, Kind, volontärer, resor mm 330 919 65 830
ELMs årskonferens 48 581 0
Summa 1 492 533 1 208 297

Not 5  Kostnader försäljning
 2022-01-01- 2021-01-01-
 2022-12-31 2021-12-31
Tryckkostnader för tidningarna Till Liv och Begrunda 171 945 171 054
Tryckkostnader för tidningen Droppen 110 507 97 444
Summa 282 452 268 498

 Kostnader för distribution av tidningarna återfinns under rubriken Övriga externa kostnader.

Ekonomiska redovisningar
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Not 6  Lämnade bidrag
 2022-01-01- 2021-01-01-
 2022-12-31 2021-12-31
Anslag till de lokala kyrkorna i utlandet
Eritrea 90 000 165 000
Etiopien 347 000 429 095
Kenya 210 000 218 295
Peru 468 000 204 046
Främre Asien 0 20 527

1 115 000 1 036 963
Anslag till föreningar och organisationer i Sverige
Missionsgården Strandhem 250 000 250 000
ELM-Nord 50 000 42 202
Invandrarmission Nytt Hopp 0 50 000
Anslag från ELMs musikfond (Sverige) 0 7 500

300 000 349 702

Summa 1 415 000 1 386 665

Not 7  Övriga externa kostnader
 2022-01-01- 2021-01-01-
 2022-12-31 2021-12-31
ELM-BVs egna omkostnader för mission i utlandet
Peru - anslag missionskassa i utlandet 305 373 319 535
Främre Asien - anslag missionskassa i utlandet 38 375 20 946

343 748 340 481

Eritrea 600 0
Etiopien 95 749 12 454
Kenya 12 244 4 092
Peru 116 163 25 100
Främre Asien 46 296 44 752
Utlandsadministration 85 945 56 013
Volontärer, Move, Kind mm* 366 042 28 922
Mission i Sverige 28 177 489
Droppen 102 200 138 899
Till Liv 194 679 230 536
Ledning och administration 544 056 361 280
Övrigt 1 057 4 070

1 593 208 906 607

Summa 1 936 956 1 247 088

 Övriga externa kostnader består av resekostnader, kontorskostnader, ekonomiadministration, porto
 inkl distribution av rörelsens tidningar, årskonferens, arbete med ny sångbok, försäkringar mm. 

 *Täcks till stor del av deltagaravgifter på resorna (se not 4).
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Not 8  Personal

Personal
 2022-01-01- 2021-01-01-
 2022-12-31 2021-12-31
Antal årsarbetskrafter yttre missionen 4 4
Antal årsarbetskrafter Sverige 6 6
Summa 10 10
Varav kvinnor (4) (5)
Totalt antal avlönade personer 26 23

Löner, andra ersättningar och sociala kostnader
 2022-01-01- 2021-01-01-
 2022-12-31 2021-12-31
Lönesumma 3 127 522 3 478 441
Sociala avgifter 922 326 1 027 029
Pensions- och försäkringskostnader 264 978 268 653
Övriga personalomkostnader 37 033 14 705
Summa 4 351 859 4 788 828

 Arvode till styrelse har ej utgått.

Löner och andra ersättningar fördelade per område
 2022-01-01- 2021-01-01-
 2022-12-31 2021-12-31
Etiopien 7 977 0
Peru 622 794 692 446
Främre Asien 817 541 839 823
Utlandsadministration 744 155 845 534
Mission i Sverige inkl pensionärer 193 878 265 150
Droppen 323 879 341 021
Till Liv 725 244 923 298
Ledning och administration 885 104 798 958
Volontärer 17 970 0
Vidarfakturerad kostnad 13 317 82 598
Totalt 4 351 859 4 788 828

Not 9  Byggnader och mark
 2022-12-31 2021-12-31
Ackumulerade anskaffningsvärden:
-Vid årets början 5 000 5 000
-Avyttringar och utrangeringar -5 000 0

0 5 000

Ackumulerade avskrivningar enligt plan:
-Vid årets början 0 0

0 0

Redovisat värde vid årets slut 0 5 000

 Avser Piteå Orren 7, kapell

Ekonomiska redovisningar
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Not 10  Andelar i koncernföretag
 2022-12-31 2021-12-31
Ackumulerade anskaffningsvärden:
-Vid årets början 76 300 76 300
-Förvärv/gåva 500 0
Redovisat värde vid årets slut 76 800 76 300

 Avser BV-Förlag Bibeltrogna Vänner AB, 556013-0584. Ägarandel 1 536 aktier á nom 100 kr (68% av
 röster/kapital). Bokfört värde 50 kr/aktie.

Not 11  Kortfristiga placeringar
 2022-12-31 2021-12-31

Värdepapper redovisat värde 2 778 022 2 775 300
Marknadsvärde vid årets utgång 3 152 354 3 253 164

 Placering av Sång och musikfond ingår med 1 450 tkr.

Not 12  Eget kapital
 Parmenas fond Disponibelt Totalt
Vid årets början 1 111 571 1 893 850 3 005 421
Enligt beslut av årsmötet -222 314 222 314
Årets resultat 653 316 653 316
Summa 889 257 2 769 480 3 658 737

 Parmenas fond
 Årsmötet har beslutat om att avsätta del av överskottet i en "fond" som benämns Parmenas. Syftet är
 att inte omgående förbruka större inkomna gåvor, testamenten etc. utan rulla ut dem under en längre
 period med årligen 20 % av aktuellt avsatt belopp. Per 2022-12-31 fanns det 889 257 kr avsatt.

Not 13  Övriga avsättningar
 2022-12-31 2021-12-31
Avsättning Sång och musikfond 1 450 000 1 450 000

1 450 000 1 450 000

Händelser under året
Ej utbetalda anslag vid årets början 8 638 16 138
Utbetalda anslag under året 0 -7 500
Kvar att dela ut (redovisas som kortfr. skuld) 8 638 8 638

Not 14  Skulder till intresseföretag och gemensamt styrda företag
 2022-12-31 2021-12-31
Ackumulerade anskaffningsvärden:
-Vid årets början 336 969 258 173
-Tillkommande skulder 16 145 78 796
Redovisat värde vid årets slut 353 114 336 969

 Avser Design för Livet Handelsbolag, 969643-2922.
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Not 15  Ställda säkerheter och eventualförpliktelser

Ställda säkerheter
 2022-12-31 2021-12-31
Ställda panter och säkerheter Inga Inga

Eventualförpliktelser
 
Övriga eventualförpliktelser 19 114 30 801
Summa eventualförpliktelser 19 114 30 801

Underskrifter

 Stockolm den dag som framgår av min elektroniska signering.

  

Henrik Nilsson Emma Birgersson Daniel Caesar
Styrelseordförande

Gunnel Gustavsson Peter Henrysson Daniel Karlsson

Mats Lundin Jan-Ulrik Smetana Elisabeth Wallgren

Vår revisionsberättelse har lämnats den dag som framgår
av min elektroniska signering.

Jörgen Nilsson Ingvar Ekström
Auktoriserad revisor
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Mats Lundin Jan-Ulrik Smetana Elisabeth Wallgren

Vår revisionsberättelse har lämnats den dag som framgår
av min elektroniska signering.

Jörgen Nilsson Ingvar Ekström
Auktoriserad revisor
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Rapport om årsbokslutet

Uttalande
Vi har utfört en revision av årsbokslutet för Evangelisk 
Luthersk Mission – Bibeltrogna Vänner för år 2022.

Enligt vår uppfattning har årsbokslutet i allt väsentligt 
upprättats i enlighet med bokföringslagen.

Grund för uttalande
Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. 
Revisorernas ansvar enligt denna sed beskrivs närmare i 
avsnitten Den auktoriserade revisorns ansvar samt Den 
förtroendevalda revisorns ansvar.

Vi är oberoende i förhållande till föreningen enligt 
god revisorssed i Sverige. Jag som auktoriserad revisor 
har fullgjort mitt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav.

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är till-
räckliga och ändamålsenliga som grund för vårt utta-
lande.

Styrelsens ansvar
Det är styrelsen som har ansvaret för att årsbokslutet 
upprättas och för att bokföringslagen tillämpas vid upp-
rättandet av årsbokslutet. Styrelsen ansvarar även för den 
interna kontroll som den bedömer är nödvändig för att 
upprätta ett årsbokslut som inte innehåller några väsent-
liga felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter 
eller på misstag.

Vid upprättandet av årsbokslutet ansvarar styrelsen 
för bedömningen av föreningens förmåga att fortsätta 
verksamheten. Den upplyser, när så är tillämpligt, om 
förhållanden som kan påverka förmågan att fortsätta 
verksamheten och att använda antagandet om fortsatt 
drift. Antagandet om fortsatt drift tillämpas dock inte 
om styrelsen avser att likvidera föreningen, upphöra med 
verksamheten eller inte har något realistiskt alternativ till 
att göra något av detta.

Den auktoriserade revisorns ansvar
Jag har att utföra revisionen enligt International Stan-
dards on Auditing (ISA) och god revisionssed i Sverige. 
Mitt mål är att uppnå en rimlig grad av säkerhet om 
huruvida årsbokslutet som helhet inte innehåller några 

Revisionsberättelse till ordinarie årsmöte i

Evangelisk Luthersk Mission – Bibeltrogna Vänner
Org. nr 802000-3276

väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på oegent-
ligheter eller på misstag. Rimlig säkerhet är en hög grad 
av säkerhet, men är ingen garanti för att en revision 
som utförs enligt ISA och god revisionssed i Sverige all-
tid kommer att upptäcka en väsentlig  felaktighet  om  
en  sådan finns. Felaktigheter kan uppstå på grund av 
oegentligheter eller misstag och anses vara väsentliga 
om de enskilt eller tillsammans rimligen kan förväntas 
påverka de ekonomiska beslut som användare fattar med 
grund i årsbokslutet.

Som del av en revision enligt ISA använder jag pro-
fessionellt omdöme och har en professionellt skeptisk 
inställning under hela revisionen. Dessutom:
• identifierar och bedömer  jag  riskerna  för väsentliga 

felaktigheter i årsbokslutet, vare sig dessa beror på 
oegentligheter eller på misstag, utformar och utför 
granskningsåtgärder bland annat utifrån dessa  ris-
ker  och  inhämtar revisionsbevis  som  är  tillräckliga 
och ändamålsenliga för att utgöra en grund för mina 
uttalanden. Risken för att inte upptäcka en väsentlig 
felaktighet till följd av oegentligheter är högre än 
för en väsentlig felaktighet som beror på misstag, 
eftersom oegentligheter kan innefatta agerande  i  
maskopi, förfalskning,  avsiktliga utelämnanden, 
felaktig  information  eller åsidosättande av intern 
kontroll.

• skaffar jag mig en förståelse av den del av föreningens 
interna kontroll som har betydelse för min revision för 
att utforma granskningsåtgärder som är lämpliga med 
hänsyn till omständigheterna, men inte för att uttala 
mig om effektiviteten i den interna kontrollen.

• utvärderar jag lämpligheten i de redovisningsprinciper  
som  används  och rimligheten i  styrelsens uppskatt-
ningar  i redovisningen och tillhörande upplysningar.

• drar jag en slutsats om lämpligheten i att styrelsen 
använder antagandet om fortsatt drift vid upprät-
tandet av årsbokslutet. Jag drar också en slutsats, med 
grund i de inhämtade revisionsbevisen, om huruvida 
det finns någon väsentlig osäkerhetsfaktor som avser 
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sådana händelser eller förhållanden som kan leda till 
betydande tvivel om föreningens förmåga att fortsätta 
verksamheten. Om jag drar slutsatsen att det finns en 
väsentlig osäkerhetsfaktor, måste jag i revisionsberät-
telsen fästa uppmärksamheten på upplysningarna i 
årsbokslutet om den väsentliga säkerhetsfaktorn eller, 
om sådana upplysningar är otillräckliga, modifiera  
uttalandet om årsbokslutet. Mina slutsatser baseras 
på de revisionsbevis som inhämtas fram till datumet 
för revisionsberättelsen. Dock kan framtida händelser 
eller förhållanden göra att en förening inte längre kan 
fortsätta verksamheten.

• utvärderar jag den övergripande presentationen, struk-
turen och innehållet i årsbokslutet, däribland upplys-
ningarna, och om årsbokslutet återger de underlig-
gande transaktionerna och händelserna i enlighet 
med bokföringslagen. Jag måste informera styrelsen 
om bland annat revisionens planerade omfattning och 
inriktning samt tidpunkten för den. Jag måste också 
informera om betydelsefulla iakttagelser under revisio-
nen, däribland de eventuella betydande brister i den 
interna kontrollen som jag identifierat.

Den förtroendevalda revisorns ansvar
Jag har att utföra en revision enligt revisionslagen och 
därmed enligt god revisionssed i Sverige. Mitt mål är 
att uppnå en rimlig grad av säkerhet om huruvida års-
bokslutet har upprättats i enlighet med bokföringslagen.

Rapport om andra krav enligt lagar och andra för-
fattningar

Uttalande
Utöver vår revision av årsbokslutet har vi även utfört en 
revision av styrelsens förvaltning för Evangelisk Luthersk 
Mission – Bibeltrogna Vänner för år 2022.

Vi tillstyrker att ordinarie årsmöte beviljar styrelsens 
ledamöter ansvarsfrihet för räkenskapsåret.

Grund för uttalande
Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sve-
rige. Vårt ansvar enligt denna beskrivs närmare i avsnit-
tet  Revisorns  ansvar.  Vi  är  oberoende  i förhållande 
till föreningen enligt god revisorssed i Sverige. Jag som 
auktoriserad revisor har i övrigt fullgjort mitt yrkesetiska 
ansvar enligt dessa krav.

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är till-
räckliga och ändamålsenliga som grund för vårt utta-
lande.

Styrelsens ansvar
Det är styrelsen som har ansvaret för förvaltningen.

Revisorns ansvar
Vårt mål beträffande revisionen av förvaltningen, och 
därmed vårt uttalande om ansvarsfrihet, är att inhämta 
revisionsbevis för att med en rimlig grad av säker-
het kunna bedöma om någon styrelseledamot i något 
väsentligt avseende företagit någon åtgärd eller gjort sig 
skyldig till någon försummelse som kan föranleda ersätt-
ningsskyldighet mot föreningen.

Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men ingen 
garanti för att en revision som utförs enligt god revisions-
sed i Sverige alltid kommer att upptäcka åtgärder  eller 
försummelser som kan föranleda ersättningsskyldighet 
mot föreningen.

Som en del av en revision enligt god revisionssed i Sve-
rige  använder  den  auktoriserade  revisorn professionellt 
omdöme och har en professionellt skeptisk  inställning  
under  hela  revisionen. 

Granskningen av förvaltningen grundar sig främst 
på revisionen av räkenskaperna. Vilka tillkommande 
granskningsåtgärder som utförs  baseras  på  den aukto-
riserade revisorns professionella bedömning och övriga 
valda revisorers bedömning med utgångspunkt i risk och 
väsentlighet. Det innebär att vi fokuserar granskningen 
på sådana åtgärder, områden och förhållanden som är 
väsentliga för verksamheten och där avsteg och överträ-
delser skulle ha särskild betydelse för föreningens situa-
tion. Vi går igenom och prövar fattade beslut,  beslutsun-
derlag, vidtagna åtgärder och andra förhållanden som är 
relevanta för vårt uttalande om ansvarsfrihet.

Stockholm den dag som framgår av min elektroniska 
signering

Jörgen Nilsson Ingvar Ekström
Auktoriserad revisor

Ekonomiska redovisningar
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Årsredovisning för

Stiftelsen Bibeltrogna Vänners Fond för
hjälpverksamhet

802007-7676

 

Räkenskapsåret
2022-01-01 - 2022-12-31

Innehållsförteckning: Sida

Förvaltningsberättelse  1
Resultaträkning  2
Balansräkning  3-4
Noter  5
Underskrifter  6

Stiftelsen Bibeltrogna Vänners Fond för hjälpverksamhet  1(6)
802007-7676

Förvaltningsberättelse

Styrelsen för Stiftelsen Bibeltrogna Vänners Fond för hjälpverksamhet, 802007-7676, får härmed avge
årsredovisning för räkenskapsåret 2022.

Verksamheten

Allmänt om verksamheten

Stiftelsen har till huvudsakligt ändamål att såväl i Sverige som utlandet främja barns eller ungdoms
vård och fostran eller utbildning samt främja vård av behövande ålderstigna, sjuka eller lytta.
  
Stiftelsen har sitt säte i Stockholm.

Främjande av ändamålet

Stiftelsen har under året utgett anslag med 45 000 kronor till barn- och ungdomsverksamhet:

Sverige 25 000 kr
Peru 10 000 kr
Kenya 10 000 kr

Flerårsöversikt (Tkr) Belopp i kr
2022 2021 2020 2019

Stiftelsens intäkter 4 7 6 16
Årets resultat 0 3 84 305
Fritt eget kapital 46 91 188 229
Beviljade anslag 45 100 125 400

Stiftelsens resultat och ställning framgår av efterföljande resultat- och balansräkningar med noter.

2022 2021
4 7
0 3

46 91
45 100
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Stiftelsen Bibeltrogna Vänners Fond för hjälpverksamhet  2(6)
802007-7676

Resultaträkning
Belopp i kr Not 2022-01-01- 2021-01-01-

2022-12-31 2021-12-31

Stiftelsens intäkter
Utdelningar 2 655 2 266
Ränteintäkter 1 800 4 515
Summa stiftelsens intäkter 4 455 6 781

Stiftelsens kostnader
Övriga externa kostnader -4 134 -3 912
Summa stiftelsens kostnader -4 134 -3 912

Förvaltningsresultat 321 2 869

Resultat efter finansiella poster 321 2 869

Resultat före skatt 321 2 869

Årets resultat 321 2 869

Stiftelsen Bibeltrogna Vänners Fond för hjälpverksamhet  3(6)
802007-7676

Balansräkning
Belopp i kr Not 2022-12-31 2021-12-31

TILLGÅNGAR

Anläggningstillgångar
Finansiella anläggningstillgångar
Andra långfristiga fordringar 2 40 000 80 000
Summa finansiella anläggningstillgångar 40 000 80 000

Summa anläggningstillgångar 40 000 80 000

Omsättningstillgångar
Kortfristiga placeringar
Övriga kortfristiga placeringar 3 20 780 20 780
Summa kortfristiga placeringar 20 780 20 780

Kassa och bank
Kassa och bank 125 109 129 788
Summa kassa och bank 125 109 129 788

Summa omsättningstillgångar 145 889 150 568

SUMMA TILLGÅNGAR 185 889 230 568

2 655 2
1 800 4
4 455 6

40 000 80
40 000 80

-4 134 -3
-4 134 -3

321 2

40 000 80

321 2

20 780 20
20 780 20

321 2

321 2

125 109 129
125 109 129

145 889 150

185 889 230
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Stiftelsen Bibeltrogna Vänners Fond för hjälpverksamhet  4(6)
802007-7676

Balansräkning
Belopp i kr Not 2022-12-31 2021-12-31

EGET KAPITAL OCH SKULDER
Eget kapital

Bundet eget kapital
Bundet eget kapital vid räkenskapsårets början 139 900 139 900
Summa bundet eget kapital 139 900 139 900

Fritt eget kapital
Fritt eget kapital vid räkenskapsårets början 90 668 187 800
Beviljade anslag -45 000 -100 000
Årets resultat 321 2 868
Summa fritt eget kapital 45 989 90 668

Summa eget kapital 185 889 230 568

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER 185 889 230 568

Stiftelsen Bibeltrogna Vänners Fond för hjälpverksamhet  5(6)
802007-7676

Noter

Belopp i kr om inget annat anges.

Not 1  Redovisningsprinciper
Årsredovisningen har upprättats i enlighet med Årsredovisningslagen och Bokföringsnämndens
allmänna råd BFNAR 2016:10 Årsredovisning i mindre företag.

Not 2  Andra långfristiga fordringar
Reversfordringar beviljade i huvudsak samverkande föreningar i samband med bygginvesteringar.

2022-12-31 2021-12-31
Ackumulerade anskaffningsvärden:
-Vid årets början 80 000 139 000
-Reglerade fordringar -40 000 -59 000
Redovisat värde vid årets slut 40 000 80 000

Not 3  Övriga kortfristiga placeringar
Redovisat Marknads-

värde värde
Swedbank aktiedepå 20 780 104 960

20 780 104 960

Samtliga värdepapper har erhållits genom testamente.

Eget kapital
Bundet eget Fritt eget

kapital kapital Totalt
Vid årets början 139 900 90 668 230 568
Beviljade anslag -45 000 -45 000
Disposition enl årsstämmobeslut
Årets resultat 321 321
Vid årets slut 139 900 45 989 185 889

185 889 230

185 889 230

139 900 139
139 900 139

90 668 187
-45 000 -100

321 2
45 989 90

80 000 139
-40 000 -59
40 000 80
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Stiftelsen Bibeltrogna Vänners Fond för hjälpverksamhet  5(6)
802007-7676

Noter

Belopp i kr om inget annat anges.

Not 1  Redovisningsprinciper
Årsredovisningen har upprättats i enlighet med Årsredovisningslagen och Bokföringsnämndens
allmänna råd BFNAR 2016:10 Årsredovisning i mindre företag.

Not 2  Andra långfristiga fordringar
Reversfordringar beviljade i huvudsak samverkande föreningar i samband med bygginvesteringar.

2022-12-31 2021-12-31
Ackumulerade anskaffningsvärden:
-Vid årets början 80 000 139 000
-Reglerade fordringar -40 000 -59 000
Redovisat värde vid årets slut 40 000 80 000

Not 3  Övriga kortfristiga placeringar
Redovisat Marknads-

värde värde
Swedbank aktiedepå 20 780 104 960

20 780 104 960

Samtliga värdepapper har erhållits genom testamente.

Eget kapital
Bundet eget Fritt eget

kapital kapital Totalt
Vid årets början 139 900 90 668 230 568
Beviljade anslag -45 000 -45 000
Disposition enl årsstämmobeslut
Årets resultat 321 321
Vid årets slut 139 900 45 989 185 889

Redovisat Marknads-
värde värde

20 780 104
20 780 104

Stiftelsen Bibeltrogna Vänners Fond för hjälpverksamhet  6(6)
802007-7676

Underskrifter

 Stockolm den dag som framgår av min elektroniska signering.

    

Eskil Engström Sofia Nilsson
Ordförande

Markus Preston

Vår revisionsberättelse har lämnats den dag som framgår
av min elektroniska signering.

Jörgen Nilsson Ingvar Ekström
Auktoriserad revisor
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Revisionsberättelse till styrelsen i

Stiftelsen Bibeltrogna Vänners Fond för hjälpverksamhet
Org. nr 802007-7676

Uttalanden
Vi har utfört en revision av årsredovisningen för Stif-
telsen Bibeltrogna  Vänners  Fond för hjälpverksamhet 
för år 2022.

Enligt vår uppfattning har årsredovisningen upprät-
tats i enlighet med årsredovisningslagen och ger en i alla 
väsentliga avseenden rättvisande bild av stiftelsens finan-
siella ställning per den 31 december 2022 och av dess  
finansiella  resultat  för  året  enligt årsredovisningslagen. 
Förvaltningsberättelsen  är förenlig med årsredovisning-
ens övriga delar.

Grund för uttalanden
Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige.  
Revisorernas ansvar enligt denna sed beskrivs närmare i 
avsnitten Den auktoriserade revisorns ansvar samt Den 
förtroendevalda revisorns ansvar.

Vi är oberoende i förhållande till stiftelsen enligt god 
revisorssed i Sverige. Jag som auktoriserad revisor har 
fullgjort mitt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav.

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är till-
räckliga och ändamålsenliga som grund för våra utta-
landen.

Styrelsens ansvar
Det är styrelsen som har ansvaret för att årsredovisningen 
upprättas och att den ger en rättvisande bild enligt årsre-
dovisningslagen. Styrelsen ansvarar även för den interna 
kontroll som de bedömer är nödvändig för att upprätta 
en årsredovisning som inte innehåller några väsentliga 
felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter eller 
på misstag.

Vid upprättandet av årsredovisningen ansvarar styrel-
sen för bedömningen av stiftelsens förmåga att fortsätta 
verksamheten. Den upplyser, när så är tillämpligt, om 
förhållanden  som kan påverka förmågan att fortsätta 
verksamheten och att använda antagandet om fortsatt 
drift. Antagandet om fortsatt drift tillämpas dock inte 
om beslut har fattats om att avveckla verksamheten.

Den auktoriserade revisorns ansvar
Jag har att utföra revisionen enligt International Stan-
dards on Auditing (ISA) och god revisionssed i Sverige. 
Mitt mål är att uppnå en rimlig grad av säkerhet om 
huruvida årsredovisningen som helhet inte innehåller 
några väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på 
oegentligheter eller på misstag. Rimlig säkerhet är en 
hög grad av säkerhet, men är ingen garanti för att en 
revision som utförs enligt ISA och god revisionssed i Sve-
rige alltid kommer att upptäcka en väsentlig felaktighet  
om  en  sådan  finns. Felaktigheter kan uppstå på grund 
av oegentligheter eller misstag och anses vara väsentliga 
om de enskilt eller tillsammans rimligen kan förväntas 
påverka de ekonomiska beslut som användare fattar med 
grund i årsredovisningen.

Som del av en revision enligt ISA använder jag pro-
fessionellt omdöme och har en professionellt skeptisk 
inställning under hela revisionen. Dessutom:
• identifierar  och  bedömer jag riskerna för väsentliga 

felaktigheter i årsredovisningen, vare sig dessa beror 
på oegentligheter eller på misstag, utformar och utför 
granskningsåtgärder bland annat utifrån dessa risker 
och inhämtar revisionsbevis  som  är  tillräckliga  och 
ändamålsenliga för att utgöra en grund för mina utta-
landen. Risken för att inte upptäcka en väsentlig fel-
aktighet till följd av oegentligheter är högre än för en 
väsentlig felaktighet som beror på misstag, eftersom 
oegentligheter kan innefatta agerande i maskopi, för-
falskning, avsiktliga utelämnanden, felaktig informa-
tion eller åsidosättande av intern kontroll.

• skaffar jag mig en förståelse av den del av stiftelsens 
interna kontroll som har betydelse för min revision för 
att utforma granskningsåtgärder som är lämpliga med 
hänsyn till omständigheterna, men inte för att uttala 
mig om effektiviteten i den interna kontrollen.

• utvärderar jag lämpligheten i de redovisningsprinciper 
som används och rimligheten i styrelsens uppskatt-
ningar  i redovisningen och tillhörande upplysningar.

• drar jag en slutsats om lämpligheten i att styrelsen 
använder antagandet om fortsatt drift vid upprättan-

Rapport om årsredovisningen
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Jörgen Nilsson Ingvar Ekström
Auktoriserad revisor

det av årsredovisningen. Jag drar också en slutsats, med 
grund i de inhämtade revisionsbevisen, om huruvida 
det finns någon äsentlig osäkerhetsfaktor som avser 
sådana händelser eller förhållanden som kan leda till 
betydande tvivel om stiftelsens förmåga att fortsätta 
verksamheten. Om jag drar slutsatsen att det finns en 
väsentlig osäkerhetsfaktor, måste jag i revisionsberät-
telsen fästa uppmärksamheten på upplysningarna i 
årsredovisningen om den väsentliga osäkerhetsfaktorn 
eller, om sådana upplysningar är otillräckliga, modi-
fiera uttalandet om årsredovisningen. Mina slutsatser 
baseras på de revisionsbevis som inhämtas fram till 
datumet för revisionsberättelsen. Dock kan framtida 
händelser eller förhållanden göra att en stiftelse inte 
längre kan fortsätta verksamheten.

• utvärderar jag den övergripande presentationen, struk-
turen och innehållet i årsredovisningen, däribland 
upplysningarna, och om årsredovisningen återger de 
underliggande transaktionerna och händelserna på ett 
sätt som ger en rättvisande bild. Jag måste informera 
styrelsen om bland annat revisionens planerade omfatt-
ning och inriktning samt tidpunkten för den. Jag måste 
också informera om betydelsefulla  iakttagelser  under  
revisionen, däribland de eventuella betydande brister i 
den interna kontrollen som jag identifierat.

Den förtroendevalda revisorns ansvar
Jag har att utföra en revision enligt revisionslagen och 
därmed enligt god revisionssed i Sverige. Mitt mål är 
att uppnå en rimlig grad av säkerhet om huruvida års-
redovisningen har upprättats i enlighet med årsredovis-
ningslagen och om årsredovisningen ger en rättvisande 
bild av stiftelsens resultat och ställning.

Rapport om andra krav enligt lagar och 
andra författningar

Uttalande
Utöver vår revision av årsredovisningen har vi även 
utfört en revision av styrelsens förvaltning för Stiftelsen  
Bibeltrogna  Vänners Fond för hjälpverksamhet för år 
2022. Enligt vår uppfattning har styrelseledamöterna 
inte handlat i strid med   stiftelselagen, stiftelseförord-
nandet eller årsredovisningslagen.

Grund för uttalande
Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sve-
rige. Vårt ansvar enligt denna beskrivs närmare i avsnit-
tet  Revisorns  ansvar.  Vi  är  oberoende  i förhållande till 
stiftelsen enligt god revisorssed i Sverige. Jag som auk-

toriserad revisor har i övrigt fullgjort mitt yrkesetiska 
ansvar enligt dessa krav.

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är till-
räckliga och ändamålsenliga som grund för vårt utta-
lande.

Styrelsens ansvar
Det är styrelsen som har ansvaret för förvaltningen enligt 
stiftelselagen och stiftelseförordnandet.

Revisorns ansvar
Vårt mål beträffande revisionen av förvaltningen, och 
därmed vårt uttalande, är att inhämta revisionsbevis för 
att med en rimlig grad av säkerhet kunna bedöma om  
någon  styrelseledamot i något  väsentligt avseende:
• företagit någon åtgärd eller gjort sig skyldig till någon  

försummelse som kan föranleda ersättningsskyldighet 
mot stiftelsen eller om det finns skäl för entledigande, 
eller

• på något annat sätt handlat i strid med stiftelselagen, 
stiftelseförordnandet eller årsredovisningslagen.

Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men ingen 
garanti för att en revision som utförs enligt god revisions-
sed i Sverige alltid kommer att upptäcka åtgärder  eller 
försummelser som kan föranleda ersättningsskyldighet 
mot stiftelsen.

Som en del av en revision enligt god revisionssed i Sve-
rige använder den auktoriserade revisorn professionellt 
omdöme och har en professionellt skeptisk  inställning 
under hela revisionen. Granskningen av förvaltningen 
grundar sig främst på revisionen av räkenskaperna. 
Vilka tillkommande granskningsåtgärder som utförs 
baseras på den auktoriserade revisorns professionella 
bedömning och övriga valda revisorers bedömning med 
utgångspunkt i risk och väsentlighet. Det innebär att vi 
fokuserar granskningen  på  sådana  åtgärder,  områden  
och förhållanden som är väsentliga för verksamheten och 
där avsteg och överträdelser skulle ha särskild betydelse 
för stiftelsens situation. Vi går igenom och prövar fattade  
beslut,  beslutsunderlag, vidtagna åtgärder och andra för-
hållanden som är relevanta för vårt uttalande.

Stockholm den dag som framgår av min elektroniska
signering

Ekonomiska redovisningar
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Förvaltningsberättelse

 Styrelsen för BV-Förlag Bibeltrogna Vänner AB, 556013-0584, avger följande årsredovisning för
 räkenskapsåret 2022-01-01 - 2022-12-31.

Verksamheten

Allmänt om verksamheten

 Företaget med säte i Stockholm driver egen förlagsverksamhet. Utgivningen och försäljningen av
 böcker har under året fortgått i oförändrad omfattning.

Flerårsöversikt Belopp i kr
2022 2021 2020 2019

Nettoomsättning 853 257 811 868 1 282 481 1 010 419
Resultat efter finansiella poster 42 192 -158 692 459 909 170 265
Soliditet % 89,9 89,2 82,5 86,1

Förändringar i eget kapital

   Balanserat Årets
 Aktiekapital Reservfond resultat resultat
Belopp vid årets ingång 225 000 51 000 1 232 709 -158 692
Balanseras i ny räkning -158 692 158 692
Årets resultat 42 192
Belopp vid årets utgång 225 000 51 000 1 074 017 42 192

Resultatdisposition

Till årsstämmans förfogande står följande medel: Belopp i kr

2022-01-01-
2022-12-31

Balanserat resultat 1 074 017
Årets resultat 42 192
Summa 1 116 209

Styrelsen föreslår att medlen disponeras enligt följande:
2022-01-01-
2022-12-31

Balanseras i ny räkning 1 116 209
Summa 1 116 209
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Resultaträkning
Belopp i kr Not 2022-01-01- 2021-01-01-

2022-12-31 2021-12-31

Rörelseintäkter, lagerförändringar m.m.
Nettoomsättning 853 257 811 868
Övriga rörelseintäkter 59 061 55 420
Summa rörelseintäkter, lagerförändringar m.m. 912 318 867 288

Rörelsekostnader
Råvaror och förnödenheter -523 078 -590 068
Övriga externa kostnader -347 188 -436 137
Summa rörelsekostnader -870 266 -1 026 205
Rörelseresultat 42 052 -158 917

Finansiella poster
Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter 892 285
Räntekostnader och liknande resultatposter -752 -60
Summa finansiella poster 140 225

Resultat efter finansiella poster 42 192 -158 692

Resultat före skatt 42 192 -158 692

Årets resultat 42 192 -158 692

BV-Förlag Bibeltrogna Vänner AB  3(5)
556013-0584

Balansräkning
Belopp i kr Not 2022-12-31 2021-12-31

TILLGÅNGAR

Anläggningstillgångar

Materiella anläggningstillgångar
Inventarier, verktyg och installationer 2 0 0
Summa materiella anläggningstillgångar 0 0

Finansiella anläggningstillgångar
Fordringar hos intresseföretag och gemensamt 
styrda företag 2 873 2 873
Summa finansiella anläggningstillgångar 2 873 2 873

Summa anläggningstillgångar 2 873 2 873

Omsättningstillgångar

Varulager m.m.
Färdiga varor och handelsvaror 1 018 776 1 000 494
Summa varulager m.m. 1 018 776 1 000 494

Kortfristiga fordringar
Kundfordringar 66 422 84 509
Övriga fordringar 151 10 390
Summa kortfristiga fordringar 66 573 94 899

Kassa och bank
Kassa och bank 460 599 415 156
Summa kassa och bank 460 599 415 156

Summa omsättningstillgångar 1 545 948 1 510 549

SUMMA TILLGÅNGAR 1 548 821 1 513 422

Ekonomiska redovisningar
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Balansräkning
Belopp i kr Not 2022-12-31 2021-12-31

EGET KAPITAL OCH SKULDER

Eget kapital

Bundet eget kapital
Aktiekapital 225 000 225 000
Reservfond 51 000 51 000
Summa bundet eget kapital 276 000 276 000

Fritt eget kapital
Balanserat resultat 1 074 017 1 232 709
Årets resultat 42 192 -158 692
Summa fritt eget kapital 1 116 209 1 074 017

Summa eget kapital 1 392 209 1 350 017

Kortfristiga skulder
Leverantörsskulder 125 229 125 192
Övriga skulder 21 383 28 213
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 10 000 10 000

Summa kortfristiga skulder 156 612 163 405

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER 1 548 821 1 513 422
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Balansräkning
Belopp i kr Not 2022-12-31 2021-12-31
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Anläggningstillgångar

Materiella anläggningstillgångar
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Finansiella anläggningstillgångar
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styrda företag 2 873 2 873
Summa finansiella anläggningstillgångar 2 873 2 873
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Omsättningstillgångar

Varulager m.m.
Färdiga varor och handelsvaror 1 018 776 1 000 494
Summa varulager m.m. 1 018 776 1 000 494

Kortfristiga fordringar
Kundfordringar 66 422 84 509
Övriga fordringar 151 10 390
Summa kortfristiga fordringar 66 573 94 899

Kassa och bank
Kassa och bank 460 599 415 156
Summa kassa och bank 460 599 415 156

Summa omsättningstillgångar 1 545 948 1 510 549

SUMMA TILLGÅNGAR 1 548 821 1 513 422
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Balansräkning
Belopp i kr Not 2022-12-31 2021-12-31

TILLGÅNGAR

Anläggningstillgångar

Materiella anläggningstillgångar
Inventarier, verktyg och installationer 2 0 0
Summa materiella anläggningstillgångar 0 0

Finansiella anläggningstillgångar
Fordringar hos intresseföretag och gemensamt 
styrda företag 2 873 2 873
Summa finansiella anläggningstillgångar 2 873 2 873

Summa anläggningstillgångar 2 873 2 873

Omsättningstillgångar

Varulager m.m.
Färdiga varor och handelsvaror 1 018 776 1 000 494
Summa varulager m.m. 1 018 776 1 000 494

Kortfristiga fordringar
Kundfordringar 66 422 84 509
Övriga fordringar 151 10 390
Summa kortfristiga fordringar 66 573 94 899

Kassa och bank
Kassa och bank 460 599 415 156
Summa kassa och bank 460 599 415 156

Summa omsättningstillgångar 1 545 948 1 510 549

SUMMA TILLGÅNGAR 1 548 821 1 513 422
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Noter

 Belopp i kr om inget annat anges.

Not 1  Redovisningsprinciper

 Årsredovisningen är upprättad i enlighet med årsredovisningslagen och Bokföringsnämndens allmänna
 råd (BFNAR 2016:10) om årsredovisning i mindre företag.

Definition av nyckeltal
 Nettoomsättning
 Rörelsens huvudintäkter, fakturerade kostnader, sidointäkter samt intäktskorrigeringar.

 Resultat efter finansiella poster
 Resultat efter finansiella intäkter och kostnader, men före skatter.

 Soliditet
 (Totalt eget kapital + (100% - aktuell bolagsskattesats av obeskattade reserver) ) / Totala tillgångar

Not 2  Inventarier, verktyg och installationer
2022-01-01- 2021-01-01-
2022-12-31 2021-12-31

Ingående anskaffningsvärden 3 500 3 500
Utgående anskaffningsvärden 3 500 3 500
Ingående avskrivningar -3 500 -3 500
Utgående avskrivningar -3 500 -3 500
Redovisat värde 0 0

Underskrifter

Stockholm 

2023-04-27
Gunnar Davidsson Datum
Styrelseordförande

2023-04-27
Nils-Göran Nilsson Datum
Verkställande direktör

2023-04-27
Daniel Karlsson Datum
Styrelseledamot

2023-04-27
Jens Lunnergård Datum
Styrelseledamot

2023-04-27
Daniel Ringdahl Datum
Styrelseledamot

2023-04-27
Johanna Nyholm Skoglund  Datum
Styrelseledamot
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Helsingborg 30 april 2023

Ingvar Ekström Henrik Nilsson

På uppdrag av styrelsen har vi granskat räkenskaperna 
samt styrelsens och verkställande direktörens förvaltning 
av bolaget för år 2022. Det är styrelsen och verkställande 
direktören som har ansvaret för räkenskapshandling-
arna och förvaltningen. Vårt ansvar är att uttala oss om 
Årsredovisningen, räkenskaperna och förvaltningen på 
grundval av vår granskning.

Granskningen har utförts på sätt som innebär att 
vi planerat och genomfört revisionen för att med hög 
men inte absolut säkerhet försäkra oss om att Årsredo-
visningen och räkenskaperna inte innehåller väsentliga 
fel. En granskning innefattar att granska ett urval av 
underlagen för belopp och annan information i räken-
skapshandlingarna. Vidare ingår att pröva redovisnings-
principerna och styrelsens och verkställande direktörens 

Granskningsrapport till styrelsen och Bolagsstämman för

BV-Förlag Bibeltrogna Vänner Aktiebolag
org. nr 556013-0584

tillämpning av dem samt att bedöma den samlade infor-
mationen i balansräkningen och resultaträkningen. Vi 
har granskat väsentliga beslut, åtgärder och förhållanden 
i bolaget för att kunna bedöma om styrelsen och verk-
ställande direktören följt bolagsordningen. Vi anser att 
vår granskning ger oss rimlig grund för våra uttalanden 
nedan.

Vi vitsordar att Årsredovisningen överensstämmer 
med räkenskaperna. Styrelsen och verkställande direk-
tören har, enligt vår bedömning, inte handlat i strid 
med bolagsordningen, Årsredovisningslagen eller Bok-
föringslagen. Vi tillstyrker att styrelsens ledamöter och 
verkställande direktören beviljas ansvarsfrihet för räken-
skapsåret.

Ekonomiska redovisningar
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Stadgar ELM-BV

Allmänna bestämmelser

1 § Ändamål och syfte
Detta missionssällskap, som betraktar den 11 juni 
1909 som sin grundläggningsdag, vill, förblivande 
vid den av Kristi kyrka tiderna igenom orubbligt 
fasthållna sanningen, att hela Bibeln är alltigenom 
Guds ofelbara ord med oinskränkt auktoritet, och 
under full anslutning till den evangelisk-lutherska 
bekännelsen, verka för Kristi rikes tillväxt och 
bekämpande av allt slags otro och förnekelse.

2 § Uppfyllande av ändamål och syfte
Evangelisk Luthersk Mission – Bibeltrogna Vän-
ner, vidare benämnt Sällskapet, vill verka för att 
människor kommer till en personlig och levande 
tro på Jesus Kristus. Sällskapet vill slå vakt om och 
visa på Bibelns auktoritet och ständiga aktualitet 
samt bevara och förnya det evangeliska arvet, sär-
skilt Luthers och C.O. Rosenius’ undervisning. 
På denna grund vill Sällskapet bedriva mission i 
Sverige och andra länder, kalla, utbilda och sända 
predikanter och missionärer, stödja bibel- och 
bekännelsetrogen verksamhet samt aktivt arbeta 
mot bibelkritik.

3 § Uppbyggnad
Sällskapets verksamhet i Sverige byggs upp genom 
arbetet i anslutna Föreningar och samordnas i Regi-
onala Samverkansorganisationer. I områden där 
Regional Samverkansorganisation inte finns ligger 
samordningsansvaret på Sällskapet.

4 § Beslutande organ
Sällskapets beslutande organ är årsmötet, extra års-
möte och styrelsen.

antagna av årsmötet 2005-06-18 
tillägg av årsmötet 2010-06-19 (komplettering §§ 26 och 27, ny § 30a) 
ändring enl årsmötesbeslut 2011-06-03 (§ 20 och 26 )
tillägg av årsmötet 2011-06-03 (§ 30a)
ändring enl årsmötesbeslut 2013-06-01 (§ 16)

5 § Verksamhetsår
Sällskapets verksamhetsår sammanfaller med kalen-
derår.

6 § Firmateckning
Sällskapets firma tecknas av styrelsen. Styrelsen äger 
rätt att för den fortlöpande förvaltningen delegera 
befogenheten att teckna Sällskapets firma.

Föreningensmedlemmar
7 § Medlemskap
Medlemskap beviljas av styrelsen efter skriftlig 
ansökan. Till medlem kan upptas:

Förening som samtycker till 1 och 2 §§ i dessa 
stadgar. Begreppet Förening innefattar även för-
samling.

Enskild person som inte är medlem i någon 
ansluten Förening och som samtycker till 1 och 2 §§ 
i dessa stadgar.

Sammanslutning utan föreningsstatus, vidare 
benämnd Sammanslutning, som samtycker till 1 
och 2 §§ i dessa stadgar.

8 § Utträde
Medlem som vill utträda ur Sällskapet skall skrift-
ligen anmäla detta till styrelsen. Medlem som inte 
har betalat den av årsmötet fastställda medlemsav-
giften för två på varandra följande verksamhetsår 
anses, efter att ha blivit kontaktad av styrelsen, ha 
begärt sitt utträde.

9 § Uteslutning
Om det är uppenbart att medlem ej längre sam-
tycker till 1 och 2 §§ i dessa stadgar kan årsmötet, 
sedan styrelsen fört samtal med medlemmen i fråga, 
utesluta medlemmen.

Stadgar
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Stadgar

Regional Samverkansorganisation
10 § Anslutning
Regional organisation som samtycker till 1 och 2 §§ 
i dessa stadgar kan upptas till regional Samverkans-
organisation.

Anslutning beviljas av årsmötet efter skriftlig 
ansökan ställd till Sällskapets styrelse.

11 § Utträde
Regional Samverkansorganisation som vill utträda 
ur Sällskapet skall skriftligen anmäla detta till sty-
relsen.

12 § Uteslutning
Om det är uppenbart att en regional Samverkansor-
ganisation inte längre samtycker till 1 och 2 §§ i dessa 
stadgar kan årsmötet, sedan styrelsen fört samtal med 
Samverkansorganisationen, utesluta densamma.

13 § Adjungerad ledamot
Ansluten Samverkansorganisation äger rätt att ha 
en egen styrelseledamot adjungerad i Sällskapets 
styrelse.

Årsmöte
14 § Tidpunkt och kallelse
Årsmötet, som är Sällskapets högsta beslutande 
organ, hålls före utgången av juni månad på tid och 
plats som styrelsen beslutar senast den 31 december 
året före.

Styrelsen skall kalla till årsmöte senast en månad i 
förväg. Kallelse skall tillställas samtliga medlemmar 
samt kungöras på annat lämpligt sätt.

Till kallelsen skall bifogas:
• Förslag till dagordning
• Verksamhetsberättelse
• Revisionsberättelse
• Förslag till budgetramar
• Inlämnade motioner
• Styrelsens förslag
• Valberedningens förslag

15 § Förslag till ärenden att behandlas av 
årsmötet
Enskild medlem, ansluten Förening och medlem i 
ansluten Förening får väcka motion till årsmötet. 

Styrelsen kan lägga förslag att behandlas av årsmö-
tet.

Motion skall vara styrelsen tillhanda senast två 
månader före årsmötet. Styrelsen skall till årsmötet 
avge skriftligt yttrande över inlämnade motioner.

16 § Rösträtt samt yttranderätt vid årsmötet
För varje påbörjat tiotal medlemmar som fyllt 15 år 
har ansluten Förening rätt att delta med ett ombud. 
Föreningarna bör tillse att det föreligger kontinuitet 
i valet av ombud. Föreningsombud ska vara försett 
med fullmakt och har vardera en röst.

Närvarande enskild medlem som fyllt 15 år har en 
tiondels röst. Ansluten Sammanslutning äger inte 
rösträtt. Ansluten Samverkansorganisation äger 
inte rösträtt. Medlem i ansluten Förening som ej 
är ombud har, efter årsmötets medgivande i varje 
enskilt ärende, yttranderätt på årsmötet.

17 § Beslutsmässighet
Årsmötet är beslutsmässigt med det antal röstberät-
tigade som är närvarande vid årsmötet.

18 § Beslut och omröstning
Beslut fattas genom acklamation eller, om så begärs, 
genom votering. Vid votering avgörs alla frågor 
genom enkel majoritet, med undantag för vad som 
bestäms i 32 och 33 §§. Enkel majoritet kan vara 
antingen relativ eller absolut.

Val avgörs genom relativ majoritet, innebärande 
att den (de) som erhållit högst antal röster är vald 
(valda) oberoende av hur dessa röster förhåller sig 
till antalet avgivna röster. För beslut i andra frågor 
än val krävs absolut majoritet, innebärande att mer 
än hälften av antalet avgivna röster skall stödja 
förslaget. Votering sker öppet. Val till styrelsen skall 
dock ske genom sluten omröstning. Vid votering 
som ej avser val gäller vid lika röstetal det förslag 
som biträds av ordföranden vid årsmötet, om denne 
är röstberättigad. Är ordföranden inte röstberätti-
gad avgörs frågan genom lottning. Vid val skall, 
i händelse av lika röstetal, frågan alltid avgöras 
genom lottning. Beslut bekräftas med klubbslag.

19 § Valbarhet
Valbar till styrelsen är person som samtycker till 1 
och 2 §§ i dessa stadgar. För valbarhet krävs dess-
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utom medlemskap i Sällskapet eller i en till Sällska-
pet ansluten Förening under minst tre år. Personen 
skall vara nominerad på förslag av valberedningen 
eller av årsmötesdelegat. Den som har anställning 
inom Sällskapet kan inte väljas till revisor eller revi-
sorsersättare i Sällskapet.

20 § Ärenden vid årsmöte
Följande ärenden skall upptas på dagordningen 
samt protokollföras:
1. Mötets öppnande.
2. Val av ordförande, vice ordförande, sekreterare 

och vice sekreterare för mötet.
3. Val av två personer att jämte ordföranden 

justera mötets protokoll.
4. Fastställande av röstlängd för mötet.
5. Godkännande av kallelse till mötet.
6. Fastställande av dagordning för mötet.
7. Föredragande av styrelsens 

verksamhetsberättelse för det senaste 
verksamhetsåret.

8. Revisorernas berättelse över styrelsens 
förvaltning under det senaste verksamhetsåret.

9. Fråga om ansvarsfrihet för styrelsen för den tid 
revisionen avser.

10. Styrelsens förslag till budgetramar för det 
kommande verksamhetsåret.

11. Behandling av styrelsens förslag till mötet.
12. Behandling av i rätt tid inkomna motioner.
13. Behandling av ärenden rörande 

Samverkansorganisation.
14. Val av 

1. tre styrelseledamöter för en tid av tre år.
2. tre styrelseersättare för en tid av ett år.
3. två revisorer och två revisorsersättare för inne-

varande verksamhetsår. I detta val får styrel-
sens ledamöter inte delta.

15. Val av valberedning och ordförande i 
valberedningen för en tid av ett år.

16. Fastställande av medlemsavgift.
17. Mötets avslutande.

21 § Extra årsmöte
Styrelsen kan kalla till extra årsmöte. Styrelsen är 
skyldig att kalla till extra årsmöte, när revisor eller 
minst en femtedel av de till Sällskapet anslutna För-
eningarna begär det. Sådan framställning skall ske 

skriftligen och innehålla skälen för begäran. Vid 
extra årsmöte får endast frågor som föranlett mötet 
upptas till behandling.

22 § Hinder för årsmöte
Om force majeure hindrar att årsmötet hålls på 
angiven tid, skall den sittande styrelsen fortsätta 
arbeta till dess årsmöte kan hållas.

Valberedningen
23 § Sammansättning, åligganden
Valberedningen skall bestå av sex personer, väl 
spridda över verksamhetsområdet. Valbar till val-
beredningen är person som samtycker till 1 och 2 §§ 
i dessa stadgar. För valbarhet krävs dessutom med-
lemskap i Sällskapet eller i en till Sällskapet ansluten 
Förening under minst tre år. Styrelseledamot jämte 
ersättare är inte valbar till valberedningen. Valbe-
redningen skall till nästkommande årsmöte föreslå:
• Årsmötesfunktionärer
• Styrelseledamöter
• Styrelseersättare
• Revisorer
• Revisorsersättare

Valberedningen skall sträva efter att nominera fler 
namn än antalet poster och delge styrelsen förslagen 
senast sex veckor före årsmötet. Enskild medlem 
samt medlem i en till Sällskapet ansluten Förening 
äger rätt att till valberedningen inlämna förslag på 
kandidater till de olika posterna. Dessa kandida-
ter skall ha gett sitt medgivande. Förslagen skall ha 
inkommit till valberedningen senast tre månader 
före årsmötet.

Revisorer
24 § Revision
Revisor har rätt att när som helst ta del av Sällska-
pets räkenskaper, årsmötes- och styrelseprotokoll 
samt övriga handlingar. Sällskapets bokslut och för-
valtningsberättelse skall vara revisorerna tillhanda 
senast tre månader före årsmötet.

Revisorerna skall granska styrelsens förvaltning 
och räkenskaper för det senaste verksamhetsåret 
samt till styrelsen överlämna revisionsberättelse 
senast sex veckor före årsmötet.

Stadgar
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Styrelsen
25 § Styrelsens säte
Styrelsen har sitt säte i Stockholm.

26 § Sammansättning
Styrelsen skall bestå av:
• Nio ledamöter, valda för en tid av tre år med 

val av en tredjedel varje år.
• Tre ersättare, valda för en tid av ett år.
Styrelsen utser inom sig ordförande och vice ordfö-
rande samt inom eller utom sig kassör, sekreterare 
och vice sekreterare. Styrelsens ordförande och vice 
ordförande skall vara män. Styrelsen får utse person 
som adjungerad ledamot. Adjungerad ledamot har 
inte rösträtt men kan efter styrelsens beslut ges ytt-
rande- och förslagsrätt.

27 § Styrelsens åligganden
När årsmötet inte är samlat är styrelsen Sällskapets 
beslutande organ och har ansvar för Sällskapets 
angelägenheter. Det åligger styrelsen att:
• planera, leda och fördela arbetet inom 

Sällskapet.
• kalla missionärer och predikanter samt, om 

detta blir nödvändigt, entlediga dessa.
• utse ett läroråd enligt § 30a.
• anställa och ansvara för personal.
• vidta nödvändiga åtgärder för att hålla 

årsmöte.
• upprätta verksamhetsberättelse.
• tillse att för Sällskapet bindande lagar och 

regler efterföljs.
• verkställa av årsmötet fattade beslut.
• förvalta Sällskapets tillgångar.
• tillställa revisorerna handlingar enligt 24 §.
• bevilja medlemskap enligt 7 §.
• behandla ärenden rörande 

Samverkansorganisation.

28 § Kallelse, beslutsmässighet och omröstning
Styrelsen sammanträder på kallelse av ordföranden, 
eller då minst halva antalet ledamöter begärt det.

Styrelsen är beslutsmässig, när samtliga ledamö-
ter kallats och då minst halva antalet ledamöter eller 
ersättare för dessa är närvarande. För beslut krävs 
att minst hälften av styrelsens samtliga ledamöter 
eller ersättare för dessa är eniga om beslutet. Vid 

sammanträde skall protokoll föras. Protokoll skall 
justeras av mötesordföranden och av en för sam-
manträdet utsedd justerare. Reservationer skall 
antecknas till protokollet.

29 § Överlåtande av beslutanderätt
Styrelsen får överlåta sin beslutanderätt i enskilda 
ärenden eller i utpekade grupper av ärenden till en 
eller flera ledamöter, utskott, kommitté eller annat 
organ eller till anställd. Den som fattat beslut med 
stöd av bemyndigande enligt föregående stycke 
skall fortlöpande underrätta styrelsen beslutet och 
dess innehåll.

30 § Ansvar
Styrelsen är inför årsmöte ansvarig för verksamhet 
och förvaltning. Enskild styrelseledamot kan ej stäl-
las till ansvar för beslut som fattats i hans frånvaro 
eller som han till protokollet reserverat sig mot.

30a § Läroråd
Styrelsen skall utse ett läroråd med fem manliga 
ledamöter.Valbar till lärorådet är person som sam-
tycker till 1 och 2 §§ i dessa stadgar. Till styrelsen 
adjungerad representant från Ansluten Samver-
kansorganisation skall ha rösträtt vid val av ledamot 
till lärorådet.

Två ledamöter skall vara styrelseledamöter. Två 
ledamöter skall vara predikanter och nomineras av 
predikantkåren. Mandattiden för ledamot i lärorå-
det skall vara högst tre år. Styrelsen utser ordförande 
i lärorådet.

Lärorådet skall ha ett särskilt ansvar för läran och 
förkunnelsen och behandla frågor som rör andligt 
ledarskap och lärofrågor.

Rådet skall ansvara för vägledning, utbildning 
och fortbildning av predikanter samt för vägledning 
i frågor som rör samarbete med andra samfund och 
missionsorganisationer.

Rådet skall pröva persons lämplighet som av 
styrelsen föreslagits till att kallas till predikant 
eller missionär. Lärorådet har rätt att väcka frågor 
av läromässig karaktär för styrelsen att handlägga. 
Rådet har rätt att låta årsmötet pröva beslut som fat-
tas av styrelsen som lärorådet finner oförenligt med 
Bibeln och den evangelisk-lutherska bekännelsen.
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31 § Stadgetolkning
Uppstår tvekan om tolkning av dessa stadgar, eller 
om frågor uppkommer som inte omfattas av stad-
garna, hänskjuts frågan till nästkommande årsmöte 
eller avgörs i trängande fall av styrelsen och anmäls 
vid nästkommande årsmöte.

32 § Stadgeändring
Förslag till ändring av dessa stadgar skall för att 
kunna upptas till prövning vid årsmötet skriftli-
gen vara inlämnat till styrelsen före mars månads 
utgång. Styrelsen är sedan skyldig att jämte eget 
utlåtande framlägga förslaget för årsmötet, där frå-
gan avgörs med enkel majoritet. Dock får sådant 
förslag avseende ändring av eller tillägg till 1, 32 och 
33 §§ varken föreläggas årsmötet eller behandlas 
inom styrelsen.

Övrigt
33 § Egendom
Sällskapet får inte skänka bort eller försälja fast 
egendom med mindre än att tre fjärdedelar av de 
vid årsmötet närvarande är eniga om det, och sedan 
minst två tredjedelar ordinarie styrelseledamöter 
tillstyrkt förslaget.

34 § Upplösning av sällskapet
För upplösning av Sällskapet krävs beslut av två, på 
varandra följande, ordinarie årsmöten med minst 
två tredjedelar av avgivna röster. Eventuella till-
gångar skall tillfalla organisation/-er som samtycker 
till 1 och 2 §§ i dessa stadgar.
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Testamentsformulär

Testamente

Undertecknad, N N, förklarar härmed min yttersta vilja och testamente vara att, efter min död, min 
efterlämnade egendom, såväl lös som fast skall tillfalla Evangelisk Luthersk Mission – Bibeltrogna 
Vänner (802000-3276), Stockholm.

X-by den………/…….. 20……

(namnteckning) 
(namnförtydligande)

Att N N vid sunt och fullt förstånd, egenhändigt och av fri vilja undertecknat detta testamente intygas 
härmed av oss samtidigt närvarande testamentsvittnen.

X-by den………/…….. 20……

(namnteckning)  (namnteckning) 
(namnförtydligande)  (namnförtydligande)

Evangelisk Luthersk Mission – Bibeltrogna Vänners expedition anvisar gärna person som kan stå till tjänst med råd och hjälp vid 
upprättande av testamenten. 
Det är viktigt att alla slag av testamenten är tydligt och juridiskt riktigt utformade.

Originaltestamenten kan på säkert sätt förvaras hos ELM-BV för de som så önskar.

Testamentsformulär
När någon vill testamentera sin efterlämnade egendom till Evangelisk Luthersk Mission 
– Bibeltrogna Vänners mission kan testamente utformas enligt följande förslag:
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